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qui ont participé à cette composante de 
nous avoir fourni des données et d’avoir 
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utilisés pour les cultures bactériennes. 
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Nous remercions le personnel des 
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données et des isolats bactériens pour le 
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Saskatchewan (Paul Levett) 
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vétérinaires, Manitoba (Neil Pople) 
Laboratoire de santé animale, Université de 
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Laboratoires IDEXX, Ontario (Hani Dick 
Direction générale des laboratoires 
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Québec (Marie Nadeau) 
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Laboratoire de pathologie vétérinaire, 
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de l’Atlantique, Île‐du‐Prince‐Édouard (Jan 
Giles)  

NATIONAL	ANTIMICROBIAL	
RESISTANCE	MONITORING	SYSTEM	
DES	ÉTATS‐UNIS	

Nous sommes également reconnaissants 
envers les représentants du National 
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au prélèvement des échantillons, à l’analyse 
des isolats et à la consignation des résultats 
est essentielle à la réussite du PICRA. 
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RÉSUMÉ	–	RÉSULTATS	LES	PLUS	MARQUANTS		

L’intégration des données d’origine humaine, animale et 
bactérienne sera présentée dans le Chapitre 4. Résultats 
intégrés et discussion.  

Humains 

 Parmi tous les isolats de 
Salmonella vérifiés, la sensibilité 
aux antimicrobiens a augmenté de 
manière significative de 2003 
(59 %) et 2011 (67 %) à 2012 
(70 %). 

 La résistance aux antimicrobiens 
de catégorie I est demeurée 
constante avec 8 %  des isolats de 
Salmonella observés en 2012 et en 
2011, respectivement. De plus, la 
résistance s’est avérée plus faible 
que celle observée en 2003 (10 
%). 

 La résistance à la ciprofloxacine 
(Catégorie I) a continué 
d’augmenter parmi les isolats de 
Salmonella Typhi, avec 3 % et 10 
% des isolats observés en 2011 et 
2012, respectivement. 

Viande au détail 

 La résistance à la ciprofloxacine chez 
les Campylobacter de viande de 
poulet a continué de diminuer en 
Colombie‐Britannique, mais elle a 
significativement augmenté en 
Ontario par rapport à 2011.  

 En Ontario, la résistance au ceftiofur 
des isolats de Salmonella de poulet 
était significativement plus faible en 
2012 qu’en 2004. Au Québec, cette 
résistance était significativement 
plus faible en 2012 qu’en 2003, mais 
significativement plus élevée qu’en 
2006. 

 Dans la cette première année 
d’échantillonnage de la viande 
hachée de dindon vendue au détail, 
seul un isolat de S. Indiana de 
l’Ontario était résistant à 6 des 
7 classes d’antimicrobiens. Un isolat 
d’E. coli de cette province était 
résistant aux 7 classes 
d’antimicrobiens. 

À la ferme  

 Chez E. coli la résistance au ceftiofur 
était significativement plus élevée 
en 2012 (3 %) qu’en 2006 (1 %) ou 
en 2011 (1 %). 

 Chez E. coli la résistance à la 
streptomycine était significativement 
plus élevée en 2012 (44 %) qu’en 2006 
(37 %) ou en 2011 (33 %). 

 Chez E. coli, la résistance à l'ampicilline 
était significativement plus faible en 
2012 (31 %) qu'en 2006 (35 %). 

Abattoir 

 Chez les Salmonella de poulets, en 
2012, la résistance au ceftiofur 
était significativement plus élevée 
qu’en 2006, mais significativement 
plus faible qu’en 2011. 

 En 2012, 10 % des isolats de 
Campylobacter coli chez les porcs 
étaient résistants à la 
ciprofloxacine. 

 Pour une première fois, on a 
trouvé un isolat d’Escherichia coli 
de poulets résistant à la 
ciprofloxacine. 
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LE	PICRA	

 

 

Le Programme intégré canadien de surveillance de la résistance aux antimicrobiens (PICRA) a 
été mis sur pied en 2002. Ce programme national est axé sur la collecte, l'intégration, l'analyse 
des données et la communication des variations observées, à l'échelle canadienne, relatives à 
l'utilisation des antimicrobiens (UAM) et à la résistance aux antimicrobiens (RAM) de certaines 
bactéries chez les humains, les animaux et des produits alimentaires d'origine animale. Ces 
renseignements permettent, d’une part, d’élaborer des politiques fondées sur des données 
probantes concernant l'utilisation des antimicrobiens dans les hôpitaux, au sein de la 
communauté et en production animale, et ce, afin de prolonger l'efficacité de ces 
médicaments, et d’autre part, de déterminer les mesures appropriées à adopter pour freiner 
l'émergence et la propagation de bactéries résistantes chez les animaux, dans les aliments et 
chez les humains.  

En 2012, le PICRA a tenu des discussions sur de nouvelles façons d’analyser et de présenter les 
données de surveillance, pour tenir compte des différentes dates de clôture de ces dernières et 
maximiser l’intégration des données disponibles. Le Rapport annuel sera maintenant publié 
sous forme de chapitres afin d’améliorer, dans la mesure du possible, la rapidité de la diffusion 
des données. Le rapport comprend quatre chapitres : Chapitre 1 – Design et méthodes, Chapitre 2 
– Résistance aux antimicrobiens, Chapitre 3 – Utilisation des antimicrobiens et Chapitre 4 – 
Intégration des résultats et discussion. Le Chapitre 1 décrit en détail le design et les méthodes 
utilisés par le PICRA pour obtenir et analyser les données sur la RAM et l’UAM, en incluant deux 
tableaux sur les changements apportés depuis la mise en œuvre du Programme. Le Chapitre 2 
et le Chapitre 3 présentent, respectivement, les résultats concernant la RAM et l’UAM ainsi que 
les faits les plus marquants dégagés sur chacun des sujets. Le Chapitre 4 intègre les résultats 
des différentes composantes de la surveillance en fonction du temps, des régions, de l’hôte et 
de l’espèce bactérienne en une synthèse qui propose une interprétation des données ainsi 
intégrées. 
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COMPOSANTES	DE	LA	SURVEILLANCE	DU	PICRA		

 

Figure 1. Diagramme des activités de surveillance du PICRA en 2012 
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ABRÉVIATIONS	

 

ANTIMICROBIENS/PROFILS	DE	RÉSISTANCE	AUX	ANTIMICROBIENS		

ANTIMICROBIENS 

AMC Amoxicilline‐acide clavulanique 

AMK Amikacine 

AMP Ampicilline 

AZM Azithromycine 

CHL Chloramphénicol 

CIP Ciprofloxacine 

CLI Clindamycine 

CRO Ceftriaxone 

ERY Érythromycine 

FLR Florfénicol 

FOX Céfoxitine 

GEN Gentamicine 

KAN Kanamycine 

NAL Acide nalidixique 

SSS Sulfisoxazole 

STR Streptomycine 

SXT Triméthoprime‐sulfaméthoxazole 

TEL Télithromycine. 

TET Tétracycline 

TIO Ceftiofur 

PROFILS DE RÉSISTANCE AUX 
ANTIMICROBIENS  

A2C‐AMP Résistance à l'amoxicilline‐acide 
clavulanique, à la céfoxitine, au ceftiofur et 
à l'ampicilline 

ACKSSuT Résistance à l'ampicilline, au 
chloramphénicol, à la kanamycine, à la 
streptomycine, au sulfisoxazole et à la 
tétracycline 

ACSSuT Résistance à l'ampicilline, au 
chloramphénicol, à la streptomycine, au 
sulfisoxazole et à la tétracycline 

AKSSuT Résistance à l'ampicilline, à la 
kanamycine, à la streptomycine, au 
sulfisoxazole et à la tétracycline 

 

PROVINCES	CANADIENNES,	TERRITOIRES	ET	RÉGION	

PROVINCES 

BC Colombie‐Britannique 

AB Alberta 

SK Saskatchewan 

MB Manitoba 

ON. Ontario 

QC Québec 

NL Terre‐Neuve‐et‐Labrador 

TERRITOIRES 

YT Yukon 

NT Territoires du Nord‐Ouest 

NU Nunavut 

RÉGION DES MARITIMES  

Nouveau‐Brunswick 

Nouvelle‐Écosse 

Île‐du‐Prince‐Édouard 
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RÉSULTATS	MARQUANTS	

 

 

Les laboratoires provinciaux de santé publique ont envoyé en tout 4 129 isolats de Salmonella 
(171 sérotypes) au Laboratoire national de microbiologie, Agence de la santé publique du 
Canada, aux fins de lysotypage et des tests de sensibilité aux antimicrobiens.  

Les tests de sensibilité aux antimicrobiens ont été effectués sur 8 sérotypes : Enteritidis, 
Heidelberg, Newport, Paratyphi A, Paratyphi B, Typhi, Typhimurium et 4,[5],12:i:‐. Les autres 
isolats ont été entreposés pour des tests de sensibilité ultérieurs. Les résultats sommaires ne 
sont présentés que pour ces 8 sérotypes qui représentent 2 565 isolats. 

Chez les humains, les patients de 50 à 69 ans sont ceux chez lesquels le plus d’isolats de 
Salmonella ont été testés (15 %, 564/2 565). Par ailleurs, c'est de l'Ontario que provenait la plus 
grande proportion des isolats (34 %, 1 547/2 565). La Figure 2 illustre l’incidence provinciale des 
infections spécifiques à des sérotypes de Salmonella.  

ENTERITIDIS	(n	=	1	179)	

Les lysotypes (LT) les plus couramment trouvés étaient : LT 8 (31 %, 367/1 179), LT 13a (15 %, 
181/1 179) et atypiques7 (11 %, 134/1 179). Trois pour cent des isolats provenaient du sang; une 
augmentation significative d’isolats provenant de l’urine a été observée en 2012 (3 %, 40/1 179) 
comparativement à 2011 (2 %, 18/951). 

Il y a eu une augmentation significative de la résistance à la ciprofloxacine par rapport à 2011, alors 
qu’aucune résistance n’avait encore été observée. Dix isolats étaient résistants en 2012 (1 %, 
10/1 179) comparativement à un en 2009 (moins de 1 %, 1/1 092), la seule autre fois où on en a 
trouvé. Différents LT étaient impliqués (22, 34a, 8 et atypiques).  

Dans l’ensemble, une diminution significative de la résistance à l’acide nalidixique a été observée 
entre 2011 (15 %, 146/951) et 2012 (12 %, 145/1 179). En Ontario, une diminution significative de la 
résistance à cet antimicrobien a été observée avec un pourcentage d’isolats passant de 21 % (50/236) 
à 14  % (53/374). En tout, 9 isolats résistants à la ciprofloxacine n’étaient pas résistants à l’acide 
nalidixique. Moins de 1 % des isolats d’Enteritidis (2/1 179) étaient résistants à l’acide nalidixique et à 
la ceftriaxone. 

La résistance la plus commune était celle à l’acide nalidixique (11 %, 124/1 179), notamment parmi les 
isolats atypiques (40 %, 50/124) et le LT 1 (24 %, 30/124). Le profil de résistance dans lequel on a 

                                                      
7 Les isolats atypiques sont ceux qui ont réagi aux bactériophages sans toutefois correspondre à aucun des 
schémas de lysotypie reconnus (2012 Rapport annuel – Chapitre 1. Design et méthodes). 

SURVEILLANCE	CHEZ	LES	HUMAINS
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trouvé le plus grand nombre d’antimicrobiens est le suivant : AMP‐AZM‐FOX‐TIO‐CRO‐CIP‐GEN‐KAN‐
NAL‐SSS‐TET‐SXT (1 isolat LT 8, de Nouvelle‐Écosse). 

HEIDELBERG	(n	=	555)	

Les lysotypes les plus couramment trouvés étaient : LT 19 (54 %, 298/555), LT 29 (21 %, 114/555) et le 
LT 18 (5 %, 25/555). Le LT 19 a significativement augmenté par rapport à 2011 (45 %, 171/377). Cinq 
pour cent (25/555) des isolats provenaient de l’urine et 10 % (55/555), du sang. 

Nous avons observé des changements significatifs dans la résistance à certains antimicrobiens selon 
les provinces :  

Ceftiofur 

 Une diminution de 33 % (125/377) en 2011 à 27 % (150/555) en 2012 

 Une augmentation de 13 % (57/430) en 2006 à 27 % (150/555) en 2012 

 Une diminution de 33 % (181/556) en 2004 à 27 % (150/555) en 2012 

 En Colombie‐Britannique, une augmentation de 12 % (2/17) en 2011 à 64% (25/39) en 2012 

 En Ontario, une diminution de 35 % (49/140) en 2011 à 16 % (35/222) en 2012 

Amoxicilline‐acide clavulanique 

 Une diminution de 33 % (125/377) en 2011 à 25 % (141/555) en 2012 

 En Colombie‐Britannique, une augmentation de 12 % (2/17) en 2011 à 49 % (19/39) en 2012 

 En Ontario, une diminution de 35 % (49/140) en 2011 à 16 % (35/222) en 2012 

Ceftriaxone 

 Une diminution de 33 % (125/377) en 2011 à 26 % (151/555) en 2012 

 En Colombie‐Britannique, une augmentation de 12 % (2/17) en 2011 à 67 % (26/39) en 2012 

 En Ontario, une diminution de 35 % (49/140) en 2011 à 16 % (35/222) en 2012 

Ampicilline 

 Une diminution de 41 % (153/377) en 2011 à 34 % (183/555) en 2012 

 Une diminution de 39 % (168/430) en 2006 à 33 % (183/555) en 2012 

 Une diminution de 45 % (250/556) en 2004 à 33 % (183/555) en 2012 

 En Colombie‐Britannique, une augmentation de 24 % (4/17) en 2011 à 74 % (29/39) en 2012 

 En Ontario, une diminution de 44 % (61/140) en 2011 à 22 % (49/222) en 2012 
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Céfoxitine 

 Une diminution de 33 % (125/377) en 2011 à 25 % (140/555) en 2012 

 En Colombie‐Britannique, une augmentation de 12 % (2/17) en 2011 à 49 % (19/39) en 2012 

 En Ontario, une diminution de 35 % (49/140) en 2011 à 16 % (35/222) en 2012 

Pour toutes les années combinées, on constate 81 % (813/995) de résistance au ceftiofur parmi les 
LT 29, LT 41, LT 4, LT 32 et LT 19. Environ 70 % (2,353/3,405) des souches sensibles au ceftiofur se 
trouvaient chez les LT 19, 26, atypiques, 11 et 5. Dans l’ensemble, la résistance au ceftiofur était 
fonction de l’augmentation ou de la diminution des isolats Heidelberg de LT 29 (Figure 3). 

Le profil de résistance le plus commun était A2C‐AMP‐CRO (24 %, 135/555), suivi du profil AMP (4 %, 
24/555). Le profil de résistance dans lequel on a trouvé le plus grand nombre d’antimicrobiens est le 
suivant : A2C‐AMP‐CRO‐STR‐SSS (1 isolat LT 29 du Manitoba). 

Des changements significatifs selon l’âge ont été constatés entre 2011 et 2012. Chez le groupe des 18‐
29 ans, il y a eu une augmentation significative du pourcentage d’isolats Heidelberg qui est passée de 
9 % (34/377) à 14 % (79/555), tandis que chez les patients de 70 ans et plus, ce pourcentage a 
diminué significativement de 10 % (39/377) à 3 % (19/555) (Figure 5). 

NEWPORT	(n	=	149)	

Les LT les plus couramment trouvés étaient : LT 9 (17 %, 26/149), atypiques (15 %, 23/149) et LT 2 
(15 %, 22/149). Trois pour cent (4/149) des isolats provenaient de l’urine et 2 % (3/149), du sang. 

En 2011, on a constaté une diminution de la résistance au profil A2C‐AMP‐CRO (amoxicilline‐acide 
clavulanique, ceftiofur, ceftriaxone, ampicilline et cefoxitine) parmi des isolats de Colombie‐
Britannique (21%, 3/14) et d’Alberta (15%, 3/20) par rapport à 2012 (5%, 1/19 et 1/20 
respectivement). En 2012, on n’a trouvé qu’un seul isolat résistant à l’acide nalidixique dans chacune 
des trois provinces suivantes : Alberta, Saskatchewan et Ontario. Aucun isolat résistant à l’acide 
nalidixique n’avait été trouvé en 2011 et un seul, en 2010. 

Le profil de résistance le plus commun était ACSSuT‐A2C‐CRO (5 %, 8/149), suivi de NAL (1 %, 2/149) 
et de CHL‐KAN‐STR‐SSS‐TET‐SXT (1 %, 2/149). Le profil comportant le plus grand nombre 
d'antimicrobiens était ACSSuT‐A2C‐CRO‐SXT (1 isolat de LT 17a du Québec). 

Entre 2011 et 2012, des changements dans l’âge des patients ont été constatés. Le pourcentage 
d’isolats Newport du groupe des 18‐29 ans représentait 9 % (9/149) de tous les cas, le pourcentage le 
plus faible depuis 2003 (Figure 6). Le nombre total d’isolats dans les groupes des 30‐49 ans et des 50‐
69 ans a augmenté entre 2011 (17 %, 33/193; 17 %, 32/193 respectivement) et 2012 (20 %, 29/149; 
21 %, 31/149 respectivement). 

PARATYPHI	A	(n	=	38)	et	PARATYPHI	B	(n	=	0)	

En 2012, le PICRA n’a pas reçu d’isolats de Paratyphi B en vue d’effectuer des tests de sensibilité aux 
antimicrobiens. Soixante‐trois pour cent des isolats de Paratyphi A (24/38) provenaient d’échantillons 
de sang.  
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Un isolat de Paratyphi A provenant de la Colombie‐Britannique était résistant à la ciprofloxacine ( 

Tableau 1). Le seul autre isolat résistant à cet antimicrobien avait été trouvé en 2010 et provenait de 
la Nouvelle‐Écosse. Nous avons constaté une augmentation significative du nombre d’isolats 
résistants à l’acide nalidixique avec des pourcentages passant de 42 % (5/12) en 2011 à 95 % (36/38) 
en 2012 (Figure 9). 

TYPHI	(n	=	144)	

Les LT les plus couramment trouvés étaient : LT UVS (I+IV) (23 %, 33/144), LT E1 (21 %, 30/144), LT E9 
var. (15 %, 21/144). Soixante‐neuf pour cent (99/144) des isolats provenaient d’échantillons de sang 
et 1 % (1/144), d’échantillons d’urine. 

Dans l’ensemble, il a eu une augmentation significative de la résistance à la ciprofloxacine avec des 
pourcentages passant de 3 % (5/197) en 2011 à 10 % (14/144) en 2012. En Ontario, par exemple, le 
nombre d’isolats résistants à la ciprofloxacine est passé de 4 % (4/103) en 2011 à 17 % (13/77) en 
2012. 

Le profil de résistance le plus commun était NAL (58 %, 83/144), suivi du profil AMP‐CHL‐NAL‐STR‐SSS‐
SXT (15 %, 22/144). 

Des augmentations significatives de la proportion de cas associés à Typhi ont été observées parmi les 
isolats de patients de 5 à 12 ans où la proportion est passée de 10 % (18/179), en 2010, à 19 % 
(28/144), en 2012. Il y a également eu des changements, moins importants ceux‐là, parmi les isolats 
provenant d’enfants de moins de 5 ans avec des pourcentages passant de 6 % (13/197), en 2011, à 
10 % (15/144), en 2012. Nous avons également observé une légère diminution dans le groupe des 50‐
69 ans entre 2010 (9 %, 17/179) et 2012 (5 %, 7/144).  

TYPHIMURIUM	(n	=	378)	

Les LT les plus couramment trouvés étaient : LT 108 (19 %, 70/378), suivi des atypiques (16 %, 60/378) 
et du LT 104 (11 %, 43/378). Une diminution significative a été constatée dans le pourcentage de LT 
104 entre 2003 (24 %, 146/605) et 2012 (11 %, 43/378). 

En 2012, 3 isolats (2 de l’Ontario et 1 de Terre‐Neuve‐et‐Labrador) étaient résistants à la 
ciprofloxacine. Aucune resistance n’a été observée en 2011.  

La résistance à l’azithromycine a été observée dans 2 isolats de l’Ontario (LT 120 et atypique). Aucune 
résistance à l’azithromycine n’a été observée en 2011, la première année où des tests de sensibilité à 
cet antimicrobien ont été faits. La résistance à l’azithromycine faisait partie des profils de résistance 
suivants : AZM‐KAN‐TET et AZM‐CHL‐GEN‐KAN‐STR‐SSS‐TET‐SXT. 

Le profil de résistance le plus commun était ACSSuT (14 %, 52/378), suivi du profil ACKSSuT (3 %, 
11/378). Le profil comportant le plus grand nombre d'antimicrobiens était ACSSuT‐A2C‐CRO‐GEN (1 
isolat LT U310, de l’Alberta).  
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4,[5],12:i:‐	(n	=	122)	

Les LT les plus couramment trouvés étaient : LT 193 (24 %, 29/122), LT U291 (21 %, 26/122) et 
atypiques (17 %, 21/122). Deux pour cent des isolats provenaient d’échantillons d’urine (2/122) et 1 % 
(1/122) d’échantillons de sang. 

Dans l’ensemble, nous avons constaté des diminutions significatives dans la résistance aux 
antimicrobiens suivants entre 2011 et 2012 : 

 Une diminution de la proportion d’isolats résistants à l’amoxicilline de 12 % (12/104) à 3 % 
(3/122) (Figure 9). 

 Une diminution de la proportion d’isolats résistants au ceftiofur de 12 % (12/104) à 2 % 
(2/122). En Ontario, cette diminution est passée de 17 % (4/23) à 2 % (1/55) (Figure 9). 

 Une diminution de la proportion d’isolats résistants au ceftriaxone de 12 % (12/104) à 2 % 
(2/122). 

 Une diminution de la proportion d’isolats résistants à la cefoxitine de 12 % (12/104) à 2 % 
(2/122). 

La résistance à l’azithromycine a été observée chez 3 isolats (1 LT 193 et 1 LT 35 de l’Ontario, et 1 LT 
35 de l’Île‐du‐Prince‐Édouard). Cette résistance a été observée dans les profils suivants : AZM‐KAN‐
TET (1 LT 35 de l’Ontario et 1 LT 35 de l’Île‐du‐Prince‐Édouard) et ACKSSuT‐AZM‐CIP‐GEN‐NAL‐SXT 
(TP 193 de l’Ontario). 

Le profil de résistance le plus commun était AMP‐STR‐SSS‐TET (25 %, 31/122), suivi de la résistance à 
la TET (9 %, 11/122). Le profil de résistance comportant le plus grand nombre d'antimicrobiens était 
ACKSSUT‐AZM‐CIP‐GEN‐NAL‐SXT (1 isolat LT 193 de l'Ontario).  

Des changements significatifs ont été observés chez les patients de 13‐17 ans où la proportion 
d’isolats de 4,[5],12:i:‐ est passée de 1 % (1/104) en 2011 à 7 % (9/122) en 2012 (Figure 8). Il y a 
également eu des changements, moins importants ceux‐là, chez les 50‐69 ans, où le pourcentage 
d’isolats de 4,[5],12:i:‐  est passé de 8 % (8/104) en 2011 à 16 % (20/122) en 2012. 
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DISTRIBUTION	DES	SÉROTYPES	ET	DES	LYSOTYPES	

 

Figure 2. Incidence provinciale de sérotypes ciblés de Salmonella en 2012 

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Aucun isolat de S. Newport n’a été reçu de l’Île‐du‐Prince‐Édouard. 
Aucun isolat de S. Typhi n’a été reçu de la Nouvelle‐Écosse, de l’Île‐du‐Prince‐Édouard ou de Terre‐Neuve‐et‐
Labrador. 
En 2012, aucun isolat de Paratyphi B n'a été reçu par le PICRA pour des tests de sensibilité aux antimicrobiens. 
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Figure 3. Variation temporelle des lysotypes de Salmonella Heidelberg les plus communs  

 
La majorité des lysotypes de Salmonella Heidelberg étaient sensibles au ceftiofur, sauf le TP 29 qui était un des 
principaux TP résistants au ceftiofur. 

Figure 4. Variation temporelle des groupes d’âge représentés parmi les isolats de Salmonella 
Enteritidis  
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Figure 5. Variation temporelle des groupes d’âge représentés parmi les isolats de Salmonella 
Heidelberg  

 

Figure 6. Variation temporelle des groupes d’âge représentés parmi les isolats de Salmonella 
Newport  
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Figure 7. Variation temporelle des groupes d’âge représentés parmi les isolats de Salmonella 
Typhi  

 

Figure 8. Variation temporelle des groupes d’âge représentés parmi les isolats de Salmonella 
4,[5],12:i:‐  
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RÉSISTANCE	MULTICLASSE		

 

 

Tableau 1. Nombre de classes d’antimicrobiens des profils de résistance de différents 
sérotypes de Salmonella  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
En 2012, aucun isolat de Paratyphi B n'a été reçu par le PICRA pour des tests de sensibilité aux antimicrobiens..

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Colombie-Britannique
Enteritidis 178 (57,6) 151 22 1 4 4 4 5 1 2 2 22 6

Heidelberg 39 (12,6) 9 22 8 1 29 19 26 19 25 8

Typhi 33 (10,7) 5 27 1 1 1 1 1 1 1 28

Typhimurium 25 (8,1) 15 2 1 7 1 1 7 8 1 1 8 1 6 9

Newport 19 (6,1) 16 3 2 3 1 1 1 1 1 3 2 3 3

Paratyphi A and B 12 (3,9) 12 1 12

4,[5],12:i:- 3 (1,0) 2 1 1 1 1 1 3

Total 309 (100) 196 87 10 16 1 4 16 44 20 28 20 27 18 5 13 4 62 29

Alberta
Enteritidis 179 (60,3) 156 17 2 4 1 7 10 2 2 2 2 4 2 13 3

Heidelberg 37 (12,5) 18 15 4 1 3 16 15 15 15 15 1 1 1 3

Typhimurium 25 (8,4) 12 4 9 1 4 12 10 3 3 3 3 13 2 8 10

Newport 20 (6,7) 18 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Typhi 16 (5,4) 2 8 6 6 6 7 6 6 13

4,[5],12:i:- 15 (5,1) 5 5 1 4 5 4 4 10

Paratyphi A and B 5 (1,7) 5 5

Total 297 (100) 211 51 11 24 2 5 34 47 21 21 21 21 30 9 18 32 27

Saskatchewan
Enteritidis 65 (56,0) 59 6 6

Heidelberg 16 (13,8) 7 9 9 9 9 9 9

Typhimurium 14 (12,1) 8 2 1 3 1 3 2 1 1 1 1 4 2 3 1 3

Newport 10 (8,6) 9 1 1 1 1 1 1 1

4,[5],12:i:- 5 (4,3) 1 4 4 4 4 4

Typhi 5 (4,3) 2 1 2 1 2 3 3 3 5

Paratyphi A and B 1 (0,9) 1 1

Total 116 (100) 84 20 2 10 1 1 9 17 10 10 10 10 12 6 6 14 8

Manitoba
Enteritidis 64 (50,8) 53 9 2 1 1 1 1 1 9 1

Heidelberg 24 (19,0) 12 10 2 1 12 9 10 9 10 1 1

Typhimurium 19 (15,1) 8 2 1 8 9 10 9 6 8

4,[5],12:i:- 8 (6,3) 5 2 1 1 1 1 3

Typhi 7 (5,6) 7 7

Newport 2 (1,6) 2

Paratyphi A and B 2 (1,6) 2 2

Total 126 (100) 80 32 5 9 1 11 24 9 10 9 10 12 1 6 1 18 13

Ontario
Enteritidis 374 (37,1) 307 55 10 2 3 11 8 9 1 5 53 8

Heidelberg 222 (22,0) 163 51 8 1 1 7 49 35 35 35 35 8 6 5

Typhimurium 202 (20,0) 149 5 11 36 1 7 10 40 37 1 1 1 1 47 10 2 34 2 4 46

Typhi 77 (7,6) 7 54 2 14 15 15 16 16 15 13 68

Newport 64 (6,6) 59 1 1 3 3 3 3 3 3 3 4 1 3 1 4

4,[5],12:i:- 55 (5,5) 37 5 2 10 1 1 2 13 13 2 1 1 1 12 2 2 1 1 1 15

Paratyphi A and B 15 (1,5) 2 13 13

Total 1009 (100) 724 184 34 65 2 9 13 81 128 41 40 40 40 95 44 4 54 21 140 78

Province / sérotype
Nombre (%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones
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Tableau 1. Nombre de classes d’antimicrobiens des profils de résistance de différents 
sérotypes de Salmonella (suite) 

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
En 2012, aucun isolat de Paratyphi B n'a été reçu par le PICRA pour des tests de sensibilité aux antimicrobiens. 

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Québec
Enteritidis 141 (35,4) 106 29 4 2 1 1 2 5 1 1 3 1 1 30 5

Heidelberg 128 (32,2) 90 35 3 1 3 35 31 31 31 31 2 1 1

Typhimurium 71 (17,8) 39 5 4 22 1 1 4 24 23 2 3 2 3 27 10 20 3 28

4,[5],12:i:- 27 (6,8) 11 1 2 13 13 16 1 1 1 1 13 2 1 14

Newport 24 (6,0) 21 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 3

Typhi 5 (1,3) 5

Paratyphi A and B 2 (0,5) 2 2

Total 398 (100) 272 72 13 40 1 3 5 45 82 37 39 38 38 48 15 24 1 36 50

Nouveau-Brunswick
Enteritidis 64 (52,9) 53 8 3 3 5 3 6 3

Heidelberg 38 (31,4) 20 11 7 1 3 17 10 12 10 12 3 4 2

Typhimurium 7 (5,8) 2 5 1 5 5 1

Newport 6 (5,0) 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4,[5],12:i:- 5 (4,1) 3 1 1 1 1 2 1 1

Typhi 1 (0,8) 1

Total 121 (100) 84 20 12 5 2 13 24 11 13 11 13 14 5 1 6 8

Nouvelle-Écosse
Enteritidis 71 (61,2) 65 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 6 1

Heidelberg 32 (27,6) 24 7 1 1 8 8 8 8 8

Typhimurium 9 (7,8) 6 1 2 1 2 2 3 1 2 3

Newport 3 (2,6) 3

4,[5],12:i:- 1 (0,9) 1

Total 116 (100) 99 12 2 2 1 2 1 3 11 8 9 9 9 4 2 1 2 1 6 4

Île-du-Prince-Edouard
Enteritidis 14 (66,7) 11 2 1 1 3 1 1

Typhimurium 3 (14,3) 2 1 1 1 1 1 1

Heidelberg 2 (9,5) 2

4,[5],12:i:- 1 (4,8) 1 1 1 1

Paratyphi A and B 1 (4,8) 1 1

Total 21 (100) 15 3 1 2 1 2 4 2 1 1 1 3

Terre-Neuve-et-Labrador
Enteritidis 29 (55,8) 27 1 1 2 1 1 1

Heidelberg 17 (32,7) 8 9 8 5 5 4 5 1

Typhimurium 3 (5,8) 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4,[5],12:i:- 2 (3,8) 2

Newport 1 (1,9) 1 1

Total 52 (100) 39 11 1 1 1 1 3 10 5 5 4 5 2 1 1 1 2 3

Province / sérotype
Nombre (%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones
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RÉSUMÉ	DE	LA	VARIATION	TEMPORELLE	DE	LA	RÉSISTANCE	AUX	
ANTIMICROBIENS		

 

Figure 9. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens de sérotypes de Salmonella 
provenant des humains  

 

 
Pour les analyses temporelles, la proportion (%) d'isolats résistants à un antimicrobien donné pour l'année en 
cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même antimicrobien durant la première année de 
surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La présence de zones bleues indique une 
différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
Des analyses temporelles supplémentaires pour l'ampicilline et le ceftiofur ont été menées pour Salmonella 
Heidelberg. Ces deux antimicrobiens et ces années (2004 et 2006) ont été choisis en raison d'une modification des 
pratiques d'utilisation du ceftiofur dans les couvoirs de poulets du Québec au début de 2005 et 2007 (début et fin 
de la période volontaire de retrait du ceftiofur). Des différences significatives (P ≤ 0.05) observées entre le résultat 
de l'année en cours et celui d'une des années de référence supplémentaires sont indiquées par les nombres 
soulignés d'un trait.   
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Année '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12 '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12 '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12

Nombre d'isolats 352 549 612 710 910 1,258 1,092 995 951 1,179 608 556 409 430 318 290 381 476 377 555 175 152 142 146 127 177 136 135 193 149

Antimicrobien

Ampicilline 2% 4% 2% 3% 2% 3% 2% 2% 4% 3% 35% 45% 47% 39% 30% 32% 33% 32% 41% 33% 13% 11% 9% 12% 5% 3% 2% 3% 7% 6%

Ceftiofur 1% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 22% 33% 29% 13% 15% 14% 14% 19% 33% 27% 10% 9% 8% 8% 3% 2% 1% 3% 7% 6%

Gentamicine 0% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4% 1% 1% 3% 3% 2% 4% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0%

Acide nalidixique 19% 23% 9% 20% 18% 13% 10% 10% 15% 12% 1% 1% 1% 2% 1% 0% 1% 0% 0% 0% 3% 1% 0% 5% 2% 1% 0% 1% 0% 2%

Streptomycine 1% 4% 2% 1% 1% 1% 2% 1% 2% 2% 12% 8% 8% 13% 10% 7% 7% 6% 4% 3% 10% 12% 10% 13% 5% 2% 3% 4% 7% 8%

Tétracycline 3% 5% 2% 4% 6% 2% 1% 2% 4% 2% 15% 16% 11% 13% 7% 6% 5% 3% 2% 3% 13% 13% 10% 18% 9% 4% 4% 6% 9% 9%
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole 1% 1% 0% 1% 1% 0% 0% 1% 2% 1% 1% 1% 3% 2% 1% 1% 1% 0% 1% 2% 1% 1% 1% 2% 2% 1% 1% 0% 4% 3%

Enteritidis Heidelberg Newport
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Figure 9. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens de sérotypes de Salmonella 
provenant des humains (suite) 

 

 
Pour les analyses temporelles, la proportion (%) d'isolats résistants à un antimicrobien donné pour l'année en 
cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même antimicrobien durant la première année de 
surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La présence de zones bleues indique une 
différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
En 2012, aucun isolat de Paratyphi B n'a été reçu par le PICRA pour des tests de sensibilité aux antimicrobiens. 
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Figure 9. Variation temporelle de la résistance aux antimicrobiens de sérotypes de Salmonella 
provenant des humains (suite) 

 

 
Pour les analyses temporelles, la proportion (%) d'isolats résistants à un antimicrobien donné pour l'année en 
cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même antimicrobien durant la première année de 
surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La présence de zones bleues indique une 
différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
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Gentamicine

Acide nalidixique
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Tétracycline

Triméthoprime-sulfaméthoxazole

Serovar

Année '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12 '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12

Nombre d'isolats 605 597 559 539 658 474 417 452 361 378 42 46 63 57 85 124 186 163 104 122

Antimicrobien

Ampicilline 44% 38% 44% 30% 22% 31% 24% 24% 24% 25% 10% 15% 29% 26% 16% 16% 22% 35% 37% 33%

Ceftiofur 2% 2% 4% 1% 1% 2% 2% 1% 3% 2% 5% 0% 10% 14% 6% 8% 10% 9% 12% 2%

Gentamicine 1% 2% 2% 1% 2% 3% 1% 1% 2% 4% 5% 7% 2% 2% 0% 5% 2% 1% 0% 1%

Acide nalidixique 1% 1% 3% 2% 3% 2% 3% 2% 4% 2% 0% 7% 0% 4% 4% 2% 1% 1% 1% 1%

Streptomycine 39% 35% 40% 36% 23% 30% 26% 25% 27% 28% 7% 17% 24% 16% 11% 15% 12% 28% 23% 31%

Tétracycline 47% 41% 48% 38% 27% 32% 28% 25% 28% 29% 5% 22% 27% 25% 19% 30% 33% 40% 37% 42%
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole 6% 7% 8% 8% 5% 5% 2% 4% 4% 7% 2% 4% 5% 4% 4% 2% 1% 2% 3% 4%

4,[5],12:i:-Typhimurium
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CONCENTRATIONS	MINIMALES	INHIBITRICES	

 

 

Plus de détails sur la manière d'interpréter les tableaux de concentrations minimales 
inhibitrices (CMI) sont donnés dans le Rapport annuel 2012 – Chapitre 1. Design et Méthodes. 

 

Tableau 2. Distribution des concentrations minimales inhibitrices de Salmonella Enteritidis 

 

Tableau 3. Distribution des concentrations minimales inhibitrices de Salmonella Heidelberg 

 
  

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 1179 ≤ 1 ≤ 1 0,2 91,6 4,8 0,2 3,1 0,2 0,2

Ceftiofur 1179 1 1 0,3 2,0 93,4 4,3 0,3

Ceftriaxone 1179 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,3 99,4 0,2 0,1 0,1 0,2 0,1

Ciprofloxacine 1179 ≤ 0,015 0,12 0,8 51,2 34,5 0,9 4,2 5,6 2,6 0,4 0,3 0,1

Ampicilline 1179 ≤ 1 2 3,5 70,9 25,1 0,3 0,2 3,5

Azithromycine 1179 4 4 0,1 0,1 5,2 89,8 4,7 0,2 0,1

Céfoxitine 1179 2 4 0,3 4,2 84,1 10,6 0,6 0,1 0,3 0,1

Gentamicine 1179 0,50 0,50 0,3 31,5 66,3 1,9 0,1 0,3

Kanamycine 1179 ≤ 8 ≤ 8 0,3 99,7 0,1 0,1 0,2

Acide nalidixique 1179 4 > 32 12,3 0,1 7,3 74,9 3,5 2,0 0,6 11,7

Streptomycine 1179 ≤ 32 ≤ 32 1,9 98,1 0,5 1,4

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 1179 ≤ 0,12 ≤ 0,12 1,1 97,6 1,1 0,1 0,1 1,1

Chloramphénicol 1179 8 8 0,4 0,2 37,9 61,0 0,5 0,4

Sulfisoxazole 1179 64 128 2,3 2,8 26,4 59,8 8,7 0,1 2,3

Tétracycline 1179 ≤ 4 ≤ 4 2,5 97,5 0,1 0,1 2,4

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)

MIC 50 MIC 90 ≤ 0.015 0.03 0.06 0.12 0.25 0.5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicillin-clavulanic acid 555 ≤ 1 > 32 25.4 66.7 0.4 0.7 5.0 1.8 7.4 18.0

Ceftiofur 555 1 > 8 27.0 21.8 50.3 0.7 0.2 1.3 25.8

Ceftriaxone 555 ≤ 0.25 16 27.2 72.8 1.3 0.9 18.9 5.6 0.5

Ciprof loxacin 555 ≤ 0.015 ≤ 0.015 0.0 97.8 1.6 0.2 0.2 0.2

Ampicillin 555 ≤ 1 > 32 33.0 65.2 1.6 0.2 33.0

Azithromycin 555 4 4 0.0 1.1 91.2 7.7

Cefoxitin 555 1 32 25.2 53.3 18.6 2.7 0.2 19.1 6.1

Gentamicin 555 0.50 1 0.5 1.3 76.0 21.4 0.5 0.2 0.5

Kanamycin 555 ≤ 8 ≤ 8 0.5 99.3 0.2 0.5

Nalidixic acid 555 4 4 0.4 29.7 69.2 0.5 0.2 0.4

Streptomycin 555 ≤ 32 ≤ 32 3.2 96.8 1.4 1.8

Trimethoprim-sulfamethoxazole 555 ≤ 0.12 ≤ 0.12 2.2 97.7 0.2 0.2 2.0

Chloramphenicol 555 8 8 0.2 0.2 26.7 72.4 0.5 0.2

Sulf isoxazole 555 32 64 2.7 9.9 67.7 18.7 0.9 2.7

Tetracycline 555 ≤ 4 ≤ 4 3.4 96.6 3.4

IV

I

II

III

Antimicrobial n
Percentiles

% R
Distribution (%) of MICs (µg/mL)
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Tableau 4. Distribution des concentrations minimales inhibitrices de Salmonella Newport 

 

Tableau 5. Distribution des concentrations minimales inhibitrices de Salmonella Paratyphi A  

 

Tableau 6. Distribution des concentrations minimales inhibitrices de Salmonella Typhi 

 
  

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 149 ≤ 1 ≤ 1 6,0 92,6 0,7 0,7 2,7 3,4

Ceftiofur 149 1 1 6,0 26,2 67,8 6,0

Ceftriaxone 149 ≤ 0,25 ≤ 0,25 6,0 93,3 0,7 4,7 1,3

Ciprofloxacine 149 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 93,3 2,0 2,7 0,7 1,3

Ampicilline 149 ≤ 1 ≤ 1 6,0 92,6 1,3 6,0

Azithromycine 149 4 4 0,0 13,4 83,9 2,7

Céfoxitine 149 2 2 6,0 31,5 59,1 3,4 6,0

Gentamicine 149 0,50 0,50 0,0 2,7 88,6 8,7

Kanamycine 149 ≤ 8 ≤ 8 2,0 98,0 2,0

Acide nalidixique 149 4 4 2,0 45,0 51,0 0,7 1,3 2,0

Streptomycine 149 ≤ 32 ≤ 32 8,1 91,9 8,1

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 149 ≤ 0,12 ≤ 0,12 3,4 96,6 3,4

Chloramphénicol 149 4 8 7,4 71,1 21,5 7,4

Sulfisoxazole 149 64 128 8,7 3,4 27,5 54,4 5,4 0,7 8,7

Tétracycline 149 ≤ 4 ≤ 4 9,4 90,6 9,4

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 38 2 2 0,0 31,6 68,4

Ceftiofur 38 1 1 0,0 100,0

Ceftriaxone 38 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 97,4 2,6

Ciprofloxacine 38 0,50 0,50 2,6 2,6 2,6 92,1 2,6

Ampicilline 38 2 2 0,0 5,3 94,7

Azithromycine 38 4 8 0,0 57,9 42,1

Céfoxitine 38 4 8 0,0 2,6 76,3 21,1

Gentamicine 38 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 97,4 2,6

Kanamycine 38 ≤ 8 ≤ 8 0,0 100,0

Acide nalidixique 38 > 32 > 32 94,7 2,6 2,6 10,5 84,2

Streptomycine 38 ≤ 32 ≤ 32 0,0 100,0

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 38 ≤ 0,12 ≤ 0,12 0,0 94,7 5,3

Chloramphénicol 38 8 8 0,0 94,7 5,3

Sulf isoxazole 38 64 64 0,0 2,6 44,7 52,6

Tétracycline 38 ≤ 4 ≤ 4 0,0 100,0

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 144 ≤ 1 8 0,0 83,3 1,4 15,3

Ceftiofur 144 0,50 1 0,0 61,8 38,2

Ceftriaxone 144 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 100,0

Ciprofloxacine 144 0,25 0,50 9,7 15,3 6,9 40,3 27,8 2,8 0,7 6,3

Ampicilline 144 ≤ 1 > 32 16,7 83,3 16,7

Azithromycine 144 4 4 0,0 0,7 35,4 61,8 2,1

Céfoxitine 144 4 8 0,0 29,9 7,6 43,1 18,8 0,7

Gentamicine 144 0,50 0,50 0,0 49,3 50,7

Kanamycine 144 ≤ 8 ≤ 8 0,0 100,0

Acide nalidixique 144 > 32 > 32 84,0 2,1 11,8 1,4 0,7 0,7 83,3

Streptomycine 144 ≤ 32 > 64 16,0 84,0 16,0

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 144 ≤ 0,12 > 4 18,1 81,3 0,7 18,1

Chloramphénicol 144 8 > 32 17,4 0,7 47,2 34,7 17,4

Sulfisoxazole 144 64 > 256 18,8 8,3 37,5 31,3 3,5 0,7 18,8

Tétracycline 144 ≤ 4 ≤ 4 0,0 100,0

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)
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Tableau 7. Distribution des concentrations minimales inhibitrices de Salmonella Typhimurium 

 

Tableau 8. Distribution des concentrations minimales inhibitrices de Salmonella 4,[5],12:i:‐ 

 
 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 378 ≤ 1 16 1,9 70,1 4,5 1,1 4,8 17,7 1,9

Ceftiofur 378 1 1 2,4 11,6 81,7 4,2 2,4

Ceftriaxone 378 ≤ 0,25 ≤ 0,25 2,4 97,1 0,5 1,1 1,1 0,3

Ciprofloxacine 378 ≤ 0,015 0,03 0,8 87,8 7,4 0,8 0,5 1,3 1,3 0,8

Ampicilline 378 ≤ 1 > 32 24,9 67,5 4,5 2,4 0,8 0,3 24,6

Azithromycine 378 4 4 0,5 4,2 88,4 6,9 0,5

Céfoxitine 378 2 4 1,9 24,6 62,4 8,5 2,6 1,3 0,5

Gentamicine 378 0,50 1 3,7 2,4 75,9 17,5 0,3 0,3 1,9 1,9

Kanamycine 378 ≤ 8 ≤ 8 5,3 93,9 0,5 0,3 5,3

Acide nalidixique 378 4 4 2,4 0,3 26,5 66,9 3,7 0,3 0,5 1,9

Streptomycine 378 ≤ 32 > 64 27,5 72,5 5,3 22,2

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 378 ≤ 0,12 0,25 7,1 86,5 6,3 0,3 6,9

Chloramphénicol 378 8 > 32 21,4 0,3 17,5 57,9 2,9 21,4

Sulfisoxazole 378 64 > 256 31,2 4,8 31,2 31,5 1,3 31,2

Tétracycline 378 ≤ 4 > 32 29,1 70,9 0,5 13,8 14,8

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 122 ≤ 1 8 2,5 65,6 1,6 12,3 16,4 1,6 0,8 1,6

Ceftiofur 122 1 1 1,6 23,0 73,8 1,6 1,6

Ceftriaxone 122 ≤ 0,25 ≤ 0,25 1,6 98,4 0,8 0,8

Ciprofloxacine 122 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,8 95,9 3,3 0,8

Ampicilline 122 ≤ 1 > 32 32,8 64,8 2,5 32,8

Azithromycine 122 4 4 2,5 4,9 91,0 1,6 2,5

Céfoxitine 122 2 2 1,6 36,9 56,6 3,3 1,6 1,6

Gentamicine 122 0,50 1 0,8 1,6 81,1 16,4 0,8

Kanamycine 122 ≤ 8 ≤ 8 2,5 96,7 0,8 2,5

Acide nalidixique 122 4 4 0,8 35,2 62,3 1,6 0,8

Streptomycine 122 ≤ 32 > 64 31,1 68,9 0,8 30,3

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 122 ≤ 0,12 ≤ 0,12 4,1 95,1 0,8 4,1

Chloramphénicol 122 8 8 2,5 41,0 55,7 0,8 0,8 1,6

Sulfisoxazole 122 64 > 256 30,3 1,6 18,9 45,9 2,5 0,8 30,3

Tétracycline 122 ≤ 4 > 32 41,8 58,2 41,8

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)
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RÉSULTATS	MARQUANTS 

 

BŒUF		

ESCHERICHIA	COLI	(n	=	362)	

Comme par les années passées, en 2012, les taux de résistance (≤ 1 %) aux β‐lactames de 
catégorie I (amoxicilline‐acide clavulanique, ceftriaxone et ceftiofur) sont demeurés faibles pour 
les isolats d’E. coli du bœuf (Tableau 9). Aucune résistance à la ciprofloxacine n’a été observée 
en 2012 (Tableau 9). Un isolat (1 %, 1/107) de l’Ontario était résistant à l’azithromycine 
(Tableau 9). 

POULET	

SALMONELLA	(n	=	307)	

Dans toutes les provinces8 échantillonnées, les 3 sérotypes prédominants de Salmonella étaient 
S. Heidelberg et S. Kentucky, suivis de S. Enteritidis. Des différences régionales dans la 
distribution des sérotypes ont été observées en 2012, S. Enteritidis étant le plus commun en 
Colombie‐Britannique (34 %, 18/53) et en Saskatchewan (30 %, 14/46), alors qu’en Ontario et 
au Québec c’était S. Heidelberg (41 %, 42/102 et 40 %, 40/106, respectivement) (Tableau 10). 
Aucun S. Enteritidis n’a été détecté en provenance du Québec. 

Tous les isolats S. Enteritidis étaient sensibles aux antimicrobiens testés en 2012. Aucune 
résistance à la ciprofloxacine n’a été observée en 2012 (Tableau 10). Deux isolats S. Kentucky 
(4 %, 2/53) de Colombie‐Britannique étaient résistants à l’acide nalidixique (Tableau 10), alors 
que la résistance à l’acide nalidixique n’avait jusqu’ici été observée que dans deux isolats 
(S. Hadar et S. I 4,[5],12:i) de la Saskatchewan, en 2005. 

La résistance aux β‐lactames de catégorie I (amoxicilline‐acide clavulanique, ceftriaxone, 
ceftiofur) est demeurée similaire (26 %, 80/307) à ce qu’elle était en 2011 (30%, 108/361). En 
Ontario, la résistance au ceftiofur (23 %, 23/102) était significativement plus faible en 2012 
qu’en 2004 (46 %, 25/54) (Figure 11). Même si la résistance au ceftiofur (28 %, 30/106) était 
significativement plus faible en 2012 qu’en 2003 (50 %, 14/28), au Québec, elle était 
significativement plus élevée en 2012 qu’en 2006 (9%,3/33) (Figure 11). 

                                                      
8 Les données de 2012 n'ont pas été présentées en raison de retards imprévisibles et prolongés de la collecte 
d'échantillons de la viande vendue au détail dans les Maritimes. Les données de cette région seront présentées à 
nouveau dans le Rapport annuel 2013  

SURVEILLANCE	DE	LA	VIANDE	VENDUE	AU	DÉTAIL



 

 

28 RAPPORT ANNUEL 2012 – Résistance aux antimicrobiens/Surveillance de la viande vendue 
au détail

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

ESCHERICHIA	COLI	(n	=	373)	

En 2012, aucune résistance à la ciprofloxacine n’a été observée dans les isolats d’E. coli 
(Tableau 11). Les résistances aux β‐lactames de catégorie I (amoxicilline‐acide clavulanique, 
ceftriaxone et ceftiofur) sont demeurées similaires à celles observées en 2011. En 
Saskatchewan, la résistance au ceftiofur était significativement plus élevée en 2012 (22 %, 
14/64) qu’en 2005 (4 %, 3/82) (Figure 12). Au Québec, la résistance au ceftiofur était 
significativement plus élevée en 2012 (25 %, 32/128) qu’en 2006 (6 %, 8/135) (Figure 12). Un 
isolat (1 %, 1/128) du Québec était résistant à l’azithromycine (Tableau 11). 

CAMPYLOBACTER	(n	=	280)	

En 2012, comme par les années passées, nous avons constaté un faible nombre d’isolats de 
Campylobacter (3 %, 3/88) résistants à la télithromycine en Ontario (Tableau 12).  

En 2012, le nombre d’isolats résistants à la ciprofloxacine a continué de diminuer en Colombie‐
Britannique (8 %, 6/73) et est demeuré relativement stable en Saskatchewan (5 %, 2/40) par 
rapport à 2011 (4 %, 1/25) (Figure 13). En Ontario, le nombre d’isolats résistants à la 
ciprofloxacine a significativement augmenté en 2012 (16 %, 14/88) comparativement à 
2011(6 %, 4/71) et en 2003 (4 %, 3/78) (Figure 13). Au Québec, la résistance à l’azithromycine 
était significativement plus faible en 2012 (8 %, 6/79) qu’en 2003 (22 %, 21/94) (Figure 13). 

PORC	

ESCHERICHIA	COLI	(n	=	193)	

Dans l’ensemble, le nombre d’E. coli détecté de la viande de porc continue de décroître et 
demeure relativement faible (Tableau 25).  

Nous n’avons constaté aucun faits marquants sur le plan de la résistance aux antimicrobiens. 

DINDON	

Aucune analyse statistique temporelle n’a été faite et nous ne présentons aucune figure de 
variation temporelle cette année, puisque 2012 est la première année où nous avons 
échantillonné la viande de dindon vendue au détail.  

SALMONELLA	(n	=	140)	

La distribution des sérotypes de Salmonella varie selon la province au cours de cette première 
année de surveillance de la viande de dindon hachée vendue au détail.  

Aucune résistance à la ciprofloxacine ni à l’acide nalidixique n’a été observée (Tableau 14). Un 
isolat (2 %, 1/44) de S. Indiana de l’Ontario était résistant à 6 classes d’antimicrobiens (Tableau 
14) et son profil de résistance était ACKSSuT‐A2C‐AZM‐CRO‐GEN‐SXT. 



 

 

29 RAPPORT ANNUEL 2012 – Résistance aux antimicrobiens/Surveillance de la viande vendue 
au détail

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

ESCHERICHIA	COLI	(n	=	504)	

Un isolat (1 %, 1/152) d’E. coli de la viande de dindon vendue en Ontario était résistant à 
7 classes d’antimicrobiens (Tableau 15) testés et son profil de résistance était ACKSSuT‐A2C‐
AZM‐CRO‐CIP‐GEN‐NAL‐SXT. 

CAMPYLOBACTER	(n	=	74)	

Deux isolats (10 %, 2/20) de l’Ontario étaient résistants à la télithromycine en 2012 (Tableau 
16). La résistance à la ciprofloxacine a été observée dans 21 % (7/33) des isolats de la Colombie‐
Britannique et dans 1 (1/6) isolat de la Saskatchewan (Tableau 16). 

 

RÉSISTANCE	MULTICLASSES	

 

 

Tableau 9. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Escherichia coli 
provenant du bœuf  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Colombie-Britannique 70 (19,3) 46 7 15 2 1 14 3 1 1 1 1 15 1 2 24

Saskatchewan 78 (21,5) 62 6 10 7 2 1 1 1 1 8 14

Ontario 110 (30,4) 73 13 18 5 1 2 4 21 9 1 1 18 8 1 3 2 33

Québec 104 (28,7) 86 7 10 1 2 6 3 8 2 1 3 16

Total 362 (100) 267 33 53 8 1 2 7 48 17 3 2 3 2 49 11 1 6 5 87

Province ou région
Nombre (%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 10. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Salmonella 
provenant du poulet  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III.  
Les sérotypes représentés par moins de 2 % des isolats ont été regroupés dans la catégorie « Sérotypes moins 
communs ». 

Tableau 11. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Escherichia coli 
provenant du poulet  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Colombie-Britannique
Enteritidis 18 (34,0) 18

Kentucky 15 (28,3) 1 12 2 13 13 13 13 11 13 2 14

Heidelberg 7 (13,2) 1 6 6 6 6 6 6

Hadar 5 (9,4) 4 1 1 1

Infantis 2 (3,8) 2

Mbandaka 2 (3,8) 1 1 1

Sérotypes moins communs 4 (7,5) 2 2 2 2 2 2 2

Total 53 (100) 28 10 13 2 14 21 21 21 19 21 2 16

Saskatchewan
Enteritidis 14 (30,4) 14

Kentucky 10 (21,7) 2 3 5 5 5 5 5 4 5 5

Heidelberg 5 (10,9) 5

Infantis 4 (8,7) 3 1 1 1 1 1 1

Thompson 4 (8,7) 4

Hadar 2 (4,3) 1 1 1 1

Schwarzengrund 2 (4,3) 2

Typhimurium 2 (4,3) 2 2 2 2 2 2

Livingstone var. 14+ 1 (2,2) 1

Mbandaka 1 (2,2) 1 1

Senftenberg 1 (2,2) 1

Total 46 (100) 33 5 6 2 8 8 6 6 5 6 2 2 9

Ontario
Heidelberg 42 (41,2) 26 16 15 12 12 12 12 1

Kentucky 34 (33,3) 11 3 20 20 9 9 9 7 9 21

Enteritidis 3 (2,9) 3

Kiambu 3 (2,9) 3 3 3

Sérotypes moins communs 20 (19,6) 12 3 3 2 4 5 2 2 2 2 3 1 5

Total 102 (100) 52 22 26 2 24 32 23 23 21 23 3 1 30

Québec
Heidelberg 40 (37,7) 27 13 13 12 12 11 12

Kentucky 32 (30,2) 5 27 27 11 11 11 11 11 27

Thompson 13 (12,3) 12 1 1 1 1 1 1

4,[5],12:r:- 3 (2,8) 3 3 3 3 3 3

Sérotypes moins communs 18 (17,0) 9 2 6 1 3 1 5 3 3 3 3 3 6 1 6

Total 106 (100) 53 19 33 1 3 1 32 31 30 30 29 30 6 1 33

TOTAL 307 (100) 166 56 78 7 3 1 78 92 80 80 74 80 11 4 2 88

Province ou région / sérotype
Nombre (%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Colombie-Britannique 74 (19,8) 19 15 23 17 9 2 27 44 32 30 30 29 26 7 8 3 31

Saskatchewan 64 (17,2) 23 17 18 6 6 7 23 18 15 14 15 14 13 1 5 23

Ontario 107 (28,7) 32 19 47 9 13 15 30 47 21 20 21 20 29 8 1 2 52

Québec 128 (34,3) 29 19 52 28 31 24 58 56 34 34 34 32 63 20 1 5 2 76

Total 373 (100) 103 70 140 60 59 48 138 165 102 98 100 95 131 36 1 14 12 182

Province ou région
Nombre (%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 12. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Campylobacter 
provenant du poulet  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
Campylobacter spp. incluent des espèces non identifiées, dont certaines peuvent être intrinsèquement résistantes 
à l'acide nalidixique. 

Tableau 13. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Escherichia coli 
provenant du porc  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 

Aminoglycosides Kétolides  Lincosamides Phénicols Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN TEL CLI AZM ERY FLR CIP NAL TET

Colombie-Britannique
Campylobacter jejuni 66 (90,4) 48 16 2 3 3 17

Campylobacter coli 7 (9,6) 3 3 1 3 3 2

Total 73 (100) 51 19 3 6 6 19

Saskatchewan
Campylobacter jejuni 36 (90,0) 17 16 3 1 1 2 2 19

Campylobacter coli 3 (7,5) 2 1 1

Campylobacter spp. 1 (2,5) 1

Total 40 (100) 20 17 3 1 1 2 2 20

Ontario
Campylobacter jejuni 75 (85,2) 34 29 12 2 1 4 4 10 10 38

Campylobacter coli 10 (11,4) 5 2 2 1 1 3 2 2 1 1 4

Campylobacter  spp. 3 (3,4) 3 3 3

Total 88 (100) 39 34 14 1 3 4 6 6 14 14 42

Québec
Campylobacter jejuni 76 (96,2) 25 45 6 1 6 6 1 1 49

Campylobacter coli 3 (3,8) 2 1 1 1 1 1

Total 79 (100) 27 45 7 2 6 6 2 2 50

TOTAL 280 (100) 137 115 27 1 3 6 13 13 24 24 131

Province ou région / espèce
Nombre (%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien

Macrolides Quinolones

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Colombie-Britannique 37 (19,2) 26 4 5 2 1 5 7 4 4 4 4 4 1 1 1 9

Saskatchewan 26 (13,5) 16 2 7 1 5 5 1 1 1 1 5 2 2 9

Ontario 86 (44,6) 33 13 32 8 9 26 25 2 2 2 1 20 4 7 50

Québec 44 (22,8) 21 4 13 6 2 8 16 8 1 1 17 4 3 1 21

Total 193 (100) 96 23 57 17 3 17 52 45 8 7 8 6 46 11 13 2 89

Province ou région
Nombre (%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones
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Tableau 14. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Salmonella 
provenant du dindon 

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
Les sérotypes représentés par moins de 2 % des isolats ont été regroupés dans la catégorie « Sérotypes moins 
communs ». 
 

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Colombie-Britannique
Enteritidis 7 (25,9) 7

Kentucky 7 (25,9) 7 7 6 6 6 4 6 7

Hadar 5 (18,5) 5 5 5

Heidelberg 3 (11,1) 1 2 2 2 2 2 2

Agona 2 (7,4) 1 1 1 2 2 1 2 2

Johannesburg 1 (3,7) 1

Newport 1 (3,7) 1

Schwarzengrund 1 (3,7) 1

Total 27 (100) 11 2 13 1 13 10 8 10 6 9 2 14

Saskatchewan
Derby 3 (16,7) 3 3 3 3

Agona 2 (11,1) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2

Hadar 2 (11,1) 2 2 2 2 2

Heidelberg 2 (11,1) 1 1 1

Meleagridis 2 (11,1) 2

Alachua 1 (5,6) 1

Kentucky 1 (5,6) 1 1 1

Mbandaka var. 14+ 1 (5,6) 1 1

Reading 1 (5,6) 1

Schwarzengrund 1 (5,6) 1 1 1 1

Typhimurium var. 5- 1 (5,6) 1 1 1 1 1 1

Uganda 1 (5,6) 1

Total 18 (100) 6 2 8 2 3 9 2 1 1 1 1 9 1 12

Ontario
Heidelberg 14 (31,8) 11 2 1 1 3 3 3 3 3

Enteritidis 5 (11,4) 5

Saintpaul 5 (11,4) 5

Infantis 3 (6,8) 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 1 1 1

Schwarzengrund 3 (6,8) 3

Hadar 2 (4,5) 2 2 2

Indiana 2 (4,5) 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2

Typhimurium 2 (4,5) 1 1 1 1 1 1 1 1

Worthington 2 (4,5) 1 1 1 1 1 1 1

Albany 1 (2,3) 1 1 1 1 1 1 1

4,[5],12:i:- 1 (2,3) 1

6,7:-:1,5 1 (2,3) 1

Johannesburg 1 (2,3) 1

Kentucky 1 (2,3) 1 1 1

Typhimurium var. 5- 1 (2,3) 1 1 1 1 1 1

Total 44 (100) 30 4 5 4 1 3 2 9 11 9 9 9 9 5 1 1 5 8

Québec
Heidelberg 9 (17,6) 4 3 2 4 7 6 6 6 6 2 6

Saintpaul 9 (17,6) 9

Agona 6 (11,8) 1 5 5 5 5 5 5

Muenster 5 (9,8) 3 2 2 2

Schwarzengrund 5 (9,8) 2 3 1 3 3 2

Worthington 3 (5,9) 2 1 1 1 1 1 1

Kentucky 2 (3,9) 2 2 1 1 1 1 1 2

Kiambu 2 (3,9) 2 1 2 2 2

Liverpool 2 (3,9) 2

Thompson 2 (3,9) 2

Sérotypes moins communs 6 (11,8) 2 1 3 3 2 2 2 2 2 1 2

Total 51 (100) 23 11 15 2 1 15 20 15 15 15 15 8 2 12

TOTAL 140 (100) 70 19 41 9 1 7 2 46 43 33 35 31 34 24 3 1 6 46

Province ou région / sérotype
Nombre (%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones
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Tableau 15. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Escherichia coli 
provenant du dindon  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 

Tableau 16. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Campylobacter 
provenant du dindon 

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 

 

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Colombie-Britannique 101 (20,0) 35 17 41 8 7 10 46 31 16 14 15 13 26 3 2 2 47

Saskatchewan 81 (16,1) 30 12 31 8 11 10 36 20 4 3 3 3 20 1 1 2 42

Ontario 152 (30,2) 49 34 49 19 1 24 16 53 47 17 14 16 13 42 13 2 8 1 3 90

Québec 170 (33,7) 55 27 67 21 16 14 62 64 21 19 20 19 49 20 10 99

Total 504 (100) 169 90 188 56 1 58 50 197 162 58 50 54 48 137 37 2 21 1 7 278

Province ou région
Nombre (%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones

Aminoglycosides Kétolides  Lincosamides Phénicols Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN TEL CLI AZM ERY FLR CIP NAL TET

Colombie-Britannique
Campylobacter jejuni 26 (78,8) 20 3 3 3 3 6

Campylobacter coli 7 (21,2) 4 3 4 4 6

Total 33 (100) 20 7 6 7 7 12

Saskatchewan
Campylobacter jejuni 6 (100,0) 2 3 1 1 1 4

Total 6 (100) 2 3 1 1 1 4

Ontario
Campylobacter jejuni 12 (60,0) 1 10 1 1 1 1 10

Campylobacter coli 8 (40,0) 2 5 1 1 1 1 1 5

Total 20 (100) 3 15 2 2 1 2 2 15

Québec
Campylobacter jejuni 14 (93,3) 3 11 11

Campylobacter coli 1 (6,7) 1

Total 15 (100) 4 11 11

TOTAL 74 (100) 5 12 5 1 1 1 1 5 5 15

Province ou région / espèce
Nombre (%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien

Macrolides Quinolones
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RÉSUMÉ	DE	LA	VARIATION	TEMPORELLE	DE	LA	RÉSISTANCES	AUX	
ANTIMICROBIENS		

 

Figure 10. Variation temporelle de la résistance des Escherichia coli provenant du bœuf  

 

 
Pour les analyses temporelles pour chaque province/région, la proportion (%) d'isolats résistants à un 
antimicrobien donné pour l'année en cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même 
antimicrobien durant la première année de surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La 
présence de zones bleues indique une différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
Les données de 2012 n'ont pas été présentées en raison de retards imprévisibles et prolongés de la collecte 
d'échantillons de la viande vendue au détail dans les Maritimes. Les données de cette région seront présentées à 
nouveau en 2013. 
La région des Maritimes inclut les provinces du Nouveau‐Brunswick, de la Nouvelle‐Écosse et de l'Île‐du‐Prince‐
Édouard. 
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Province

Année '07 '08 '09 '10 '11 '12 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12 '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12 '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12 '08 '09 '10 '11

Nombre d'isolats 49 88 79 64 57 70 120 123 118 134 135 107 54 78 101 191 184 189 187 185 195 123 161 110 84 137 126 109 147 126 108 101 91 104 39 135 126 110

Antimicrobien

Ampicilline 2% 6% 3% 6% 4% 4% 2% 1% 3% 1% 0% 4% 0% 3% 8% 5% 3% 4% 3% 6% 3% 4% 4% 8% 7% 4% 6% 4% 3% 2% 6% 3% 7% 3% 3% 6% 2% 1%

Ceftiofur 0% 2% 0% 0% 2% 1% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 1% 2% 1% 0% 1% 0% 1% 1% 0% 1% 0% 0% 2% 1% 0% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 3% 1% 1% 0%

Gentamicine 0% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 1% 2% 1% 2% 1% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0%

Acide nalidixique 2% 0% 0% 2% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 1% 1% 0% 0% 3% 1% 2% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 1% 1% 1% 3% 0% 0% 0% 1%

Streptomycine 2% 9% 4% 8% 5% 20% 4% 2% 1% 5% 3% 6% 4% 9% 11% 6% 5% 4% 3% 11% 13% 11% 9% 19% 7% 9% 4% 6% 7% 7% 9% 8% 5% 6% 5% 7% 2% 3%

Tétracycline 10% 23% 10% 16% 9% 34% 9% 9% 8% 20% 13% 14% 11% 18% 23% 19% 17% 15% 14% 21% 23% 18% 28% 30% 19% 15% 17% 20% 15% 17% 12% 15% 11% 15% 18% 19% 12% 11%
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole 4% 0% 4% 0% 0% 1% 1% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 2% 2% 1% 2% 2% 3% 4% 6% 2% 7% 1% 2% 3% 2% 2% 1% 2% 1% 2% 2% 3% 2% 2% 1%

MaritimesColombie-Britannique Saskatchewan Ontario Québec
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Figure 11. Variation temporelle de la résistance des Salmonella provenant du poulet  

 

 
Pour les analyses temporelles pour chaque province/région, la proportion (%) d'isolats résistants à un 
antimicrobien donné pour l'année en cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même 
antimicrobien durant la première année de surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La 
présence de zones bleues indique une différence significative (P ≤ 0.05) pour une province/région et  antimicrobien 
donnés. 
Des analyses temporelles supplémentaires pour l'ampicilline et le ceftiofur ont été menées pour les isolats de 
Salmonella de l'Ontario et du Québec. Ces deux antimicrobiens, ces provinces et ces années (2004 et 2006) ont été 
choisis en raison d'une modification des pratiques d'utilisation du ceftiofur dans les couvoirs de poulets du Québec 
au début de 2005 et 2007 (début et fin de la période volontaire de retrait du ceftiofur). Des différences 
significatives (P ≤ 0.05) observées entre le résultat de l'année en cours et celui d'une des années de référence 
supplémentaires sont indiquées par les nombres soulignés d'un trait. 
Les données de 2012 n'ont pas été présentées en raison de retards imprévisibles et prolongés de la collecte 
d'échantillons de la viande vendue au détail dans les Maritimes. Les données de cette région seront présentées à 
nouveau en 2013. 
La région des Maritimes inclut les provinces du Nouveau‐Brunswick, de la Nouvelle‐Écosse et de l'Île‐du‐Prince‐
Édouard. 
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Nombre d'isolats 18 47 59 56 64 53 21 25 43 64 71 42 29 46 26 54 26 36 172 139 142 90 119 102 28 53 26 33 113 120 105 116 100 106 12 96 77 49

Antimicrobien

Ampicilline 39% 28% 27% 25% 38% 40% 5% 12% 23% 9% 24% 19% 24% 17% 19% 52% 19% 17% 16% 14% 32% 29% 33% 31% 61% 49% 23% 15% 16% 21% 39% 34% 30% 29% 17% 29% 23% 29%

Ceftiofur 33% 23% 27% 25% 38% 40% 0% 4% 2% 5% 15% 7% 24% 13% 12% 46% 15% 14% 11% 10% 24% 24% 29% 23% 50% 40% 15% 9% 9% 15% 20% 25% 29% 28% 17% 23% 21% 29%

Gentamicine 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 4% 0% 0% 0% 2% 1% 1% 0% 0% 0% 4% 2% 0% 0% 3% 2% 1% 0% 2% 3% 8% 1% 0% 0%

Acide nalidixique 0% 0% 0% 0% 0% 4% 10% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Streptomycine 11% 30% 14% 27% 20% 26% 43% 20% 37% 36% 23% 24% 31% 17% 4% 4% 12% 25% 31% 32% 35% 29% 30% 24% 21% 23% 8% 39% 37% 31% 30% 25% 50% 30% 17% 27% 25% 41%

Tétracycline 17% 30% 15% 29% 22% 30% 52% 32% 35% 36% 27% 17% 28% 20% 0% 4% 8% 25% 34% 36% 35% 33% 31% 29% 21% 23% 8% 39% 37% 35% 30% 24% 53% 31% 8% 29% 26% 43%
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 0% 3% 1% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 3% 0% 1% 0% 0% 0% 3% 0%

British Columbia Saskatchewan Ontario Québec Maritimes
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au détail

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Figure 12. Variation temporelle de la résistance des Escherichia coli provenant du poulet  

  

 
Pour les analyses temporelles pour chaque province/région, la proportion (%) d'isolats résistants à un 
antimicrobien donné pour l'année en cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même 
antimicrobien durant la première année de surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La 
présence de zones bleues indique une différence significative (P ≤ 0.05) pour une province/région et  antimicrobien 
donnés. 
Des analyses temporelles supplémentaires pour l'ampicilline et le ceftiofur ont été menées pour les isolats d’E. coli 
de l'Ontario et du Québec. Ces deux antimicrobiens, ces provinces et ces années (2004 et 2006) ont été choisis en 
raison d'une modification des pratiques d'utilisation du ceftiofur dans les couvoirs de poulets du Québec au début 
de 2005 et 2007 (début et fin de la période volontaire de retrait du ceftiofur). Des différences significatives (P ≤ 
0.05) observées entre le résultat de l'année en cours et celui d'une des années de référence supplémentaires sont 
indiquées par les nombres soulignés d'un trait. 
Les données de 2012 n'ont pas été présentées en raison de retards imprévisibles et prolongés de la collecte 
d'échantillons de la viande vendue au détail dans les Maritimes. Les données de cette région seront présentées à 
nouveau en 2013. 
La région des Maritimes inclut les provinces du Nouveau‐Brunswick, de la Nouvelle‐Écosse et de l'Île‐du‐Prince‐
Édouard. 
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Nombre d'isolats 42 70 70 75 70 74 82 85 75 92 90 71 38 64 136 150 145 152 157 150 155 100 137 107 111 158 142 135 128 131 126 138 133 128 37 185 175 171

Antimicrobien

Ampicilline 60% 63% 61% 63% 66% 59% 24% 31% 35% 40% 36% 35% 42% 28% 35% 39% 33% 42% 39% 39% 41% 39% 43% 44% 50% 52% 49% 35% 34% 33% 41% 54% 38% 44% 30% 42% 40% 52%

Ceftiofur 29% 49% 41% 44% 39% 39% 4% 6% 13% 20% 22% 20% 24% 22% 18% 21% 17% 22% 22% 24% 21% 21% 28% 19% 32% 34% 25% 6% 13% 18% 19% 27% 20% 25% 19% 27% 18% 33%

Gentamicine 0% 6% 1% 3% 6% 12% 6% 6% 11% 9% 8% 6% 13% 9% 7% 5% 7% 6% 13% 12% 7% 18% 11% 12% 17% 10% 11% 21% 24% 21% 27% 18% 21% 24% 5% 15% 14% 18%

Acide nalidixique 5% 4% 7% 7% 9% 4% 5% 4% 5% 7% 4% 10% 8% 8% 1% 1% 1% 3% 3% 4% 3% 2% 3% 2% 0% 5% 2% 1% 3% 8% 3% 1% 2% 2% 0% 4% 3% 6%

Streptomycine 21% 31% 34% 21% 39% 36% 26% 33% 32% 29% 37% 27% 42% 36% 32% 33% 26% 26% 31% 33% 41% 36% 34% 28% 48% 46% 36% 43% 37% 39% 56% 43% 43% 45% 30% 36% 37% 39%

Tétracycline 45% 46% 46% 45% 39% 42% 48% 47% 44% 48% 51% 41% 42% 36% 51% 52% 46% 41% 48% 40% 49% 41% 42% 49% 57% 53% 43% 49% 48% 45% 60% 57% 52% 59% 41% 40% 52% 46%
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole 17% 6% 3% 4% 9% 9% 1% 1% 4% 3% 6% 1% 3% 2% 4% 4% 3% 4% 4% 7% 11% 10% 9% 7% 12% 11% 10% 6% 12% 15% 16% 18% 29% 16% 16% 15% 20% 12%

MaritimesQuébecOntarioSaskatchewanColombie-Britannique
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au détail

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Figure 13. Variation temporelle de la résistance des Campylobacter provenant du poulet  

 

 
Pour les analyses temporelles pour chaque province/région, la proportion (%) d'isolats résistants à un 
antimicrobien donné pour l'année en cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même 
antimicrobien durant la première année de surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La 
présence de zones bleues indique une différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
Les données de 2012 n'ont pas été présentées en raison de retards imprévisibles et prolongés de la collecte 
d'échantillons de la viande vendue au détail dans les Maritimes. Les données de cette région seront présentées à 
nouveau en 2013. 
Bien que la surveillance régulière ait débuté en 2008 dans la région des Maritimes, les résultats provenant de cette 
année n’ont pas été présentés en raison de problèmes d’harmonisation des méthodes de laboratoire.  
La région des Maritimes inclut les provinces du Nouveau‐Brunswick, de la Nouvelle‐Écosse et de l'Île‐du‐Prince‐
Édouard. 
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Nombre d'isolats, année et province 

Azithromycine

Ciprofloxacine

Gentamicine

Télithromycine

Tétracycline

Province

Année '07 '08 '09 '10 '11 '12 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12 '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12 '03 '04 '05 '06 '07 '08 '09 '10 '11 '12 '09 '10 '11

Nombre d'isolats 28 50 77 70 71 73 52 51 49 40 48 36 25 40 78 140 120 105 117 120 101 64 71 88 94 158 103 100 59 54 52 63 57 79 47 68 53

Antimicrobien

Azithromycine 0% 0% 0% 3% 1% 0% 0% 2% 2% 0% 0% 3% 4% 3% 9% 8% 5% 4% 2% 8% 5% 9% 4% 7% 22% 16% 13% 9% 10% 11% 8% 3% 5% 8% 6% 0% 0%

Ciprofloxacine 4% 8% 29% 17% 13% 8% 6% 2% 6% 10% 15% 11% 4% 5% 4% 2% 3% 3% 1% 4% 1% 5% 6% 16% 3% 3% 2% 2% 14% 0% 0% 2% 0% 3% 4% 4% 9%

Gentamicine 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Télithromycine 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 2% 2% 0% 0% 0% 4% 0% 0% 0% 0% 4% 1% 4% 4% 6% 3% 3% 0% 0% 0% 1% 5% 2% 6% 5% 0% 0% 6% 0% 0%

Tétracycline 39% 32% 53% 43% 34% 26% 54% 35% 39% 45% 60% 61% 56% 50% 58% 47% 61% 55% 57% 49% 39% 53% 46% 48% 70% 79% 70% 66% 54% 56% 62% 51% 47% 63% 53% 43% 55%

MaritimesColombie-Britannique Saskatchewan Ontario Québec
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Figure 14. Variation temporelle de la résistance des Escherichia coli provenant du porc 

 

 
Pour les analyses temporelles pour chaque province/région, la proportion (%) d'isolats résistants à un 
antimicrobien donné pour l'année en cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même 
antimicrobien durant la première année de surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La 
présence de zones bleues indique une différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
Les données de 2012 n'ont pas été présentées en raison de retards imprévisibles et prolongés de la collecte 
d'échantillons de la viande vendue au détail dans les Maritimes. Les données de cette région seront présentées à 
nouveau en 2013.  
La région des Maritimes inclut les provinces du Nouveau‐Brunswick, de la Nouvelle‐Écosse et de l'Île‐du‐Prince‐
Édouard. 
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Nombre d'isolats 23 44 38 31 49 37 48 49 38 42 29 17 10 26 91 199 179 182 172 155 136 84 155 86 61 107 78 58 64 60 41 47 122 44 17 81 71 95

Antimicrobien

Ampicilline 13% 23% 8% 23% 16% 19% 2% 6% 5% 12% 10% 18% 0% 19% 20% 23% 21% 21% 23% 17% 18% 11% 21% 29% 20% 19% 12% 19% 20% 18% 20% 21% 35% 18% 18% 12% 23% 26%

Ceftiofur 0% 7% 0% 13% 2% 11% 0% 0% 3% 7% 3% 0% 0% 4% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 0% 2% 4% 1% 0% 2% 3% 0% 0% 3% 0% 4% 4% 0% 0% 0% 3% 2%

Gentamicine 0% 5% 5% 0% 4% 3% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 1% 3% 1% 1% 1% 3% 1% 1% 1% 0% 2% 3% 1% 3% 2% 2% 0% 0% 4% 5% 0% 2% 3% 2%

Acide nalidixique 0% 0% 0% 3% 0% 3% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 5% 0% 0% 0% 2% 0% 1% 1% 0%

Streptomycine 13% 23% 18% 6% 18% 14% 17% 10% 5% 14% 17% 18% 10% 19% 16% 26% 20% 20% 21% 14% 24% 17% 17% 30% 28% 21% 17% 19% 23% 13% 17% 23% 23% 36% 12% 25% 15% 36%

Tétracycline 35% 45% 34% 32% 29% 24% 27% 31% 24% 29% 34% 35% 60% 35% 55% 55% 49% 48% 46% 38% 35% 33% 38% 58% 48% 36% 33% 36% 45% 35% 27% 34% 58% 48% 41% 48% 59% 58%
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole 0% 7% 8% 0% 4% 3% 2% 2% 5% 0% 3% 0% 10% 8% 4% 7% 7% 4% 5% 7% 7% 5% 6% 5% 10% 7% 6% 7% 3% 10% 10% 11% 15% 9% 12% 7% 13% 14%

MaritimesQuébecOntarioSaskatchewanColombie-Britannique
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

CONCENTRATIONS	MINIMALES	INHIBITRICES	

 

Plus de détails sur la manière d'interpréter les tableaux de concentrations minimales 
inhibitrices (CMI) sont donnés dans le Rapport annuel 2012 – Chapitre 1. Design et Méthodes. 

Tableau 17. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Escherichia coli  du bœuf 

 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide 
clavulanique Colombie-Britannique 70 4 4 1,4 5,7 40,0 47,1 5,7 1,4

Saskatchew an 78 4 4 1,3 5,1 21,8 64,1 7,7 1,3

Ontario 110 4 8 0,9 3,6 29,1 48,2 18,2 0,9

Québec 104 4 4 0,0 2,9 27,9 63,5 5,8

Ceftiofur Colombie-Britannique 70 0,25 0,50 1,4 10,0 54,3 34,3 1,4

Saskatchew an 78 0,25 0,50 1,3 2,6 50,0 46,2 1,3

Ontario 110 0,25 0,50 0,0 7,3 48,2 42,7 0,9 0,9

Québec 104 0,25 0,50 0,0 2,9 59,6 37,5

Ceftriaxone Colombie-Britannique 70 ≤ 0,25 ≤ 0,25 1,4 98,6 1,4

Saskatchew an 78 ≤ 0,25 ≤ 0,25 1,3 98,7 1,3

Ontario 110 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 98,2 0,9 0,9

Québec 104 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 100,0

Ciprofloxacine Colombie-Britannique 70 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 100,0

Saskatchew an 78 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 100,0

Ontario 110 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 98,2 0,9 0,9

Québec 104 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 94,2 2,9 1,9 1,0

Ampicilline Colombie-Britannique 70 2 4 4,3 21,4 52,9 21,4 4,3

Saskatchew an 78 2 4 2,6 14,1 53,8 29,5 2,6

Ontario 110 2 4 8,2 11,8 53,6 26,4 8,2

Québec 104 2 4 2,9 5,8 64,4 26,0 1,0 2,9

Azithromycine Colombie-Britannique 70 4 4 0,0 1,4 7,1 11,4 71,4 7,1 1,4

Saskatchew an 78 4 4 0,0 16,7 78,2 5,1

Ontario 110 4 4 0,9 2,7 21,8 69,1 5,5 0,9

Québec 104 4 4 0,0 1,0 21,2 71,2 6,7

Céfoxitine Colombie-Britannique 70 4 4 1,4 5,7 40,0 45,7 7,1 1,4

Saskatchew an 78 4 4 1,3 3,8 33,3 56,4 5,1 1,3

Ontario 110 4 8 0,9 1,8 38,2 49,1 9,1 0,9 0,9

Québec 104 4 4 0,0 1,0 36,5 56,7 4,8 1,0

Gentamicine Colombie-Britannique 70 1 1 0,0 18,6 75,7 5,7

Saskatchew an 78 1 1 0,0 1,3 21,8 73,1 3,8

Ontario 110 1 2 1,8 20,0 70,0 8,2 0,9 0,9

Québec 104 1 1 0,0 28,8 65,4 5,8

Kanamycine Colombie-Britannique 70 ≤ 8 ≤ 8 1,4 98,6 1,4

Saskatchew an 78 ≤ 8 ≤ 8 0,0 100,0

Ontario 110 ≤ 8 ≤ 8 3,6 96,4 3,6

Québec 104 ≤ 8 ≤ 8 1,9 98,1 1,9

Acide nalidixique Colombie-Britannique 70 2 2 0,0 17,1 74,3 8,6

Saskatchew an 78 2 4 0,0 1,3 6,4 82,1 10,3

Ontario 110 2 4 1,8 12,7 73,6 11,8 1,8

Québec 104 2 4 2,9 18,3 69,2 9,6 2,9

Streptomycine Colombie-Britannique 70 ≤ 32 64 20,0 80,0 14,3 5,7

Saskatchew an 78 ≤ 32 ≤ 32 9,0 91,0 6,4 2,6

Ontario 110 ≤ 32 > 64 19,1 80,9 8,2 10,9

Québec 104 ≤ 32 ≤ 32 5,8 94,2 3,8 1,9
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole Colombie-Britannique 70 ≤ 0,12 ≤ 0,12 1,4 97,1 1,4 1,4

Saskatchew an 78 ≤ 0,12 ≤ 0,12 0,0 97,4 2,6

Ontario 110 ≤ 0,12 ≤ 0,12 7,3 91,8 0,9 7,3

Québec 104 ≤ 0,12 ≤ 0,12 1,9 95,2 1,0 1,9 1,9

Chloramphénicol Colombie-Britannique 70 8 8 2,9 1,4 48,6 45,7 1,4 1,4 1,4

Saskatchew an 78 8 8 0,0 5,1 42,3 51,3 1,3

Ontario 110 8 8 2,7 1,8 38,2 56,4 0,9 2,7

Québec 104 8 8 1,0 2,9 42,3 50,0 3,8 1,0

Sulfisoxazole Colombie-Britannique 70 ≤ 16 > 256 21,4 60,0 18,6 21,4

Saskatchew an 78 ≤ 16 > 256 10,3 78,2 11,5 10,3

Ontario 110 ≤ 16 > 256 16,4 71,8 9,1 2,7 16,4

Québec 104 ≤ 16 32 7,7 76,0 16,3 7,7

Tétracycline Colombie-Britannique 70 ≤ 4 > 32 34,3 64,3 1,4 7,1 1,4 25,7

Saskatchew an 78 ≤ 4 > 32 17,9 80,8 1,3 17,9

Ontario 110 ≤ 4 > 32 30,0 66,4 3,6 0,9 0,9 28,2

Québec 104 ≤ 4 > 32 15,4 83,7 1,0 1,0 1,9 12,5

IV

III

Distribution (%) des CMI (µg/mL)

I

II

Antimicrobien Province/région n
 Percentiles

%R



 

 

40 RAPPORT ANNUEL 2012 – Résistance aux antimicrobiens/Surveillance de la viande vendue 
au détail

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 18. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Salmonella du poulet  

 
 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide 
clavulanique Colombie-Britannique 53 ≤ 1 > 32 39,6 58,5 1,9 5,7 34,0

Saskatchew an 46 ≤ 1 > 32 13,0 82,6 4,3 13,0

Ontario 102 ≤ 1 > 32 22,5 68,6 1,0 3,9 3,9 1,0 21,6

Québec 106 ≤ 1 > 32 28,3 69,8 0,9 0,9 2,8 25,5

Ceftiofur Colombie-Britannique 53 1 > 8 39,6 11,3 47,2 1,9 1,9 37,7

Saskatchew an 46 1 > 8 13,0 21,7 65,2 2,2 10,9

Ontario 102 1 > 8 22,5 36,3 40,2 1,0 1,0 21,6

Québec 106 1 > 8 28,3 37,7 34,0 28,3

Ceftriaxone Colombie-Britannique 53 ≤ 0,25 32 39,6 60,4 5,7 18,9 11,3 3,8

Saskatchew an 46 ≤ 0,25 8 13,0 87,0 2,2 2,2 4,3 2,2 2,2

Ontario 102 ≤ 0,25 16 22,5 77,5 2,0 11,8 8,8

Québec 106 ≤ 0,25 16 28,3 71,7 1,9 17,0 6,6 2,8

Ciprofloxacine Colombie-Britannique 53 ≤ 0,015 0,03 0,0 81,1 15,1 3,8

Saskatchew an 46 ≤ 0,015 0,03 0,0 73,9 26,1

Ontario 102 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 90,2 9,8

Québec 106 ≤ 0,015 0,03 0,0 85,8 14,2

Ampicilline Colombie-Britannique 53 ≤ 1 > 32 39,6 58,5 1,9 39,6

Saskatchew an 46 ≤ 1 > 32 17,4 82,6 17,4

Ontario 102 ≤ 1 > 32 31,4 64,7 3,9 31,4

Québec 106 ≤ 1 > 32 29,2 68,9 1,9 29,2

Azithromycine Colombie-Britannique 53 4 4 0,0 9,4 83,0 7,5

Saskatchew an 46 4 4 0,0 4,3 10,9 78,3 6,5

Ontario 102 4 8 0,0 2,0 8,8 65,7 23,5

Québec 106 4 8 0,0 0,9 9,4 76,4 13,2

Céfoxitine Colombie-Britannique 53 2 > 32 35,8 9,4 45,3 5,7 3,8 24,5 11,3

Saskatchew an 46 2 32 10,9 21,7 52,2 10,9 2,2 2,2 6,5 4,3

Ontario 102 2 32 20,6 29,4 42,2 5,9 2,0 15,7 4,9

Québec 106 2 32 27,4 33,0 31,1 7,5 0,9 21,7 5,7

Gentamicine Colombie-Britannique 53 0,50 1 0,0 20,8 60,4 18,9

Saskatchew an 46 0,50 1 0,0 13,0 73,9 10,9 2,2

Ontario 102 0,50 1 0,0 8,8 76,5 14,7

Québec 106 0,50 1 2,8 8,5 72,6 16,0 2,8

Kanamycine Colombie-Britannique 53 ≤ 8 ≤ 8 0,0 100,0

Saskatchew an 46 ≤ 8 ≤ 8 0,0 100,0

Ontario 102 ≤ 8 ≤ 8 0,0 100,0

Québec 106 ≤ 8 ≤ 8 0,9 99,1 0,9

Acide nalidixique Colombie-Britannique 53 4 4 3,8 30,2 64,2 1,9 3,8

Saskatchew an 46 4 4 0,0 23,9 71,7 4,3

Ontario 102 4 4 0,0 1,0 24,5 70,6 3,9

Québec 106 4 4 0,0 1,9 30,2 67,9

Streptomycine Colombie-Britannique 53 ≤ 32 > 64 26,4 73,6 7,5 18,9

Saskatchew an 46 ≤ 32 > 64 17,4 82,6 4,3 13,0

Ontario 102 ≤ 32 > 64 23,5 76,5 7,8 15,7

Québec 106 ≤ 32 > 64 30,2 69,8 13,2 17,0
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole Colombie-Britannique 53 ≤ 0,12 ≤ 0,12 0,0 100,0

Saskatchew an 46 ≤ 0,12 ≤ 0,12 0,0 97,8 2,2

Ontario 102 ≤ 0,12 ≤ 0,12 0,0 97,1 2,0 1,0

Québec 106 ≤ 0,12 ≤ 0,12 0,0 99,1 0,9

Chloramphénicol Colombie-Britannique 53 4 8 0,0 50,9 47,2 1,9

Saskatchew an 46 8 8 4,3 4,3 39,1 52,2 4,3

Ontario 102 8 8 1,0 3,9 30,4 63,7 1,0 1,0

Québec 106 8 8 0,9 0,9 40,6 57,5 0,9

Sulfisoxazole Colombie-Britannique 53 32 64 0,0 5,7 66,0 28,3

Saskatchew an 46 32 64 4,3 19,6 47,8 26,1 2,2 4,3

Ontario 102 32 64 2,9 16,7 60,8 18,6 1,0 2,9

Québec 106 32 64 5,7 19,8 55,7 18,9 5,7

Tétracycline Colombie-Britannique 53 ≤ 4 > 32 30,2 67,9 1,9 30,2

Saskatchew an 46 ≤ 4 > 32 19,6 80,4 2,2 2,2 15,2

Ontario 102 ≤ 4 > 32 29,4 70,6 1,0 28,4

Québec 106 ≤ 4 > 32 31,1 68,9 31,1

IV
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au détail

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 19. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Escherichia coli du poulet  

 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide 
clavulanique Colombie-Britannique 74 8 > 32 43,2 17,6 25,7 13,5 29,7 13,5

Saskatchew an 64 4 32 23,4 28,1 43,8 4,7 14,1 9,4

Ontario 107 4 32 19,6 2,8 19,6 30,8 25,2 1,9 12,1 7,5

Québec 128 4 32 26,6 0,8 20,3 31,3 17,2 3,9 18,8 7,8

Ceftiofur Colombie-Britannique 74 0,50 > 8 39,2 23,0 28,4 2,7 5,4 1,4 21,6 17,6

Saskatchew an 64 0,50 8 21,9 1,6 37,5 34,4 3,1 1,6 14,1 7,8

Ontario 107 0,50 8 18,7 37,4 43,9 9,3 9,3

Québec 128 0,50 8 25,0 32,8 39,8 0,8 1,6 17,2 7,8

Ceftriaxone Colombie-Britannique 74 ≤ 0,25 16 40,5 51,4 1,4 2,7 4,1 21,6 12,2 6,8

Saskatchew an 64 ≤ 0,25 16 21,9 73,4 1,6 1,6 1,6 6,3 9,4 6,3

Ontario 107 ≤ 0,25 16 18,7 81,3 5,6 10,3 2,8

Québec 128 ≤ 0,25 16 26,6 71,9 1,6 9,4 14,1 3,1

Ciprofloxacine Colombie-Britannique 74 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 93,2 2,7 4,1

Saskatchew an 64 ≤ 0,015 0,03 0,0 89,1 3,1 3,1 4,7

Ontario 107 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 94,4 2,8 0,9 1,9

Québec 128 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 96,1 2,3 0,8 0,8

Ampicilline Colombie-Britannique 74 > 32 > 32 59,5 8,1 20,3 12,2 59,5

Saskatchew an 64 4 > 32 28,1 7,8 35,9 28,1 28,1

Ontario 107 4 > 32 43,9 7,5 23,4 23,4 1,9 0,9 43,0

Québec 128 4 > 32 43,8 7,8 33,6 14,8 43,8

Azithromycine Colombie-Britannique 74 4 8 0,0 2,7 16,2 66,2 14,9

Saskatchew an 64 4 4 0,0 21,9 76,6 1,6

Ontario 107 4 4 0,0 0,9 25,2 70,1 3,7

Québec 128 4 8 0,8 0,8 18,0 67,2 13,3 0,8

Céfoxitine Colombie-Britannique 74 4 > 32 40,5 18,9 35,1 4,1 1,4 9,5 31,1

Saskatchew an 64 4 > 32 23,4 21,9 46,9 7,8 3,1 20,3

Ontario 107 4 > 32 19,6 16,8 57,0 6,5 5,6 14,0

Québec 128 4 > 32 26,6 0,8 14,8 51,6 6,3 12,5 14,1

Gentamicine Colombie-Britannique 74 1 16 12,2 13,5 64,9 4,1 5,4 5,4 6,8

Saskatchew an 64 1 8 9,4 12,5 70,3 6,3 1,6 1,6 7,8

Ontario 107 1 16 12,1 14,0 70,1 3,7 3,7 8,4

Québec 128 1 > 16 24,2 14,8 57,0 2,3 1,6 3,1 21,1

Kanamycine Colombie-Britannique 74 ≤ 8 ≤ 8 2,7 93,2 4,1 2,7

Saskatchew an 64 ≤ 8 > 64 10,9 87,5 1,6 10,9

Ontario 107 ≤ 8 > 64 14,0 83,2 2,8 14,0

Québec 128 ≤ 8 > 64 18,8 77,3 3,9 0,8 18,0

Acide nalidixique Colombie-Britannique 74 2 4 4,1 14,9 64,9 16,2 1,4 2,7

Saskatchew an 64 2 4 7,8 7,8 79,7 4,7 3,1 4,7

Ontario 107 2 4 1,9 13,1 73,8 10,3 0,9 1,9

Québec 128 2 4 1,6 0,8 7,8 75,0 14,8 0,8 0,8

Streptomycine Colombie-Britannique 74 ≤ 32 > 64 36,5 63,5 10,8 25,7

Saskatchew an 64 ≤ 32 > 64 35,9 64,1 4,7 31,3

Ontario 107 ≤ 32 > 64 28,0 72,0 5,6 22,4

Québec 128 ≤ 32 > 64 45,3 54,7 17,2 28,1
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole Colombie-Britannique 74 ≤ 0,12 0,50 9,5 78,4 10,8 1,4 9,5

Saskatchew an 64 ≤ 0,12 0,25 1,6 89,1 6,3 3,1 1,6

Ontario 107 ≤ 0,12 0,25 7,5 86,9 5,6 7,5

Québec 128 ≤ 0,12 > 4 15,6 71,1 10,9 1,6 0,8 15,6

Chloramphénicol Colombie-Britannique 74 8 > 32 10,8 1,4 39,2 47,3 1,4 10,8

Saskatchew an 64 8 8 0,0 1,6 35,9 62,5

Ontario 107 8 8 0,9 44,9 53,3 0,9 0,9

Québec 128 8 8 3,9 2,3 43,0 48,4 2,3 3,9

Sulfisoxazole Colombie-Britannique 74 32 > 256 35,1 43,2 18,9 2,7 35,1

Saskatchew an 64 ≤ 16 > 256 20,3 59,4 18,8 1,6 20,3

Ontario 107 32 > 256 27,1 47,7 25,2 27,1

Québec 128 32 > 256 49,2 43,0 7,8 49,2

Tétracycline Colombie-Britannique 74 ≤ 4 > 32 41,9 58,1 2,7 39,2

Saskatchew an 64 ≤ 4 > 32 35,9 64,1 1,6 34,4

Ontario 107 ≤ 4 > 32 48,6 51,4 0,9 47,7

Québec 128 > 32 > 32 59,4 39,8 0,8 0,8 0,8 57,8

IV

III

Distribution (%) des CMI (µg/mL)
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au détail

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 20. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Campylobacter du 
poulet  

 
 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,016 0,032 0,064 0,125 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 > 64

Ciprofloxacine Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 0,125 16 42,9 28,6 28,6 14,3 28,6

Ciprofloxacine Campylobacter coli Saskatchew an 3 0,125 0,125 0,0 33,3 66,7

Ciprofloxacine Campylobacter coli Ontario 10 0,064 16 10,0 60,0 10,0 20,0 10,0

Ciprofloxacine Campylobacter coli Québec 3 0,25 16 33,3 33,3 33,3 33,3

Ciprofloxacine Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 66 0,125 0,125 4,5 37,9 53,0 4,5 4,5

Ciprofloxacine Campylobacter jejuni Saskatchew an 36 0,125 0,125 5,6 44,4 47,2 2,8 5,6

Ciprofloxacine Campylobacter jejuni Ontario 75 0,125 8 13,3 29,3 44,0 13,3 4,0 9,3

Ciprofloxacine Campylobacter jejuni Québec 76 0,125 0,25 1,3 28,9 47,4 22,4 1,3

Ciprofloxacine Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0

Ciprofloxacine Campylobacter spp. Saskatchew an 1 0,125 0,125 0,0 100,0

Ciprofloxacine Campylobacter spp. Ontario 3 4 4 100,0 100,0

Ciprofloxacine Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0

Télithromycine Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 0,25 2 0,0 57,1 14,3 28,6

Télithromycine Campylobacter coli Saskatchew an 3 2 2 0,0 33,3 66,7

Télithromycine Campylobacter coli Ontario 10 2 16 10,0 40,0 10,0 30,0 10,0 10,0

Télithromycine Campylobacter coli Québec 3 2 4 0,0 66,7 33,3

Télithromycine Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 66 0,5 1 0,0 10,6 68,2 21,2

Télithromycine Campylobacter jejuni Saskatchew an 36 0,5 1 0,0 22,2 44,4 25,0 5,6 2,8

Télithromycine Campylobacter jejuni Ontario 75 0,5 2 2,7 13,3 45,3 25,3 9,3 2,7 1,3 2,7

Télithromycine Campylobacter jejuni Québec 76 1 2 0,0 10,5 38,2 28,9 13,2 5,3 3,9

Télithromycine Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0

Télithromycine Campylobacter spp. Saskatchew an 1 0,25 0,25 0,0 100,0

Télithromycine Campylobacter spp. Ontario 3 1 1 0,0 100,0

Télithromycine Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0

Azithromycine Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 0,032 0,125 0,0 28,6 28,6 28,6 14,3

Azithromycine Campylobacter coli Saskatchew an 3 0,125 0,125 0,0 33,3 66,7

Azithromycine Campylobacter coli Ontario 10 0,064 > 64 20,0 60,0 20,0 20,0

Azithromycine Campylobacter coli Québec 3 0,125 0,125 0,0 100,0

Azithromycine Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 66 0,064 0,064 0,0 39,4 59,1 1,5

Azithromycine Campylobacter jejuni Saskatchew an 36 0,064 0,064 2,8 2,8 33,3 55,6 5,6 2,8

Azithromycine Campylobacter jejuni Ontario 75 0,064 0,064 5,3 2,7 45,3 42,7 2,7 1,3 5,3

Azithromycine Campylobacter jejuni Québec 76 0,064 0,125 7,9 2,6 36,8 44,7 7,9 7,9

Azithromycine Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0

Azithromycine Campylobacter spp. Saskatchew an 1 0,032 0,032 0,0 100,0

Azithromycine Campylobacter spp. Ontario 3 0,125 0,125 0,0 100,0

Azithromycine Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0

Clindamycine Campylobacter coli Saskatchew an 7 0,25 1 0,0 28,6 28,6 28,6 14,3

Clindamycine Campylobacter coli Ontario 3 0,25 0,5 0,0 66,7 33,3

Clindamycine Campylobacter coli Québec 10 0,25 16 30,0 20,0 40,0 10,0 20,0 10,0

Clindamycine Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 3 1 8 33,3 33,3 33,3 33,3

Clindamycine Campylobacter jejuni Saskatchew an 66 0,125 0,25 0,0 7,6 56,1 34,8 1,5

Clindamycine Campylobacter jejuni Ontario 36 0,125 0,25 0,0 2,8 63,9 27,8 2,8 2,8

Clindamycine Campylobacter jejuni Québec 75 0,125 0,25 1,3 13,3 44,0 34,7 2,7 4,0 1,3

Clindamycine Campylobacter jejuni Maritimes 76 0,125 0,5 1,3 6,6 57,9 21,1 6,6 1,3 5,3 1,3

Clindamycine Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0

Clindamycine Campylobacter spp. Saskatchew an 1 0,25 0,25 0,0 100,0

Clindamycine Campylobacter spp. Ontario 3 0,125 0,25 0,0 66,7 33,3

Clindamycine Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0

Érythromycine Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 0,25 2 0,0 14,3 42,9 14,3 14,3 14,3

Érythromycine Campylobacter coli Saskatchew an 3 1 2 0,0 33,3 33,3 33,3

Érythromycine Campylobacter coli Ontario 10 1 > 64 20,0 40,0 10,0 10,0 20,0 20,0

Érythromycine Campylobacter coli Québec 3 2 2 0,0 33,3 66,7

Érythromycine Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 66 0,25 0,5 0,0 80,3 19,7

Érythromycine Campylobacter jejuni Saskatchew an 36 0,25 0,5 2,8 2,8 75,0 16,7 2,8 2,8

Érythromycine Campylobacter jejuni Ontario 75 0,25 0,5 5,3 6,7 53,3 30,7 4,0 1,3 4,0

Érythromycine Campylobacter jejuni Québec 76 0,5 2 7,9 1,3 43,4 35,5 9,2 2,6 7,9

Érythromycine Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0

Érythromycine Campylobacter spp. Saskatchew an 1 0,125 0,125 0,0 100,0

Érythromycine Campylobacter spp. Ontario 3 1 1 0,0 33,3 66,7

Érythromycine Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0

Distribution (%) des CMI (µg/mL)
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au détail

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 20. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Campylobacter du 
poulet (suite) 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,016 0,032 0,064 0,125 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 > 64

Gentamicine Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 0,5 1 0,0 85,7 14,3

Gentamicine Campylobacter coli Saskatchew an 3 1 1 0,0 100,0

Gentamicine Campylobacter coli Ontario 10 0,5 1 0,0 60,0 40,0

Gentamicine Campylobacter coli Québec 3 1 2 0,0 66,7 33,3

Gentamicine Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 66 1 1 0,0 47,0 53,0

Gentamicine Campylobacter jejuni Saskatchew an 36 1 1 0,0 27,8 72,2

Gentamicine Campylobacter jejuni Ontario 75 0,5 1 0,0 50,7 49,3

Gentamicine Campylobacter jejuni Québec 76 0,5 1 0,0 1,3 55,3 43,4

Gentamicine Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0

Gentamicine Campylobacter spp. Saskatchew an 1 1 1 0,0 100,0

Gentamicine Campylobacter spp. Ontario 3 1 2 0,0 66,7 33,3

Gentamicine Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0

Acide nalidixique Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 16 > 64 42,9 14,3 28,6 14,3 14,3 28,6

Acide nalidixique Campylobacter coli Saskatchew an 3 8 16 0,0 33,3 33,3 33,3

Acide nalidixique Campylobacter coli Ontario 10 8 > 64 10,0 50,0 20,0 20,0 10,0

Acide nalidixique Campylobacter coli Québec 3 8 > 64 33,3 33,3 33,3 33,3

Acide nalidixique Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 66 ≤ 4 8 4,5 63,6 31,8 4,5

Acide nalidixique Campylobacter jejuni Saskatchew an 36 ≤ 4 8 5,6 77,8 16,7 5,6

Acide nalidixique Campylobacter jejuni Ontario 75 ≤ 4 > 64 13,3 62,7 24,0 13,3

Acide nalidixique Campylobacter jejuni Québec 76 ≤ 4 8 1,3 56,6 42,1 1,3

Acide nalidixique Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0

Acide nalidixique Campylobacter spp. Saskatchew an 1 8 8 0,0 100,0

Acide nalidixique Campylobacter spp. Ontario 3 > 64 > 64 100,0 33,3 66,7

Acide nalidixique Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0

Florfénicol Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 1 2 0,0 57,1 42,9

Florfénicol Campylobacter coli Saskatchew an 3 1 1 0,0 100,0

Florfénicol Campylobacter coli Ontario 10 1 2 0,0 10,0 70,0 20,0

Florfénicol Campylobacter coli Québec 3 1 2 0,0 33,3 33,3 33,3

Florfénicol Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 66 1 1 0,0 1,5 7,6 90,9

Florfénicol Campylobacter jejuni Saskatchew an 36 1 1 0,0 16,7 80,6 2,8

Florfénicol Campylobacter jejuni Ontario 75 1 1 0,0 8,0 89,3 2,7

Florfénicol Campylobacter jejuni Québec 76 1 2 0,0 10,5 75,0 14,5

Florfénicol Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0

Florfénicol Campylobacter spp. Saskatchew an 1 1 1 0,0 100,0

Florfénicol Campylobacter spp. Ontario 3 1 1 0,0 100,0

Florfénicol Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0

Tétracycline Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 1 64 28,6 14,3 14,3 42,9 14,3 14,3

Tétracycline Campylobacter coli Saskatchew an 3 0,5 > 64 33,3 33,3 33,3 33,3

Tétracycline Campylobacter coli Ontario 10 0,5 > 64 40,0 10,0 40,0 10,0 10,0 30,0

Tétracycline Campylobacter coli Québec 3 8 > 64 33,3 33,3 33,3 33,3

Tétracycline Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 66 0,25 64 25,8 19,7 48,5 4,5 1,5 1,5 16,7 7,6

Tétracycline Campylobacter jejuni Saskatchew an 36 32 > 64 52,8 25,0 22,2 5,6 22,2 25,0

Tétracycline Campylobacter jejuni Ontario 75 32 > 64 50,7 17,3 20,0 9,3 2,7 6,7 16,0 28,0

Tétracycline Campylobacter jejuni Québec 76 64 > 64 64,5 10,5 14,5 5,3 3,9 1,3 25,0 39,5

Tétracycline Campylobacter spp. Colombie-Britannique 0 0 0 0,0

Tétracycline Campylobacter spp. Saskatchew an 1 0,5 0,5 0,0 100,0

Tétracycline Campylobacter spp. Ontario 3 0,25 0,25 0,0 33,3 66,7

Tétracycline Campylobacter spp. Québec 0 0 0 0,0
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au détail

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 21. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Escherichia coli du porc  

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide 
clavulanique Colombie-Britannique 37 4 32 10,8 21,6 54,1 13,5 2,7 8,1

Saskatchew an 26 4 8 3,8 7,7 19,2 53,8 15,4 3,8

Ontario 86 4 8 2,3 2,3 19,8 44,2 30,2 1,2 2,3

Québec 44 4 8 2,3 25,0 45,5 27,3 2,3

Ceftiofur Colombie-Britannique 37 0,50 8 10,8 48,6 37,8 2,7 5,4 5,4

Saskatchew an 26 0,50 0,50 3,8 3,8 38,5 53,8 3,8

Ontario 86 0,25 0,50 1,2 2,3 57,0 37,2 1,2 1,2 1,2

Québec 44 0,50 0,50 0,0 9,1 40,9 47,7 2,3

Ceftriaxone Colombie-Britannique 37 ≤ 0,25 16 10,8 86,5 2,7 8,1 2,7

Saskatchew an 26 ≤ 0,25 ≤ 0,25 3,8 96,2 3,8

Ontario 86 ≤ 0,25 ≤ 0,25 2,3 97,7 2,3

Québec 44 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 95,5 2,3 2,3

Ciprofloxacine Colombie-Britannique 37 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 91,9 5,4 2,7

Saskatchew an 26 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 96,2 3,8

Ontario 86 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 97,7 2,3

Québec 44 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 95,5 2,3 2,3

Ampicilline Colombie-Britannique 37 2 > 32 18,9 8,1 43,2 27,0 2,7 18,9

Saskatchew an 26 2 > 32 19,2 11,5 50,0 19,2 19,2

Ontario 86 4 > 32 29,1 7,0 39,5 23,3 1,2 29,1

Québec 44 2 > 32 18,2 6,8 45,5 27,3 2,3 18,2

Azithromycine Colombie-Britannique 37 4 8 0,0 16,2 70,3 10,8 2,7

Saskatchew an 26 4 4 0,0 3,8 15,4 76,9 3,8

Ontario 86 4 4 0,0 1,2 22,1 73,3 3,5

Québec 44 4 4 0,0 20,5 70,5 9,1

Céfoxitine Colombie-Britannique 37 4 > 32 10,8 29,7 48,6 10,8 10,8

Saskatchew an 26 4 4 3,8 23,1 73,1 3,8

Ontario 86 4 4 2,3 1,2 36,0 54,7 5,8 2,3

Québec 44 4 8 2,3 2,3 31,8 54,5 9,1 2,3

Gentamicine Colombie-Britannique 37 1 1 2,7 18,9 73,0 5,4 2,7

Saskatchew an 26 1 1 0,0 34,6 61,5 3,8

Ontario 86 1 1 0,0 5,8 87,2 7,0

Québec 44 1 2 4,5 2,3 15,9 63,6 13,6 2,3 2,3

Kanamycine Colombie-Britannique 37 ≤ 8 ≤ 8 0,0 100,0

Saskatchew an 26 ≤ 8 ≤ 8 0,0 100,0

Ontario 86 ≤ 8 > 64 10,5 89,5 10,5

Québec 44 ≤ 8 > 64 18,2 81,8 18,2

Acide nalidixique Colombie-Britannique 37 2 4 2,7 13,5 67,6 16,2 2,7

Saskatchew an 26 2 2 0,0 7,7 84,6 7,7

Ontario 86 2 4 0,0 15,1 72,1 12,8

Québec 44 2 4 2,3 11,4 75,0 11,4 2,3

Streptomycine Colombie-Britannique 37 ≤ 32 > 64 13,5 86,5 2,7 10,8

Saskatchew an 26 ≤ 32 > 64 19,2 80,8 7,7 11,5

Ontario 86 ≤ 32 > 64 30,2 69,8 15,1 15,1

Québec 44 ≤ 32 > 64 36,4 63,6 13,6 22,7
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole Colombie-Britannique 37 ≤ 0,12 ≤ 0,12 2,7 91,9 5,4 2,7

Saskatchew an 26 ≤ 0,12 0,25 7,7 88,5 3,8 7,7

Ontario 86 ≤ 0,12 0,25 4,7 84,9 9,3 1,2 4,7

Québec 44 ≤ 0,12 0,25 9,1 81,8 9,1 9,1

Chloramphénicol Colombie-Britannique 37 8 8 2,7 2,7 40,5 54,1 2,7

Saskatchew an 26 8 8 7,7 11,5 26,9 53,8 3,8 3,8

Ontario 86 8 8 8,1 2,3 39,5 50,0 4,7 3,5

Québec 44 8 8 6,8 43,2 50,0 2,3 4,5

Sulfisoxazole Colombie-Britannique 37 ≤ 16 > 256 10,8 70,3 16,2 2,7 10,8

Saskatchew an 26 ≤ 16 > 256 19,2 73,1 7,7 19,2

Ontario 86 ≤ 16 > 256 23,3 68,6 8,1 23,3

Québec 44 ≤ 16 > 256 38,6 59,1 2,3 38,6

Tétracycline Colombie-Britannique 37 ≤ 4 > 32 24,3 75,7 24,3

Saskatchew an 26 ≤ 4 > 32 34,6 65,4 34,6

Ontario 86 > 32 > 32 58,1 40,7 1,2 58,1

Québec 44 ≤ 4 > 32 47,7 52,3 47,7
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au détail

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 22. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Salmonella du dindon  

 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide 
clavulanique Colombie-Britannique 27 ≤ 1 > 32 29,6 63,0 7,4 3,7 25,9

Saskatchew an 18 ≤ 1 16 5,6 77,8 11,1 5,6 5,6

Ontario 44 ≤ 1 > 32 20,5 72,7 2,3 2,3 2,3 20,5

Québec 51 ≤ 1 > 32 29,4 56,9 3,9 7,8 2,0 29,4

Ceftiofur Colombie-Britannique 27 1 > 8 33,3 11,1 51,9 3,7 7,4 25,9

Saskatchew an 18 1 1 5,6 16,7 77,8 5,6

Ontario 44 1 > 8 20,5 15,9 61,4 2,3 20,5

Québec 51 1 > 8 29,4 9,8 60,8 29,4

Ceftriaxone Colombie-Britannique 27 ≤ 0,25 16 37,0 63,0 7,4 11,1 18,5

Saskatchew an 18 ≤ 0,25 ≤ 0,25 5,6 94,4 5,6

Ontario 44 ≤ 0,25 32 20,5 79,5 9,1 6,8 2,3 2,3

Québec 51 ≤ 0,25 32 29,4 70,6 2,0 5,9 15,7 5,9

Ciprofloxacine Colombie-Britannique 27 ≤ 0,015 0,03 0,0 85,2 14,8

Saskatchew an 18 ≤ 0,015 0,03 0,0 83,3 16,7

Ontario 44 ≤ 0,015 0,03 0,0 77,3 20,5 2,3

Québec 51 ≤ 0,015 0,03 0,0 82,4 17,6

Ampicilline Colombie-Britannique 27 ≤ 1 > 32 37,0 55,6 7,4 37,0

Saskatchew an 18 ≤ 1 > 32 11,1 77,8 11,1 11,1

Ontario 44 ≤ 1 > 32 25,0 75,0 25,0

Québec 51 ≤ 1 > 32 39,2 56,9 3,9 39,2

Azithromycine Colombie-Britannique 27 4 4 0,0 7,4 88,9 3,7

Saskatchew an 18 4 8 0,0 5,6 72,2 22,2

Ontario 44 4 8 2,3 75,0 20,5 2,3 2,3

Québec 51 4 8 0,0 2,0 13,7 68,6 15,7

Céfoxitine Colombie-Britannique 27 2 32 22,2 3,7 55,6 11,1 7,4 22,2

Saskatchew an 18 4 4 5,6 11,1 33,3 50,0 5,6

Ontario 44 2 > 32 20,5 13,6 52,3 13,6 4,5 15,9

Québec 51 4 > 32 29,4 9,8 35,3 25,5 5,9 23,5

Gentamicine Colombie-Britannique 27 0,50 1 0,0 14,8 59,3 18,5 7,4

Saskatchew an 18 0,50 > 16 16,7 11,1 55,6 16,7 16,7

Ontario 44 0,50 1 6,8 6,8 63,6 20,5 2,3 6,8

Québec 51 0,50 1 2,0 78,4 19,6 2,0

Kanamycine Colombie-Britannique 27 ≤ 8 ≤ 8 0,0 100,0

Saskatchew an 18 ≤ 8 ≤ 8 0,0 94,4 5,6

Ontario 44 ≤ 8 ≤ 8 4,5 95,5 4,5

Québec 51 ≤ 8 ≤ 8 0,0 100,0

Acide nalidixique Colombie-Britannique 27 4 4 0,0 33,3 59,3 7,4

Saskatchew an 18 4 4 0,0 22,2 77,8

Ontario 44 4 4 0,0 9,1 86,4 4,5

Québec 51 4 4 0,0 13,7 80,4 5,9

Streptomycine Colombie-Britannique 27 ≤ 32 > 64 48,1 51,9 7,4 40,7

Saskatchew an 18 > 64 > 64 50,0 50,0 50,0

Ontario 44 ≤ 32 > 64 20,5 79,5 6,8 13,6

Québec 51 ≤ 32 > 64 29,4 70,6 7,8 21,6
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole Colombie-Britannique 27 ≤ 0,12 ≤ 0,12 0,0 100,0

Saskatchew an 18 ≤ 0,12 0,25 0,0 72,2 22,2 5,6

Ontario 44 ≤ 0,12 ≤ 0,12 2,3 90,9 4,5 2,3 2,3

Québec 51 ≤ 0,12 0,25 3,9 86,3 7,8 2,0 3,9

Chloramphénicol Colombie-Britannique 27 8 8 0,0 3,7 37,0 59,3

Saskatchew an 18 8 8 5,6 27,8 66,7 5,6

Ontario 44 8 > 32 11,4 18,2 70,5 11,4

Québec 51 8 8 0,0 15,7 82,4 2,0

Sulf isoxazole Colombie-Britannique 27 32 128 7,4 14,8 51,9 22,2 3,7 7,4

Saskatchew an 18 > 256 > 256 50,0 5,6 27,8 16,7 50,0

Ontario 44 32 > 256 11,4 18,2 50,0 20,5 11,4

Québec 51 32 > 256 15,7 11,8 54,9 17,6 15,7

Tétracycline Colombie-Britannique 27 > 32 > 32 51,9 48,1 51,9

Saskatchew an 18 > 32 > 32 66,7 33,3 5,6 61,1

Ontario 44 ≤ 4 > 32 18,2 81,8 4,5 13,6

Québec 51 ≤ 4 > 32 23,5 76,5 2,0 21,6
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au détail

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 23. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Escherichia coli du 
dindon 

 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256
Amoxicilline-acide 
clavulanique Colombie-Britannique 101 4 32 15,8 5,0 27,7 31,7 18,8 1,0 9,9 5,9

Saskatchew an 81 4 8 4,9 4,9 28,4 40,7 21,0 4,9

Ontario 152 4 32 11,2 2,6 25,0 42,1 16,4 2,6 9,2 2,0

Québec 170 4 32 12,4 3,5 21,2 34,1 27,1 1,8 8,8 3,5

Ceftiofur Colombie-Britannique 101 0,50 8 12,9 4,0 41,6 37,6 1,0 2,0 1,0 8,9 4,0

Saskatchew an 81 0,25 0,50 3,7 4,9 45,7 44,4 1,2 2,5 1,2

Ontario 152 0,50 1 8,6 5,3 42,1 42,1 1,3 0,7 8,6

Québec 170 0,50 8 11,2 2,4 42,4 42,4 1,8 4,7 6,5

Ceftriaxone Colombie-Britannique 101 ≤ 0,25 8 13,9 83,2 3,0 5,0 6,9 2,0

Saskatchew an 81 ≤ 0,25 ≤ 0,25 3,7 96,3 1,2 2,5

Ontario 152 ≤ 0,25 0,50 9,2 88,8 1,3 0,7 3,3 5,3 0,7

Québec 170 ≤ 0,25 8 11,2 88,2 0,6 3,5 5,9 1,8

Ciprofloxacine Colombie-Britannique 101 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 96,0 2,0 1,0 1,0

Saskatchew an 81 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 96,3 1,2 2,5

Ontario 152 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,7 95,4 2,0 0,7 1,3 0,7

Québec 170 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 97,1 1,2 0,6 1,2

Ampicilline Colombie-Britannique 101 2 > 32 30,7 10,9 41,6 16,8 1,0 29,7

Saskatchew an 81 2 > 32 24,7 21,0 40,7 13,6 24,7

Ontario 152 2 > 32 30,9 15,1 42,1 11,8 30,9

Québec 170 4 > 32 37,6 10,6 37,1 13,5 1,2 37,6

Azithromycine Colombie-Britannique 101 4 4 0,0 5,0 20,8 68,3 5,9

Saskatchew an 81 4 4 0,0 4,9 32,1 55,6 7,4

Ontario 152 4 8 1,3 1,3 4,6 28,9 53,3 9,9 0,7 1,3

Québec 170 4 4 0,0 5,9 30,6 56,5 6,5 0,6

Céfoxitine Colombie-Britannique 101 4 > 32 14,9 25,7 51,5 5,9 2,0 4,0 10,9

Saskatchew an 81 4 8 3,7 1,2 25,9 60,5 7,4 1,2 1,2 2,5

Ontario 152 4 32 10,5 1,3 26,3 48,7 12,5 0,7 4,6 5,9

Québec 170 4 32 11,8 0,6 28,8 47,1 10,6 1,2 4,1 7,6

Gentamicine Colombie-Britannique 101 1 2 6,9 15,8 68,3 5,9 3,0 3,0 4,0

Saskatchew an 81 1 16 13,6 16,0 59,3 4,9 1,2 4,9 3,7 9,9

Ontario 152 1 > 16 15,8 11,2 66,4 5,3 0,7 0,7 2,0 13,8

Québec 170 1 2 9,4 15,3 67,1 8,2 2,4 7,1

Kanamycine Colombie-Britannique 101 ≤ 8 16 9,9 89,1 1,0 9,9

Saskatchew an 81 ≤ 8 > 64 12,3 81,5 6,2 12,3

Ontario 152 ≤ 8 > 64 10,5 85,5 3,9 10,5

Québec 170 ≤ 8 ≤ 8 8,2 90,6 1,2 8,2

Acide nalidixique Colombie-Britannique 101 2 4 2,0 21,8 63,4 12,9 2,0

Saskatchew an 81 2 2 2,5 2,5 21,0 67,9 6,2 2,5

Ontario 152 2 4 2,0 0,7 21,7 65,1 9,9 0,7 2,0

Québec 170 2 4 0,0 0,6 18,2 66,5 12,9 0,6 1,2

Streptomycine Colombie-Britannique 101 ≤ 32 > 64 45,5 54,5 7,9 37,6

Saskatchew an 81 ≤ 32 > 64 44,4 55,6 18,5 25,9

Ontario 152 ≤ 32 > 64 34,9 65,1 7,2 27,6

Québec 170 ≤ 32 > 64 36,5 63,5 9,4 27,1
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole Colombie-Britannique 101 ≤ 0,12 ≤ 0,12 3,0 91,1 4,0 2,0 3,0

Saskatchew an 81 ≤ 0,12 ≤ 0,12 1,2 93,8 4,9 1,2

Ontario 152 ≤ 0,12 0,25 8,6 84,2 6,6 0,7 8,6

Québec 170 ≤ 0,12 > 4 11,8 77,1 8,8 1,8 0,6 11,8

Chloramphénicol Colombie-Britannique 101 8 8 2,0 4,0 41,6 52,5 2,0

Saskatchew an 81 4 8 1,2 6,2 45,7 46,9 1,2

Ontario 152 8 8 5,3 4,6 44,1 44,1 2,0 0,7 4,6

Québec 170 4 8 5,9 2,4 50,6 39,4 1,8 0,6 5,3

Sulfisoxazole Colombie-Britannique 101 ≤ 16 > 256 25,7 59,4 13,9 1,0 25,7

Saskatchew an 81 ≤ 16 > 256 24,7 56,8 17,3 1,2 24,7

Ontario 152 32 > 256 27,6 48,7 20,4 3,3 27,6

Québec 170 32 > 256 28,8 48,8 20,0 1,8 0,6 28,8

Tétracycline Colombie-Britannique 101 ≤ 4 > 32 46,5 53,5 2,0 44,6

Saskatchew an 81 > 32 > 32 51,9 48,1 1,2 50,6

Ontario 152 > 32 > 32 59,2 40,8 0,7 58,6

Québec 170 > 32 > 32 58,2 41,8 2,9 55,3
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au détail

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 24. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Campylobacter du 
dindon  

 

 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,016 0,032 0,064 0,125 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 > 64

Ciprofloxacine Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 16 16 57,1 42,9 57,1

Ciprofloxacine Campylobacter coli Saskatchew an 0 0 0 0,0

Ciprofloxacine Campylobacter coli Ontario 8 0,25 0,25 0,0 12,5 25,0 62,5

Ciprofloxacine Campylobacter coli Québec 1 0,25 0,25 0,0 100,0

Ciprofloxacine Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 26 0,125 16 11,5 23,1 53,8 11,5 11,5

Ciprofloxacine Campylobacter jejuni Saskatchew an 6 0,064 16 16,7 66,7 16,7 16,7

Ciprofloxacine Campylobacter jejuni Ontario 12 0,125 0,25 0,0 16,7 66,7 16,7

Ciprofloxacine Campylobacter jejuni Québec 14 0,125 0,25 0,0 42,9 35,7 21,4

Télithromycine Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 0,25 0,25 0,0 100,0

Télithromycine Campylobacter coli Saskatchew an 0 0 0 0,0

Télithromycine Campylobacter coli Ontario 8 2 16 12,5 25,0 62,5 12,5

Télithromycine Campylobacter coli Québec 1 2 2 0,0 100,0

Télithromycine Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 26 0,5 1 0,0 3,8 57,7 38,5

Télithromycine Campylobacter jejuni Saskatchew an 6 0,5 1 0,0 33,3 50,0 16,7

Télithromycine Campylobacter jejuni Ontario 12 0,5 1 8,3 33,3 33,3 25,0 8,3

Télithromycine Campylobacter jejuni Québec 14 1 2 0,0 14,3 35,7 35,7 14,3

Azithromycine Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 0,064 0,064 0,0 42,9 57,1

Azithromycine Campylobacter coli Saskatchew an 0 0 0 0,0

Azithromycine Campylobacter coli Ontario 8 0,064 > 64 12,5 12,5 75,0 12,5

Azithromycine Campylobacter coli Québec 1 0,064 0,064 0,0 100,0

Azithromycine Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 26 0,064 0,064 0,0 3,8 23,1 65,4 7,7

Azithromycine Campylobacter jejuni Saskatchew an 6 0,064 0,064 0,0 16,7 33,3 50,0

Azithromycine Campylobacter jejuni Ontario 12 0,032 0,125 8,3 58,3 25,0 8,3 8,3

Azithromycine Campylobacter jejuni Québec 14 0,064 0,064 0,0 21,4 71,4 7,1

Clindamycine Campylobacter coli Saskatchew an 7 0,25 0,25 0,0 14,3 85,7

Clindamycine Campylobacter coli Ontario 0 0 0 0,0

Clindamycine Campylobacter coli Québec 8 0,25 8 12,5 12,5 62,5 12,5 12,5

Clindamycine Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 1 0,25 0,25 0,0 100,0

Clindamycine Campylobacter jejuni Saskatchew an 26 0,125 0,25 0,0 11,5 50,0 38,5

Clindamycine Campylobacter jejuni Ontario 6 0,125 0,125 0,0 16,7 83,3

Clindamycine Campylobacter jejuni Québec 12 0,125 0,125 0,0 33,3 58,3 8,3

Clindamycine Campylobacter jejuni Maritimes 14 0,125 0,25 0,0 14,3 64,3 21,4

Érythromycine Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 0,25 0,25 0,0 100,0

Érythromycine Campylobacter coli Saskatchew an 0 0 0 0,0

Érythromycine Campylobacter coli Ontario 8 1 > 64 12,5 25,0 25,0 37,5 12,5

Érythromycine Campylobacter coli Québec 1 1 1 0,0 100,0

Érythromycine Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 26 0,25 1 0,0 57,7 26,9 15,4

Érythromycine Campylobacter jejuni Saskatchew an 6 0,25 0,5 0,0 83,3 16,7

Érythromycine Campylobacter jejuni Ontario 12 0,25 0,5 8,3 16,7 50,0 25,0 8,3

Érythromycine Campylobacter jejuni Québec 14 0,5 1 0,0 50,0 35,7 14,3

Gentamicine Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 1 1 0,0 42,9 57,1

Gentamicine Campylobacter coli Saskatchew an 0 0 0 0,0

Gentamicine Campylobacter coli Ontario 8 1 1 0,0 25,0 75,0

Gentamicine Campylobacter coli Québec 1 1 1 0,0 100,0

Gentamicine Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 26 1 1 0,0 3,8 42,3 53,8

Gentamicine Campylobacter jejuni Saskatchew an 6 1 1 0,0 33,3 66,7

Gentamicine Campylobacter jejuni Ontario 12 1 1 0,0 8,3 41,7 50,0

Gentamicine Campylobacter jejuni Québec 14 0,5 1 0,0 57,1 42,9

Acide nalidixique Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 > 64 > 64 57,1 42,9 57,1

Acide nalidixique Campylobacter coli Saskatchew an 0 0 0 0,0

Acide nalidixique Campylobacter coli Ontario 8 8 8 0,0 37,5 62,5

Acide nalidixique Campylobacter coli Québec 1 8 8 0,0 100,0

Acide nalidixique Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 26 8 > 64 11,5 50,0 30,8 7,7 11,5

Acide nalidixique Campylobacter jejuni Saskatchew an 6 8 > 64 16,7 33,3 50,0 16,7

Acide nalidixique Campylobacter jejuni Ontario 12 ≤ 4 8 0,0 75,0 25,0

Acide nalidixique Campylobacter jejuni Québec 14 ≤ 4 8 0,0 85,7 14,3

Florfénicol Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 1 2 0,0 71,4 28,6

Florfénicol Campylobacter coli Saskatchew an 0 0 0 0,0

Florfénicol Campylobacter coli Ontario 8 1 1 0,0 100,0

Florfénicol Campylobacter coli Québec 1 1 1 0,0 100,0

Florfénicol Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 26 1 2 0,0 3,8 84,6 7,7 3,8

Florfénicol Campylobacter jejuni Saskatchew an 6 1 1 0,0 33,3 66,7

Florfénicol Campylobacter jejuni Ontario 12 1 1 0,0 100,0

Florfénicol Campylobacter jejuni Québec 14 1 2 0,0 7,1 78,6 14,3

Tétracycline Campylobacter coli Colombie-Britannique 7 > 64 > 64 85,7 14,3 14,3 71,4

Tétracycline Campylobacter coli Saskatchew an 0 0 0 0,0

Tétracycline Campylobacter coli Ontario 8 > 64 > 64 62,5 25,0 12,5 62,5

Tétracycline Campylobacter coli Québec 1 0,5 0,5 0,0 100,0

Tétracycline Campylobacter jejuni Colombie-Britannique 26 0,25 64 23,1 11,5 42,3 11,5 7,7 3,8 19,2 3,8

Tétracycline Campylobacter jejuni Saskatchew an 6 32 64 66,7 16,7 16,7 33,3 33,3

Tétracycline Campylobacter jejuni Ontario 12 64 > 64 83,3 8,3 8,3 8,3 50,0 25,0

Tétracycline Campylobacter jejuni Québec 14 64 > 64 78,6 14,3 7,1 35,7 42,9
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

RÉSULTATS	DE	DÉTECTION	BACTÉRIENNE 

 

Tableau 25. Nombre d’isolats obtenus dans le cadre de la surveillance de la viande vendue au 
détail, 2003‐2012 

 
Les zones ombrées indiquent : a) que les isolats détectés proviennent d'activités d'échantillonnages qui sont 
déroulées en dehors du cadre de la surveillance régulière du PICRA pour l'année indiquée (c.‐à‐d., les zones 
ombrées avec des données) ou b) un arrêt ou aucune activité de surveillance (c.‐à‐d., les zones ombrées sans 
données). 
La région des Maritimes inclut les provinces du Nouveau‐Brunswick, de la Nouvelle‐Écosse et de l’Île‐du‐Prince‐Édouard. 
a En 2011, le nombre d'échantillons attendus pour la Saskatchewan n'a pas été atteint en raison d'un arrêt imprévu 
de 3 mois de l'échantillonnage de la viande au détail. Ainsi, il est recommandé d'interpréter les résultats 
provenant de cette province avec prudence.  

d Entre avril et décembre 2012, un arrêt imprévu de l'échantillonnage de la viande vendue au détail  a eu lieu dans 
les Maritimes. Comme le nombre prévu d'échantillons n'a pas été atteint, les résultat de 2012 de cette région ne 
sont pas considérés comme représentatifs et n'ont probablement pas la précision requise pour être inclus 
comme données de la surveillance régulière. C'est pour ces raisons que les données n'ont pas été présentées 
dans ce chapitre.  

Composante du 
PICRA/

Espèce

Bœuf Colombie-Britannique 2005 93% 27/29

2007 79% 49/62

2008 77% 88/115

2009 71% 79/112

2010 51% 64/125

2011 53% 57/107

2012 60% 76/126

Saskatchew an 2005 79% 120/151

2006 76% 123/161

2007 78% 118/151

2008 76% 134/177

2009 83% 135/163

2010 80% 107/134

2011a 75% 54/72

2012 75% 80/107

Ontario 2003 66% 101/154 2% 2/84  3% 2/76  91% 69/76 

 2004 80% 190/237

 2005 81% 184/227

2006 81% 189/235

 2007 71% 184/227

2008 78% 185/236

2009 79% 195/248

2010 69% 123/177

2011 73% 161/222

2012 63% 110/176

Québec 2003 57% 84/147 0%  0/33  0% 0/33  80%  28/35

2004 56% 137/245

2005 56% 126/225

2006 50% 109/215

2007 68% 147/216

2008 59% 126/214

2009 54% 108/201

2010 46% 102/223

2011 45% 91/204

2012 51% 107/219

Maritimes 2004 67% 16/24

 2007 52% 16/31

2008 70% 39/56

2009 69% 137/200

2010 69% 126/183

2011 58% 110/191

2012d 50% 24/48

Province Année Pourcentage (%) d'isolats détectés et le nombre d'isolats détectés / nombre d'échantillons soumis 

Escherichia coli Salmonella Campylobacter Enterococcus
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Tableau 25. Nombre d’isolats obtenus dans le cadre de la surveillance de la viande vendue au 
détail, 2003‐2012 (suite) 

 
Les zones ombrées indiquent : a) que les isolats détectés proviennent d'activités d'échantillonnages qui sont 
déroulées en dehors du cadre de la surveillance régulière du PICRA pour l'année indiquée (c.‐à‐d., les zones 
ombrées avec des données) ou b) un arrêt ou aucune activité de surveillance (c.‐à‐d., les zones ombrées sans 
données). 
La région des Maritimes inclut les provinces du Nouveau‐Brunswick, de la Nouvelle‐Écosse et de l’Île‐du‐Prince‐Édouard. 
a En 2011, le nombre d'échantillons attendus pour la Saskatchewan n'a pas été atteint en raison d'un arrêt imprévu 
de 3 mois de l'échantillonnage de la viande au détail. Ainsi, il est recommandé d'interpréter les résultats 
provenant de cette province avec prudence.  

b L'amélioration de la méthode de détection des Salmonella explique la prévalence plus élevée observée à partir de 
2007 pour les isolats de viande de poulet.  

c Les résultats de détection ne sont pas présentés pour Campylobacter en 2007 et 2008, de même que pour 
Enterococcus en 2007, 2008 et 2009, en raison des problèmes d'harmonisation des méthodes de laboratoire 
survenus au cours de ces années pour ces bactéries.  

d Entre avril et décembre 2012, un arrêt imprévu de l'échantillonnage de la viande vendue au détail  a eu lieu dans 
les Maritimes. Comme le nombre prévu d'échantillons n'a pas été atteint, les résultat de 2012 de cette région ne 
sont pas considérés comme représentatifs et n'ont probablement pas la précision requise pour être inclus 
comme données de la surveillance régulière. C'est pour ces raisons que les données n'ont pas été présentées 
dans ce chapitre. 

Composante du 
PICRA/

Espèce

Poulet Colombie-Britannique 2005 95% 19/20 13% 5/39 69% 27/39 100% 20/20

2007 98% 42/43 22%b 18/81 35% 28/80 100% 34/34

2008 90% 70/78 32% 47/145 34% 50/145 100% 78/78

2009 95% 70/74 40% 59/146 53% 78/146 97% 72/74

2010 89% 75/84 34% 56/166 42% 70/166

2011 96% 70/73 45% 64/143 50% 71/143

2012 99% 82/83 32% 53/166 44% 73/166

Saskatchew an 2005 98% 81/83 14% 21/153 37% 53/145 98% 83/85

2006 98% 85/86 16% 25/153 33% 51/155 98% 85/87

2007 97% 75/77 31%b 43/141 35% 49/141 100% 77/77

2008 99% 91/92 40% 64/161 25% 41/161 100% 92/92

2009 98% 90/92 47% 71/150 32% 48/150 100% 92/92

2010 90% 71/79 32% 42/132 28% 37/132

2011a 97% 38/39 40% 29/73 34% 25/73

2012 94% 67/71 33% 46/140 29% 40/140

Ontario 2003 95% 137/144 16% 27/167 47% 78/166 99% 143/144

 2004 95% 150/158 17% 54/315 45% 143/315 100% 158/158

2005 95% 145/153 9% 26/303 40% 120/303 99% 150/152

2006 97% 152/156 12% 36/311 34% 104/311 98% 154/156

 2007 98% 157/161 54%b 172/320 37% 117/320 100% 161/161

2008 96% 150/156 45% 139/311 39% 121/311 99% 154/156

2009 95% 155/164 43% 142/328 31% 101/328 100% 164/164

2010 86% 100/116 39% 90/232 28% 64/232

2011 93% 137/147 40% 119/294 24% 71/293

2012 92% 107/116 44% 102/232 39% 87/226

Québec 2003 89% 112/126 16% 29/171 55% 94/170  100%  125/125

 2004 96% 157/161 17% 53/320 50% 161/322 100% 161/161

2005 95% 142/149 9% 26/300 34% 103/299 100% 150/150

2006 94% 135/144 12% 33/288 35% 100/288 100% 144/144

2007 90% 129/144 40%b 113/287 21% 59/287 99% 143/144

2008 91% 131/144 42% 120/287 19% 54/287 100% 144/144

2009 94% 126/134 39% 105/267 20% 52/266 99% 132/134

2010 93% 138/148 39% 116/296 21% 63/296

2011 99% 134/136 37% 100/272 21% 57/272

2012 95% 133/140 38% 106/280 28% 78/274

Maritimes 2004 100% 13/13 4% 1/25 40% 10/25 100% 13/13

 2007c 91% 29/32 22%b 7/32

2008c 68% 38/56 22% 12/56

2009c 94% 187/199 49% 97/199 29% 57/199

2010 93% 176/190 41% 77/190 37% 70/190

2011 89% 171/192 28% 53/192 30% 57/192

2012d 96% 46/48 23% 11/48 21% 10/48

Province Année Pourcentage (%) d'isolats détectés et le nombre d'isolats détectés / nombre d'échantillons soumis 

Escherichia coli Salmonella Campylobacter Enterococcus
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Tableau 25. Nombre d’isolats obtenus dans le cadre de la surveillance de la viande vendue au 
détail, 2003‐2012 (suite) 

    
Les zones ombrées indiquent : a) que les isolats détectés proviennent d'activités d'échantillonnages qui sont 
déroulées en dehors du cadre de la surveillance régulière du PICRA pour l'année indiquée (c.‐à‐d., les zones 
ombrées avec des données) ou b) un arrêt ou aucune activité de surveillance (c.‐à‐d., les zones ombrées sans 
données).  
La région des Maritimes inclut les provinces du Nouveau‐Brunswick, de la Nouvelle‐Écosse et de l’Île‐du‐Prince‐Édouard. 
a En 2011, le nombre d'échantillons attendus pour la Saskatchewan n'a pas été atteint en raison d'un arrêt imprévu 
de 3 mois de l'échantillonnage de la viande au détail. Ainsi, il est recommandé d'interpréter les résultats 
provenant de cette province avec prudence.  

d Entre avril et décembre 2012, un arrêt imprévu de l'échantillonnage de la viande vendue au détail a eu lieu dans 
les Maritimes. Comme le nombre prévu d'échantillons n'a pas été atteint, les résultat de 2012 de cette région ne 
sont pas considérés comme représentatifs et n'ont probablement pas la précision requise pour être inclus 
comme données de la surveillance régulière. C'est pour ces raisons que les données n'ont pas été présentées 
dans ce chapitre. 

Composante du 
PICRA/

Espèce

Porc Colombie-Britannique 2005 31% 10/32

2007 29% 23/79 1% 1/79

2008 30% 44/148 2% 3/148

2009 26% 38/145 1% 2/145

2010 19% 31/166 1% 2/167

2011 27% 49/180 2% 3/180

2012 25% 41/167 0% 0/167

Saskatchew an 2005 30% 48/162

2006 30% 49/165 2% 3/134

2007 25% 38/154 2% 3/154

2008 23% 41/176 1% 1/176

2009 18% 29/164 0% 0/164

2010 12% 17/142 1% 1/142

2011a 11% 10/90 1% 1/90

2012 19% 26/140 1% 2/141

Ontario 2003 58% 90/154 1% 1/93  0%  0/76  87% 66/76 

 2004 71% 198/279

2005 59% 179/303

2006 59% 182/311 < 1% 1/255

 2007 54% 172/320 2% 6/319

2008 50% 155/312 2% 7/310

2009 41% 136/328 2% 8/327

2010 38% 84/224 0% 0/224

2011 42% 155/371 2% 6/370

2012 37% 86/231 2% 5/231

Québec 2003 42% 61/147  3% 1/32  9% 3/32  82% 28/34 

 2004 38% 109/290

2005 26% 79/300

2006 20% 57/287 0% 0/232

 2007 22% 64/287 1% 3/288

2008 21% 60/287 2% 5/286

2009 15% 41/268 1% 3/268

2010 16% 47/296 1% 4/296

2011 32% 122/387 4% 17/387

2012 16% 46/279 3% 8/279

Maritimes 2004 58% 14/24

 2007 39% 13/31 3% 1/30

2008 30% 17/56 2% 1/56

2009 41% 82/200 3% 5/199

2010 39% 74/190 4% 8/190

2011 43% 95/223 3% 7/221

2012d 25% 12/48 0% 0/48

Dindon Colombie-Britannique 2011 97% 59/61 11% 8/71 24% 17/71

2012 97% 101/104 18% 27/153 22% 33/153

Saskatchew an 2011a 100% 10/10 20% 2/10 10% 1/10

2012 91% 81/89 14% 18/128 5% 6/128

Ontario 2011 95% 162/171 14% 27/191 9% 18/191

2012 97% 152/156 20% 44/223 9% 20/223

Québec 2011 91% 138/152 17% 27/163 10% 16/163

2012 96% 170/178 21% 51/246 6% 15/246

Province Année Pourcentage (%) d'isolats détectés et le nombre d'isolats détectés / nombre d'échantillons soumis 

Escherichia coli Salmonella Campylobacter Enterococcus
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RÉSULTATS	MARQUANTS	

 

BOVINS	DE	BOUCHERIE		

ESCHERICHIA	COLI	(n	=	165)	

Un pour cent (1/165) des isolats d’E. coli étaient résistants à l’acide nalidixique (Tableau 26). Le 
seul autre cas où cette résistance a été détectée dans le cadre de la Surveillance en abattoir du 
PICRA est survenu en 2004 chez 1 isolat (moins de 1 %, 1/167) (Figure 15). 

CAMPYLOBACTER	(n	=	152)	

Le nombre de Campylobacter isolés du bœuf continue d’augmenter et est passé de 77 % 
(108/141) en 2011 à 92 % (152/166) en 2012 (Tableau 42). 

Nous avons constaté une légère augmentation de la résistance à la ciprofloxacine de 2011 (1 %, 
1/108) à 2012 (5 %, 8/152) (Figure 16). 

La résistance à la tétracycline était significativement plus élevée en 2012 (63 %, 95/152) qu'en 
2006 (45 %, 37/82) (Figure 16).  

POULETS	

SALMONELLA	(n	=	126)		

La quantité de Salmonella isolées du poulet continue de diminuer, atteignant 18 % (126/684) 
par rapport au pic de 28 % (234/851) observé en 2008 (Tableau 42). Cette proportion ressemble 
à celles observées au cours des trois premières années du programme (2003‐2005). 

La proportion d’isolats de S. Enteritidis est passée de 20 % (28/140) en 2011 à 7 % (7/104) en 
2012, mais le sérotype de 22 des isolats de 2012 n’a pas été déterminé.  

Il y a eu une diminution significative de la résistance au ceftiofur et à l’ampicilline qui a baissé à 
20 % (25/126) et 24 % (30/126), respectivement, comparativement à 31 % (44/140) et 36 % 
(51/140), respectivement, en 2011 (Figure 17). Cette différence est principalement attribuable 
à la diminution de la résistance au ceftiofur (2012: 26%, 11/43; 2011: 57%, 33/58) et à 
l’ampicilline (2012: 28%, 12/43; 2011: 57% 33/58) parmi les isolats de Kentucky. 

La résistance au ceftiofur était significativement plus élevée en 2012 (20 %, 25/126) qu’en 2006 
(10 %, 18/187) (Figure 17). 

SURVEILLANCE	EN	ABATTOIR	



 

 

52 RAPPORT ANNUEL 2012 – Résistance aux antimicrobiens/Surveillance en abattoir

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

La résistance à la streptomycine et à la tétracycline étaient significativement plus élevé en 2012 
(39 %, 49/126; 40 %, 51/126, respectivement) qu’en 2003 (24 %, 30/126; 19 %, 24/126, 
respectivement) (Figure 17).  

ESCHERICHIA	COLI	(n	=	173)	

Deux pour cent des isolats d’E. coli (3/173) étaient résistants à 6 des 7 classes d’antimicrobiens 
testés (Tableau 29). Cette situation n’avait été observée qu’en 2009, où 2 isolats (2/171) de la 
Surveillance en abattoir du PICRA avaient présenté cette résistance multiclasses.  

La tendance à l’augmentation de la résistance à l’acide nalidixique décelée en 2011 (5 %, 9/164) 
s’est poursuivie en 2012 (8 %, 14/173) (Figure 18). La résistance à la ciprofloxacine a été 
observée chez 1 % (1/173) des isolats (Tableau 29 et Tableau 37). Il s’agit de la première fois 
qu’on détecte un isolat d’E. coli résistant à la ciprofloxacine chez des poulets de l’abattoir. 

Autres résultats marquants :  

 La résistance à l’azithromycine a été observée chez 1 % (1/173) des isolats (Tableau 29 et 
Tableau 37). 

 La diminution de la résistance au ceftiofur observée en 2011 (20 %, 32/164) s’est 
maintenue en 2012 (17 %, 30/173) (Figure 18). 

 La résistance à la tétracycline était significativement plus faible en 2012 (51 %, 88/173) 
qu'en 2003 (69 %, 106/153) (Figure 18). 

 La résistance au triméthoprime‐sulfaméthoxazole était significativement plus élevée 
(15 %, 26/173) en 2012 qu’en 2003 (8 %, 12/153) (Figure 18). 

CAMPYLOBACTER	(n	=	155)	

Seul 1 % (2/145) des isolats de C. jejuni s’est révélé résistant à 4 ou 5 classes d’antimicrobiens 
testés (Tableau 30). Même si ce type de multirésistance avait été observé chez C. coli dans le 
cadre de la Surveillance en abattoir du PICRA, il s’agit du premier signalement chez C. jejuni. 
Une diminution du nombre d’isolats de C. coli sensibles à toutes les classes d’antimicrobiens a 
été en passant de 11 (sur un total de 13) en 2011 à 3 (sur un total de 10) en 2012.  

PORCS	

SALMONELLA	(n	=	157)	

La résistance au triméthoprime‐sulfaméthoxazole était significativement plus importante en 2012 
(6 %, 9/157) qu'en 2003 (2 %, 9/391) (Figure 20). 
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ESCHERICHIA	COLI	(n	=	184)	

La résistance à la streptomycine et à la tétracycline était significativement plus importante en 

2012 (40 %, 73/184; 84 %, 154/184, respectivement) qu’en 2011 (30 %, 57/190; 75 %, 

143/190, respectivement) (Figure	21). 

CAMPYLOBACTER	(n	=	287)	

Nous ne présentons aucune analyse ni graphique de variation temporelle cette année, puisque 

2012 est la première année de la surveillance des abattoirs de porcs. 

Le nombre de Campylobacter isolés de porcs au cours de cette première année 

d’échantillonnage était de 78 % (289/370) (Tableau 42). 

Quatre‐vingt‐dix‐neuf pour cent (286/287) des isolats étaient de l’espèce C. coli, moins de 1 % 

(1/287) était des Campylobacter spp. mais aucun C. jejuni n’a été isolé. 

Autres résultats marquants : 

 Environ 45 % des isolats étaient résistants à la télithromycine (128/287) et à la 
clindamycine (126/287) (Tableau 33 et Tableau 41). 

 Cinquante‐trois pour cent (151/287) des isolats étaient résistants à l’azithromycine et à 
l’érythromycine (Tableau 33 et Tableau 41).  

 Dix pour cent des isolats étaient résistants à la ciprofloxacine (28/287) et à l’acide 
nalidixique acid (29/287) (Tableau 33 et Tableau 41). 

La proportion élevée (99 %) de C. coli joue un rôle dans le pourcentage d’isolats résistants à ces 

antimicrobiens. 

RÉSISTANCE	MULTICLASSES	

 

 

Tableau 26. Nombre de classes d'antimicrobiens dans les profils de résistance des Escherichia coli 
provenant des bovins de boucherie 

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III.

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Bovins de boucherie 165 113 32 19 1 2 12 1 1 17 1 1 45

Espèce
Nombre 
d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 27. Nombre de classes d'antimicrobiens dans les profils de résistance des Campylobacter 
provenant des bovins de boucherie 

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
Campylobacter spp. incluent des espèces non identifiées, dont certaines peuvent être intrinsèquement résistantes 
à l'acide nalidixique. 

Tableau 28. Nombre de classes d'antimicrobiens dans les profils de résistance des Salmonella 
provenant des poulets  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
Les sérotypes représentés par moins de 2 % des isolats ont été regroupés dans la catégorie « Sérotypes moins 
communs ». 
Le nombre total d'isolats était de 126 mais 22 de ces isolats n'avaient pas l'information sur le sérotype. 

Tableau 29. Nombre de classes d'antimicrobiens dans les profils de résistance des Escherichia coli 
provenant des poulets  

  
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 

Espèce Aminoglycosides Kétolides  Lincosamides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN TEL CLI AZM ERY FLR CIP NAL TET

Campylobacter jejuni 111 (73,0) 47 58 6 6 6 64

Campylobacter coli 39 (25,7) 7 30 2 2 2 32

Campylobacter spp. 2 (1,3) 2 2

Total 152 (100) 54 90 8 8 10 96

Nombre 
(%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Macrolides Quinolones

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Kentucky 43 (41.3) 9 3 31 1 31 12 11 11 11 11 31

Heidelberg 26 (25.0) 18 7 1 7 7 7 7 7 1 1 1 1

Hadar 8 (7.7) 4 4 4 1 4

Enteritidis 7 (6.7) 7

Schwarzengrund 4 (3.8) 4

Thompson 4 (3.8) 3 1 1 1 1

Sérotypes moins communs 12 (11.5) 7 2 2 1 2 3 1 1 1 1 3 1 1 4

Total 104 (100) 52 12 39 1 1 38 24 19 19 19 19 5 2 2 40

Sérotype
Nombre 

(%) 
d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Poulets 173 48 24 70 28 3 23 30 87 68 33 32 33 30 70 26 1 9 1 14 88

Nombre 
d'isolats

Espèce

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolonesβ-lactamesAminoglycosides

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 30. Nombre de classes d'antimicrobiens dans les profils de résistance des Campylobacter 
provenant des poulets  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 

Tableau 31. Nombre de classes d'antimicrobiens dans les profils de résistance des Salmonella 
provenant des porcs  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
Les sérotypes représentés par moins de 2 % des isolats ont été regroupés dans la catégorie « Sérotypes moins 
communs ». 
Le nombre total d'isolats était de 157 mais 8 de ces isolats n'avaient pas l'information sur le sérotype.  

Tableau 32. Nombre de classes d'antimicrobiens dans les profils de résistance des Escherichia coli 
provenant des porcs  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 

Espèce Aminoglycosides Kétolides  Lincosamides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN TEL CLI AZM ERY FLR CIP NAL TET

Campylobacter jejuni 145 (93,5) 71 58 14 2 6 5 8 8 9 8 70

Campylobacter coli 10 (6,5) 3 6 1 1 1 1 1 2 2 6

Total 155 (100) 74 64 14 3 7 6 9 9 11 10 76

Nombre 
(%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Macrolides Quinolones

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Derby 36 (24,2) 5 9 22 2 3 21 22 3 3 26

Typhimurium var. 5- 18 (12,1) 1 6 11 4 13 14 17 4 10 13

Infantis 16 (10,7) 15 1 1 1 1 1 1

Brandenburg 10 (6,7) 5 3 2 2 1 2 3

London 10 (6,7) 9 1 1 1 1 1

Agona 8 (5,4) 5 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3

Typhimurium 8 (5,4) 3 1 4 3 4 5 4 2 1 3 5

Bovismorbificans 6 (4,0) 3 3 3 3 3 3

Give 4 (2,7) 4

4,[5],12:i:- 4 (2,7) 1 1 2 2 2 2 3

Muenchen 4 (2,7) 4

Ohio 4 (2,7) 3 1 1

Worthington 4 (2,7) 4

Putten 3 (2,0) 3

Sérotypes moins communs 14 (9,4) 7 3 4 2 4 2 1 1 1 1 2 7

Total 149 (100) 72 20 35 22 2 14 50 31 3 3 3 3 52 9 1 17 65

Sérotype
Nombre 

(%) 
d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Porcs 184 20 40 89 35 2 25 73 66 3 3 3 3 72 25 1 34 154

Espèce
Nombre 
d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 33. Nombre de classes d'antimicrobiens dans les profils de résistance des Campylobacter 
provenant des porcs  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
Campylobacter spp. incluent des espèces non identifiées, dont certaines peuvent être intrinsèquement résistantes 
à l'acide nalidixique. 

 

Espèce Aminoglycosides Kétolides  Lincosamides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN TEL CLI AZM ERY FLR CIP NAL TET

Campylobacter coli 286 (99,7) 44 69 81 92 128 126 151 151 28 28 216

Campylobacter spp. 1 (0,3) 1 1 1

Total 287 (100) 44 69 82 92 128 126 151 151 28 29 217

Nombre 
(%) 

d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Macrolides Quinolones
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

RÉSUMÉ	DE	LA	VARIATION	TEMPORELLE	DE	LA	RÉSISTANCES	AUX	
ANTIMICROBIENS		

 

Figure 15. Variation temporelle de la résistance des Escherichia coli provenant des bovins de 
boucherie  

  

 
Pour les analyses temporelles, la proportion (%) d'isolats résistants à un antimicrobien donné pour l'année en 
cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même antimicrobien durant la première année de 
surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La présence de zones bleues indique une 
différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
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Ampicilline
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Gentamicine
Acide nalidixique
Streptomycine
Tétracycline
Triméthoprime-sulfaméthoxazole

Année 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Nombre d'isolats 153 167 122 150 188 176 119 77 139 165

Antimicrobien

Ampicilline 3% 7% 2% 5% 3% 1% 2% 1% 1% 1%

Ceftiofur 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Gentamicine 0% 1% 0% 0% 1% 0% 3% 0% 1% 1%

Acide nalidixique 1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1%

Streptomycine 14% 10% 8% 9% 12% 15% 18% 5% 7% 7%

Tétracycline 29% 25% 22% 30% 36% 38% 30% 14% 28% 27%
Triméthoprim-
sulfaméthoxazole 1% 1% 0% 1% 0% 0% 1% 0% 0% 0%
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Figure 16. Variation temporelle de la résistance des Campylobacter provenant des bovins de 
boucherie  

 

 
a Ce nombre d'isolats inclut les isolats obtenus en fin de l'année 2005 (n = 23). 
Pour les analyses temporelles, la proportion (%) d'isolats résistants à un antimicrobien donné pour l'année en 
cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même antimicrobien durant la première année de 
surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La présence de zones bleues indique une 
différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
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Année 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Nombre d'isolats 105a 73 128 86 37 108 152

Antimicrobien

Azithromycine 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Ciprofloxacine 1% 1% 2% 1% 3% 1% 5%

Gentamicine 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Télithromycine 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Tétracycline 46% 66% 66% 52% 51% 57% 63%



 

 

59 RAPPORT ANNUEL 2012 – Résistance aux antimicrobiens/Surveillance en abattoir

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Figure 17. Variation temporelle de la résistance des Salmonella provenant des poulets  

 

 
Pour les analyses temporelles, la proportion (%) d'isolats résistants à un antimicrobien donné pour l'année en 
cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même antimicrobien durant la première année de 
surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La présence de zones bleues indique une 
différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné.  
Des analyses temporelles supplémentaires pour l'ampicilline et le ceftiofur ont été menées pour les isolats de 
Salmonella de l'Ontario et du Québec. Ces deux antimicrobiens et ces années (2004 et 2006) ont été choisis en 
raison d'une modification des pratiques d'utilisation du ceftiofur dans les couvoirs de poulets du Québec au début 
de 2005 et 2007 (début et fin de la période volontaire de retrait du ceftiofur). Des différences significatives (P ≤ 
0.05) observées entre le résultat de l'année en cours et celui d'une des années de référence supplémentaires sont 
indiquées par les nombres soulignés d'un trait. 
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Tétracycline
Triméthoprime-sulfaméthoxazole

Année 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Nombre d'isolats 126 142 199 187 206 234 230 142 140 126

Antimicrobien

Ampicilline 25% 27% 18% 16% 18% 16% 31% 37% 36% 24%

Ceftiofur 6% 22% 13% 10% 12% 12% 23% 32% 31% 20%

Gentamicine 5% 1% 2% 2% 0% 0% 1% 1% 0% 0%

Acide nalidixique 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0%

Streptomycine 24% 12% 14% 35% 37% 40% 41% 30% 44% 39%

Tétracycline 19% 15% 21% 37% 44% 41% 37% 31% 44% 40%
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole 1% 0% 1% 1% 0% 0% 0% 1% 1% 2%
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Figure 18. Variation temporelle de la résistance des Escherichia coli provenant des poulets  

 

 
Pour les analyses temporelles, la proportion (%) d'isolats résistants à un antimicrobien donné pour l'année en 
cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même antimicrobien durant la première année de 
surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La présence de zones bleues indique une 
différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
Des analyses temporelles supplémentaires pour l'ampicilline et le ceftiofur ont été menées pour les isolats d'E. coli 
de l'Ontario et du Québec. Ces deux antimicrobiens et ces années (2004 et 2006) ont été choisis en raison d'une 
modification des pratiques d'utilisation du ceftiofur dans les couvoirs de poulets du Québec au début de 2005 et 
2007 (début et fin de la période volontaire de retrait du ceftiofur). Des différences significatives (P ≤ 0.05) 
observées entre le résultat de l'année en cours et celui d'une des années de référence supplémentaires sont 
indiquées par les nombres soulignés d'un trait. 
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Acide nalidixique
Streptomycine
Tétracycline
Triméthoprime-sulfaméthoxazole

Année 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Nombre d'isolats 153 131 220 167 180 170 171 119 164 173

Antimicrobien

Ampicilline 41% 43% 38% 43% 39% 36% 43% 53% 40% 39%

Ceftiofur 17% 25% 20% 21% 26% 20% 29% 34% 20% 17%

Gentamicine 15% 11% 11% 8% 11% 8% 12% 10% 13% 13%

Acide nalidixique 4% 3% 5% 4% 2% 4% 5% 4% 5% 8%

Streptomycine 52% 53% 43% 34% 40% 44% 45% 50% 50% 50%

Tétracycline 69% 56% 58% 51% 57% 51% 44% 52% 52% 51%
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole 8% 11% 9% 10% 4% 12% 9% 10% 15% 15%
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Figure 19. Variation temporelle de la résistance des Campylobacter provenant des poulets  

 

 
Pour les analyses temporelles, la proportion (%) d'isolats résistants à un antimicrobien donné pour l'année en 
cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même antimicrobien durant la première année de 
surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La présence de zones bleues indique une 
différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
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Antimicrobien

Azithromycine 6% 4% 6%

Ciprofloxacine 4% 9% 7%
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Tétracycline 47% 39% 49%
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Figure 20. Variation temporelle de la résistance des Salmonella provenant des porcs  

 

 
Pour les analyses temporelles, la proportion (%) d'isolats résistants à un antimicrobien donné pour l'année en 
cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même antimicrobien durant la première année de 
surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La présence de zones bleues indique une 
différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
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Ampicilline
Ceftiofur
Gentamicine
Acide nalidixique
Streptomycine
Tétracycline
Triméthoprime-sulfaméthoxazole

Année 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Nombre d'isolats 391 269 212 145 105 151 147 182 165 157

Antimicrobien

Ampicilline 18% 13% 13% 19% 29% 28% 20% 24% 21% 22%

Ceftiofur 0% 0% 0% 1% 1% 1% 0% 3% 1% 2%

Gentamicine 2% 2% 0% 1% 6% 1% 1% 2% 1% 1%

Acide nalidixique 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Streptomycine 34% 26% 30% 30% 45% 44% 39% 37% 38% 36%

Tétracycline 45% 42% 44% 48% 55% 58% 46% 48% 48% 45%
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole 2% 5% 2% 6% 6% 7% 3% 6% 4% 6%
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Figure 21. Variation temporelle de la résistance des Escherichia coli provenant des porcs  

 

 
Pour les analyses temporelles, la proportion (%) d'isolats résistants à un antimicrobien donné pour l'année en 
cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même antimicrobien durant la première année de 
surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La présence de zones bleues indique une 
différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
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Nombre d'isolats et année 

Ampicilline Ceftiofur Gentamicine

Acide nalidixique Streptomycine Tétracycline

Triméthoprime-sulfaméthoxazole

Année 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Nombre d'isolats 153 142 163 114 93 150 160 199 190 184

Antimicrobien

Ampicilline 35% 30% 35% 35% 37% 33% 33% 37% 37% 36%

Ceftiofur 0% 0% 1% 0% 1% 1% 1% 2% 2% 2%

Gentamicine 3% 1% 1% 2% 0% 2% 2% 0% 1% 1%

Acide nalidixique 1% 0% 1% 0% 0% 1% 0% 0% 1% 0%

Streptomycine 40% 39% 39% 26% 33% 35% 47% 36% 30% 40%

Tétracycline 82% 71% 75% 83% 75% 85% 77% 72% 75% 84%
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole 14% 5% 10% 18% 12% 13% 12% 14% 12% 14%
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

CONCENTRATIONS	MINIMALES	INHIBITRICES		

 

 

Plus de détails sur la manière d'interpréter les tableaux de concentrations minimales 
inhibitrices (CMI) sont donnés dans le Rapport annuel 2012 – Chapitre 1. Design et Méthodes. 

Tableau 34. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Escherichia coli des 
bovins de boucherie  

 

Tableau 35. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Campylobacter des 
bovins de boucherie  

 
Campylobacter spp. incluent des espèces non identifiées, dont certaines peuvent être intrinsèquement résistantes à 
l'acide nalidixique. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 165 4 4 0,6 6,1 27,9 60,6 4,8 0,6

Ceftiofur 165 0,25 0,50 0,0 7,9 43,6 47,9 0,6

Ceftriaxone 165 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 99,4 0,6

Ciprofloxacine 165 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 98,8 0,6 0,6

Ampicilline 165 2 4 0,6 17,0 53,9 28,5 0,6

Azithromycine 165 4 4 0,0 1,8 17,0 75,8 5,5

Céfoxitine 165 4 8 0,0 1,8 24,8 62,4 9,7 1,2

Gentamicine 165 1 1 1,2 0,6 17,0 74,5 6,1 0,6 1,2

Kanamycine 165 ≤ 8 ≤ 8 0,0 97,6 0,6 1,8

Acide nalidixique 165 2 4 0,6 9,1 75,2 15,2 0,6

Streptomycine 165 ≤ 32 ≤ 32 7,3 92,7 4,2 3,0

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 165 ≤ 0,12 ≤ 0,12 0,0 98,8 0,6 0,6

Chloramphénicol 165 8 8 0,6 2,4 37,0 58,8 1,2 0,6

Sulfisoxazole 165 ≤ 16 > 256 10,3 73,3 14,5 1,8 10,3

Tétracycline 165 ≤ 4 > 32 27,3 66,1 6,7 5,5 2,4 19,4

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,016 0,032 0,064 0,125 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 > 64

Ciprof loxacine Campylobacter coli 39 0,125 0,25 5,1 66,7 28,2 2,6 2,6

Ciprof loxacine Campylobacter jejuni 111 0,125 0,25 5,4 31,5 47,7 12,6 2,7 2,7 0,9 1,8

Ciprof loxacine Campylobacter  spp. 2 0,25 0,25 0,0 100,0

Télithromycine Campylobacter coli 39 4 4 0,0 2,6 35,9 61,5

Télithromycine Campylobacter jejuni 111 1 2 0,0 0,9 34,2 43,2 21,6

Télithromycine Campylobacter spp. 2 1 1 0,0 50,0 50,0

Azithromycine Campylobacter coli 39 0,125 0,25 0,0 69,2 30,8

Azithromycine Campylobacter jejuni 111 0,064 0,064 0,0 41,4 51,4 7,2

Azithromycine Campylobacter spp. 2 0,25 0,25 0,0 50,0 50,0

Clindamycine Campylobacter coli 39 0,5 1 0,0 2,6 51,3 43,6 2,6

Clindamycine Campylobacter jejuni 111 0,25 0,25 0,0 0,9 3,6 32,4 59,5 3,6

Clindamycine Campylobacter spp. 2 0,25 0,25 0,0 50,0 50,0

Érythromycine Campylobacter coli 39 2 2 0,0 12,8 79,5 7,7

Érythromycine Campylobacter jejuni 111 0,5 0,5 0,0 0,9 34,2 55,9 9,0

Érythromycine Campylobacter spp. 2 0,5 0,5 0,0 100,0

Gentamicine Campylobacter coli 39 1 1 0,0 12,8 84,6 2,6

Gentamicine Campylobacter jejuni 111 1 2 0,0 11,7 76,6 11,7

Gentamicine Campylobacter spp. 2 0,25 0,25 0,0 100,0

Acide nalidixique Campylobacter coli 39 16 16 5,1 38,5 56,4 5,1

Acide nalidixique Campylobacter jejuni 111 ≤ 4 8 5,4 50,5 41,4 2,7 5,4

Acide nalidixique Campylobacter spp. 2 64 64 100,0 100,0

Florfénicol Campylobacter coli 39 2 2 0,0 28,2 71,8

Florfénicol Campylobacter jejuni 111 1 1 0,0 5,4 84,7 9,9

Florfénicol Campylobacter spp. 2 0,5 0,5 0,0 50,0 50,0

Tétracycline Campylobacter coli 39 > 64 > 64 82,1 17,9 82,1

Tétracycline Campylobacter jejuni 111 32 > 64 57,7 8,1 22,5 8,1 3,6 0,9 7,2 18,9 30,6

Tétracycline Campylobacter spp. 2 0,25 0,25 0,0 100,0

IV

III

Distribution (%) des CMI (µg/mL)

I

II

Antimicrobien Espèce n
 Percentiles

% R
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 36. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Salmonella des poulets  

 

Tableau 37. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Escherichia coli des 
poulets  

 

Tableau 38. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Campylobacter des 
poulets  

 
 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 126 ≤ 1 > 32 19,8 75,4 0,8 2,4 1,6 2,4 17,5

Ceftiofur 126 1 > 8 19,8 31,7 46,8 1,6 0,8 19,0

Ceftriaxone 126 ≤ 0,25 16 19,8 80,2 15,9 4,0

Ciprofloxacine 126 ≤ 0,015 0,03 0,0 85,7 14,3

Ampicilline 126 ≤ 1 > 32 23,8 72,2 4,0 23,8

Azithromycine 126 4 8 0,0 14,3 66,7 18,3 0,8

Céfoxitine 126 2 32 19,0 26,2 42,9 9,5 1,6 0,8 17,5 1,6

Gentamicine 126 0,50 1 0,0 8,7 79,4 11,1 0,8

Kanamycine 126 ≤ 8 ≤ 8 0,8 99,2 0,8

Acide nalidixique 126 4 4 0,0 3,2 34,9 61,9

Streptomycine 126 ≤ 32 > 64 38,9 61,1 16,7 22,2

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 126 ≤ 0,12 ≤ 0,12 1,6 96,0 2,4 1,6

Chloramphénicol 126 8 8 1,6 4,0 42,9 50,8 0,8 1,6

Sulfisoxazole 126 32 64 6,3 8,7 65,9 19,0 6,3

Tétracycline 126 ≤ 4 > 32 40,5 57,9 1,6 1,6 38,9

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 173 4 32 19,1 1,7 20,2 37,0 21,4 0,6 15,0 4,0

Ceftiofur 173 0,50 8 17,3 1,7 31,2 45,1 2,3 1,2 1,2 12,7 4,6

Ceftriaxone 173 ≤ 0,25 16 18,5 78,6 1,7 1,2 6,4 9,8 2,3

Ciprofloxacine 173 ≤ 0,015 0,03 0,6 88,4 2,3 3,5 3,5 1,7 0,6

Ampicilline 173 4 > 32 39,3 5,8 34,1 19,7 1,2 39,3

Azithromycine 173 4 8 0,6 1,7 13,9 71,7 11,0 1,2 0,6

Céfoxitine 173 4 > 32 19,1 9,2 49,1 20,2 2,3 6,9 12,1

Gentamicine 173 1 > 16 13,3 15,6 61,3 8,1 1,7 2,3 11,0

Kanamycine 173 ≤ 8 > 64 17,3 80,3 1,7 0,6 1,2 16,2

Acide nalidixique 173 2 4 8,1 14,5 62,4 13,9 0,6 0,6 0,6 7,5

Streptomycine 173 64 > 64 50,3 49,7 11,6 38,7

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 173 ≤ 0,12 > 4 15,0 74,6 8,7 1,2 0,6 15,0

Chloramphénicol 173 8 8 5,2 1,2 37,6 53,2 2,9 5,2

Sulfisoxazole 173 32 > 256 40,5 45,1 13,3 1,2 40,5

Tétracycline 173 > 32 > 32 50,9 49,1 0,6 50,3

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,016 0,032 0,064 0,125 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 > 64

Ciprof loxacine Campylobacter coli 10 0,125 16 20,0 20,0 40,0 20,0 10,0 10,0

Ciprof loxacine Campylobacter jejuni 145 0,125 0,25 6,2 29,0 51,0 13,1 0,7 2,8 3,4

Télithromycine Campylobacter coli 10 0,5 16 10,0 50,0 10,0 30,0 10,0

Télithromycine Campylobacter jejuni 145 1 2 4,1 0,7 11,0 37,9 37,9 6,9 0,7 0,7 4,1

Azithromycine Campylobacter coli 10 0,064 > 64 10,0 10,0 20,0 40,0 20,0 10,0

Azithromycine Campylobacter jejuni 145 0,064 0,125 5,5 1,4 31,7 52,4 9,0 5,5

Clindamycine Campylobacter coli 10 0,25 8 10,0 20,0 60,0 10,0 10,0

Clindamycine Campylobacter jejuni 145 0,125 0,25 3,4 6,2 49,7 36,6 2,1 0,7 1,4 2,8 0,7

Érythromycine Campylobacter coli 10 0,5 > 64 10,0 40,0 30,0 20,0 10,0

Érythromycine Campylobacter jejuni 145 0,5 1 5,5 2,8 43,4 40,0 8,3 0,7 4,8

Gentamicine Campylobacter coli 10 1 2 0,0 30,0 60,0 10,0

Gentamicine Campylobacter jejuni 145 1 1 0,0 24,8 74,5 0,7

Acide nalidixique Campylobacter coli 10 8 > 64 20,0 30,0 50,0 20,0

Acide nalidixique Campylobacter jejuni 145 ≤ 4 8 5,5 55,9 38,6 5,5

Florfénicol Campylobacter coli 10 1 2 0,0 10,0 80,0 10,0

Florfénicol Campylobacter jejuni 145 1 1 0,0 2,8 92,4 4,8

Tétracycline Campylobacter coli 10 > 64 > 64 60,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0

Tétracycline Campylobacter jejuni 145 2 > 64 48,3 17,2 25,5 6,2 0,7 2,1 1,4 2,8 19,3 24,8

IV

III

Distribution (%) des CMI (µg/mL)

I

II

Antimicrobien Espèce n
 Percentiles

% R
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 39. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Salmonella des porcs  

  

Tableau 40. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Escherichia coli des porcs  

Tableau 41. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Campylobacter des 
porcs  

 
Campylobacter spp. incluent des espèces non identifiées, dont certaines peuvent être intrinsèquement résistantes 
à l'acide nalidixique. 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 157 ≤ 1 16 1,9 75,8 4,5 2,5 6,4 8,9 0,6 1,3

Ceftiofur 157 1 1 1,9 12,1 79,0 7,0 1,9

Ceftriaxone 157 ≤ 0,25 ≤ 0,25 1,9 98,1 0,6 0,6 0,6

Ciprofloxacine 157 ≤ 0,015 0,03 0,0 80,3 17,2 2,5

Ampicilline 157 ≤ 1 > 32 21,7 67,5 8,9 1,3 0,6 1,9 19,7

Azithromycine 157 4 8 0,6 10,8 56,7 29,3 2,5 0,6

Céfoxitine 157 4 4 1,9 8,3 39,5 44,6 5,1 0,6 1,9

Gentamicine 157 0,50 1 1,3 3,8 72,0 21,7 0,6 0,6 1,3

Kanamycine 157 ≤ 8 ≤ 8 8,9 91,1 0,6 8,3

Acide nalidixique 157 4 4 0,0 25,5 68,8 5,1 0,6

Streptomycine 157 ≤ 32 > 64 35,7 64,3 4,5 31,2

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 157 ≤ 0,12 0,25 5,7 74,5 17,8 1,9 5,7

Chloramphénicol 157 8 > 32 12,7 1,9 14,0 63,1 8,3 12,7

Sulfisoxazole 157 64 > 256 36,9 2,5 29,3 30,6 0,6 36,9

Tétracycline 157 ≤ 4 > 32 45,2 54,8 0,6 4,5 40,1

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 184 4 8 1,6 2,2 16,8 45,1 29,9 4,3 1,6

Ceftiofur 184 0,25 0,50 1,6 1,1 51,6 45,7 1,6

Ceftriaxone 184 ≤ 0,25 ≤ 0,25 1,6 97,8 0,5 0,5 1,1

Ciprofloxacine 184 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 97,8 2,2

Ampicilline 184 4 > 32 35,9 6,0 39,1 17,4 1,1 0,5 35,9

Azithromycine 184 4 8 0,5 0,5 1,1 20,7 65,8 11,4 0,5

Céfoxitine 184 4 8 1,6 29,3 59,8 9,2 0,5 1,1

Gentamicine 184 1 2 1,1 25,0 63,6 10,3 1,1

Kanamycine 184 ≤ 8 > 64 13,6 85,9 0,5 13,6

Acide nalidixique 184 2 4 0,0 8,7 78,3 13,0

Streptomycine 184 ≤ 32 > 64 39,7 60,3 16,8 22,8

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 184 ≤ 0,12 > 4 13,6 75,5 6,5 2,7 1,1 0,5 13,6

Chloramphénicol 184 8 32 18,5 4,9 27,7 47,3 1,6 10,3 8,2

Sulfisoxazole 184 32 > 256 39,1 47,3 12,5 1,1 39,1

Tétracycline 184 > 32 > 32 83,7 15,8 0,5 1,1 1,1 81,5

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,016 0,032 0,064 0,125 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 > 64

Ciprof loxacine Campylobacter coli 286 0,125 0,5 9,8 15,0 42,0 30,4 2,8 1,0 8,0 0,7

Ciprof loxacine Campylobacter  spp. 1 0,25 0,25 0,0 100,0

Télithromycine Campylobacter coli 286 4 16 44,8 0,7 4,5 3,1 13,3 19,9 9,1 4,5 44,8

Télithromycine Campylobacter spp. 1 1 1 0,0 100,0

Azithromycine Campylobacter coli 286 > 64 > 64 52,8 1,7 16,1 24,1 5,2 52,8

Azithromycine Campylobacter spp. 1 0,125 0,125 0,0 100,0

Clindamycine Campylobacter coli 286 4 16 44,1 0,3 2,1 9,1 12,9 5,6 7,0 18,9 22,4 15,4 6,3

Clindamycine Campylobacter spp. 1 0,5 0,5 0,0 100,0

Érythromycine Campylobacter coli 286 64 > 64 52,8 0,3 4,5 10,1 21,0 10,1 1,0 1,4 1,7 49,7

Érythromycine Campylobacter spp. 1 1 1 0,0 100,0

Gentamicine Campylobacter coli 286 1 2 0,0 3,1 76,6 20,3

Gentamicine Campylobacter spp. 1 0,5 0,5 0,0 100,0

Acide nalidixique Campylobacter coli 286 8 32 9,8 10,8 70,6 8,0 0,7 0,3 9,4

Acide nalidixique Campylobacter spp. 1 > 64 > 64 100,0 100,0

Florfénicol Campylobacter coli 286 1 2 0,0 0,7 15,0 67,5 16,4 0,3

Florfénicol Campylobacter spp. 1 0,5 0,5 0,0 100,0

Tétracycline Campylobacter coli 286 64 > 64 75,5 0,7 5,9 6,6 5,9 2,4 0,7 2,1 7,7 6,3 12,2 49,3

Tétracycline Campylobacter spp. 1 32 32 100,0 100,0

IV

I

II

Antimicrobien Espèce n
 Percentiles

% R

III

Distribution (%) des CMI (µg/mL)
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

RÉSULTATS	DE	DÉTECTION	BACTÉRIENNE 

 
 

Tableau 42. Nombre d’isolats obtenus dans le cadre de la Surveillance en abattoir, 2003‐2012 

 
Les zones ombrées indiquent :  a) que les isolats détectés proviennent d'activités d'échantillonnages qui sont 
déroulées en dehors du cadre de la surveillance régulière du PICRA pour l'année indiquée (c.‐à‐d., les zones 
ombrées avec des données) ou b) un arrêt ou aucune activité de surveillance (c.‐à‐d., les zones ombrées sans 
données). 
a Mise en application en 2008 d'une nouvelle méthode de détection pour les isolats de Campylobacter provenant 
de bovins de boucherie à l'abattoir. 

b En 2010, le nombre d’échantillons reçu des abattoirs de bovins de boucherie était de beaucoup inférieur au 
nombre anticipé en raison d'une diminution de 55% des soumissions suite à des problèmes opérationnels 
rencontrés dans 2 grands abattoirs participants.  

c La réduction du taux de détection des isolats de Salmonella de poulets résultait d'une diminution de la prévalence 
de Salmonella et de la non conformité d'un des abattoirs (nombre insuffisant d'échantillons). 

 

Composante du 
PICRA/

Espèce

Bovins de boucherie 2002 97% 76/78 1% 3/78

2003 97% 155/159 < 1% 1/114

2004 98% 167/170

2005 97% 122/126  66% 23/35

2006 100% 150/150 36% 31/87

2007 99% 188/190 39% 75/190

2008 97% 176/182 71%a 129/182

2009 94% 119/126 68% 86/126

2010 97%b 77/79 53%b 37/70

2011 99% 139/141 77% 108/141

2012 99% 165/166 92% 152/166

Poulets 2002 100% 40/40 13% 25/195

2003 97% 150/153 16% 126/803

2004 99% 130/131 16% 142/893

2005 99% 218/220 18% 200/1103

2006 100% 166/166 23% 187/824

2007 99% 180/181 25% 204/808

2008 99% 170/171 28% 234/851

2009 100% 171/171 27% 230/851

2010 99% 119/120 24% 142/599 19% 111/599

2011 99% 164/166 20% 140/701 17% 117/696

2012 100% 173/173 18%c 126/684 23% 155/685

Porcs 2002 97% 38/39 27% 103/385

2003 98% 153/155 28% 395/1393

2004 99% 142/143 38% 270/703

2005 99% 163/164 42% 212/486

2006 98% 115/117 40% 145/359

2007 98% 93/95 36% 105/296

2008 100% 150/150 44% 151/340

2009 98% 160/163 45% 147/327

2010 98% 199/203 44% 182/410

2011 99% 190/191 43% 165/382

2012 100% 184/184 42% 157/370 78% 289/370

Année Pourcentage (%) d'isolats détectés et le nombre d'isolats détectés / nombre d'échantillons soumis 

Escherichia coli Salmonella Campylobacter Enterococcus
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RÉSULTATS	MARQUANTS	

 

PORCS	

SALMONELLA	(n	=	93)	

En 2012, la ceftriaxone (3%, 3/93) et le ceftiofur (3%, 3/93), des â‐lactames de Catégorie I, 
démontraient un peu moins de résistance qu'en 2011 (ceftriaxone : 5%, 4/77 et ceftiofur : 5%, 
4/77). Aucun des isolats n’étaient résistants à l’amoxicilline‐acide clavulanique, la cefoxitine, 
l’azithromycine, la ciprofloxacine ou l’acide nalidixique (Tableau 43 et Tableau 45 ). Dans 
l’ensemble, il y a eu une diminution de la résistance associée à 4 classes d’antimicrobiens et 
plus en 2012 (14 %, 13/93) comparativement à 2011 (29 %, 22/77).  

Aucune variation temporelle significative n'a été observée entre 2012 et 2011 ou entre 2012 et 
2006 dans les pourcentages d'isolats de Salmonella résistants aux antimicrobiens sélectionnés 
(Figure 22). 

ESCHERICHIA	COLI	(n	=	1	553)9	

En 2012, l'amoxicilline acide‐clavulanique (3%, 40/1 553), la ceftriaxone (3%, 39/1 553) et le 
ceftiofur (3%, 39/1 553), des β‐lactames de Catégorie I, démontraient des niveaux de résistance 
plus élevé qu'en 2011 (amoxicilline acide‐clavulanique : 1%, 18/1667; ceftriaxone : 1%, 17/1 
667; and ceftiofur : 1%, 15/1 667). En terme de variation temporelle, le pourcentage d'isolats 
résistants au ceftiofur était significativement plus élevé en 2012 (3 %, 39/1 553) qu'en 2006 
(1 %, 17/1 721) et en 2011 (1 %, 15/1 667) (Figure 23). La résistance à la streptomycine était 
quant à elle significativement plus élevée en 2012 (44 %, 679/1 553) qu’en 2006 (37 %, 619/1 
721) ou en 2011 (33 %, 548/1 667) (Figure 23). Cependant, la résistance à l’ampicilline était 
significativement plus faible en 2012 (31 %, 480/1 553) qu’elle ne l’était en 2006 (35 %, 564/1 
721) (Figure 23). Aucun isolat n’était résistant à la ciprofloxacine mais de la sensibilité réduite à 
cet antimicrobien a été détectée dans moins de 1 % (6/1 1553) des isolats (Tableau 46). 

 

                                                      
9 Jusqu’à 3 isolats d’E. coli générique ont été conservés par échantillon positif aux fins d’analyses ultérieures. Le 
nombre d'isolats prévu était de 1 560 (520 × 3), mais seulement 1 553 isolats ont fait l’objet de tests de sensibilité 
aux antimicrobiens, une différence de 7 isolats. Le nombre d’isolats obtenus dans le cadre de la Surveillance à la 
ferme a été beaucoup plus élevé que celui obtenu des autres composantes de la surveillance. La raison pour 
laquelle on a voulu plus d’isolats pour la Surveillance à la ferme était d’assurer un effectif suffisant pour évaluer la 
possibilité d’associations entre la résistance aux antimicrobiens et l’utilisation de ces derniers. 

SURVEILLANCE	À	LA	FERME
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RÉSISTANCE	MULTICLASSES	

 

 

Tableau 43. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Salmonella 
provenant des porcs  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu, et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
Les sérotypes représentés par moins de 2 % des isolats ont été regroupés dans la catégorie « Sérotypes moins 
communs ». 

Tableau 44. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Escherichia coli 
provenant des porcs  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu, et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Derby 23 (24,7) 10 12 1 13 1 13 1 22

Infantis 13 (14,0) 12 1 1

Typhimurium var. 5- 12 (12,9) 8 2 2 2 4 8 2 2 6

London 6 (6,5) 6

Copenhagen 6 (6,5) 2 4 3 4 4 4 4 6

California 5 (5,4) 3 2 1 4 4 2 2 2 5 3 1 4

Livingstone 5 (5,4) 5 5 5 5

4,[5],12:i:- 4 (4,3) 1 1 2 3 3 2 3 2 3

Typhimurium 3 (3,3) 1 1 1 2 1 3 1 2

Alachua 2 (2,2) 1 1 1 1

Bovismorbificans 2 (2,2) 2 2

4,12:i:- 2 (2,2) 2 2

Sérotypes moins communs 10 (10,8) 5 1 3 1 3 2 1 1 4 1 1 4

Total 93 (100) 24 26 30 13 1 12 39 22 3 3 40 4 12 55

Sérotype
Nombre 

(%) 
d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Porcs 1553 220 344 732 253 4 12 165 679 480 40 39 40 39 630 180 5 254 4 1192

Sérotype
Nombre 

(%) 
d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones
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RÉSUMÉ	DE	LA	VARIATION	TEMPORELLE	DE	LA	RÉSISTANCES	AUX	
ANTIMICROBIENS	

 

 

Figure 22. Variation temporelle de la résistance des Salmonella provenant des porcs  

 

 
Pour les analyses temporelles, la proportion (%) d'isolats résistants à un antimicrobien donné pour l'année en 
cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même antimicrobien durant la première année de 
surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La présence de zones bleues indique une 
différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
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Nombre d'isolats et année 

Ampicilline
Ceftiofur
Gentamicine
Acide nalidixique
Streptomycine
Tétracycline
Triméthoprime-sulfaméthoxazole

Année 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Nombre d'isolats 72 110 61 124 101 77 93

Antimicrobien

Ampicilline 24% 35% 33% 30% 27% 30% 24%

Ceftiofur 1% 0% 0% 0% 2% 6% 2%

Gentamicine 0% 0% 2% 0% 0% 3% 1%

Acide nalidixique 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Streptomycine 38% 44% 40% 48% 32% 32% 44%

Tétracycline 57% 57% 60% 66% 47% 50% 62%
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole 7% 9% 3% 12% 4% 15% 3%
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Figure 23. Variation temporelle de la résistance des Escherichia coli provenant des porcs  

 

 
Pour les analyses temporelles, la proportion (%) d'isolats résistants à un antimicrobien donné pour l'année en 
cours a été comparée à la proportion (%) d'isolats résistants au même antimicrobien durant la première année de 
surveillance et l'année précédant l'année en cours (zones en gris). La présence de zones bleues indique une 
différence significative (P ≤ 0.05) pour un antimicrobien donné. 
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Tétracycline
Triméthoprime-sulfaméthoxazole

Année 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Nombre d'isolats 1721 1575 1425 2057 1673 1667 1553

Antimicrobien

Ampicilline 35% 36% 34% 34% 30% 31% 31%

Ceftiofur 1% 1% 1% 0% 0% 1% 2%

Gentamicine 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%

Acide nalidixique 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0%

Streptomycine 37% 34% 35% 37% 33% 33% 44%

Tétracycline 79% 78% 80% 77% 75% 77% 77%
Triméthoprime-
sulfaméthoxazole 12% 10% 19% 12% 11% 13% 12%



 

 

72 RAPPORT ANNUEL 2012 – Résistance aux antimicrobiens/Surveillance à la ferme 

…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

CONCENTRATIONS	MINIMALES	INHIBITRICES		

 

 

Plus de détails sur la manière d'interpréter les tableaux de concentrations minimales 
inhibitrices (CMI) sont donnés dans le Rapport annuel 2012 – Chapitre 1. Design et Méthodes. 

Tableau 45. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Salmonella des porcs  

 

Tableau 46. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Escherichia coli des 
porcs 

 

 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 93 1 8 0,0 69,9 6,5 4,3 9,7 9,7

Ceftiofur 93 1 1 3,2 4,3 87,1 4,3 1,1 3,2

Ceftriaxone 93 ≤ 0,25 ≤ 0,25 3,2 96,8 2,2 1,1

Ciprofloxacine 93 ≤ 0,015 0,03 0,0 75,3 23,7 1,1  

Ampicilline 93 1 > 32 23,7 64,5 10,8 1,1 23,7

Azithromycine 93 4 8 0,0 9,7 68,8 20,4 1,1

Céfoxitine 93 2 4 0,0 5,4 46,2 37,6 10,8

Gentamicine 93 0,5 1 1,1 5,4 66,7 23,7 1,1 2,2 1,1

Kanamycine 93 ≤ 8 > 64 12,9 86,0 1,1 12,9

Acide nalidixique 93 4 4 0,0 24,7 72,0 3,2

Streptomycine 93 ≤ 32 > 64 41,9 58,1 5,4 36,6

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 93 ≤ 0,12 0,5 4,3 68,8 17,2 8,6 1,1 4,3

Chloramphénicol 93 8 > 32 12,9 11,8 74,2 1,1 2,2 10,8

Sulfisoxazole 93 64 > 256 43,0 4,3 19,4 30,1 3,2 43,0

Tétracycline 93 > 32 > 32 59,1 40,9 1,1 4,3 53,8

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 1553 4 8 2,6 2,4 26,1 41,2 26,5 1,2 1,7 0,9

Ceftiofur 1553 0,25 0,5 2,5 3,9 53,1 39,8 0,8 1,2 1,4

Ceftriaxone 1553 ≤ 0,25 ≤ 0,25 2,5 97,2 0,3 0,1 0,7 1,3 0,3 0,2

Ciprofloxacine 1553 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 97,4 2,1 0,2 0,1 0,2 0,1  

Ampicilline 1553 2 > 32 30,9 10,4 39,7 17,2 0,8 1,0 0,1 30,8

Azithromycine 1553 4 8 0,3 0,4 1,6 16,2 68,4 12,6 0,5 0,3

Céfoxitine 1553 4 8 2,6 0,1 1,2 33,4 54,7 7,5 0,6 0,6 1,9

Gentamicine 1553 1 1 0,8 0,6 29,9 62,0 6,2 0,2 0,3 0,3 0,5

Kanamycine 1553 ≤ 8 > 64 10,6 89,1 0,3 0,3 10,4

Acide nalidixique 1553 2 4 0,3 0,1 12,4 73,8 13,0 0,3 0,1 0,1 0,1

Streptomycine 1553 ≤ 32 > 64 43,7 56,3 18,4 25,3

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 1553 ≤ 0,12 > 4 11,6 75,7 10,7 1,7 0,3 0,1 11,6

Chloramphénicol 1553 8 32 16,4 2,0 29,3 48,4 4,0 9,1 7,3

Sulfisoxazole 1553 16 > 256 40,6 51,8 7,5 0,1 40,6

Tétracycline 1553 > 32 > 32 76,8 23,2 0,1 0,3 1,5 75,0

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)
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RÉSULTATS	DE	DÉTECTION	BACTÉRIENNE 

 
 

Tableau 47. Nombre d’isolats obtenus dans le cadre de la Surveillance à la ferme, 2003‐2012 

 
Les zones ombrées indiquent : a) que les isolats détectés proviennent d'activités d'échantillonnages qui 
sont déroulées en dehors du cadre de la surveillance régulière du PICRA pour l'année indiquée (c.-à-d., 
les zones ombrées avec des données) ou b) un arrêt ou aucune activité de surveillance (c.-à-d., les 
zones ombrées sans données).  

Composante du 
PICRA/

Espèce

Porcs 2006 99% 459/462 20% 94/462 81% 374/462

2007 100% 612/612 21% 136/612 81% 495/612

2008 99% 481/486 13% 61/486 92% 448/486

2009 99% 695/698 18% 124/698 97% 680/698

2010 99% 566/569 18% 101/569 96% 545/569

2011 100% 560/560 14% 77/560

2012 99% 519/520 18% 93/520

Année Pourcentage (%) d'isolats détectés et le nombre d'isolats détectés / nombre d'échantillons soumis 

Escherichia coli Salmonella Campylobacter Enterococcus
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RÉSULTATS	MARQUANTS	

 

BOVINS	

SALMONELLA	(n	=	177)	

Le sérotype le plus couramment isolé des bovins a été Dublin (25 %, 45/177); 7 isolats étaient 
résistants à 6 classes d’antimicrobiens (toutes les classes sauf les macrolides), 44 isolats étaient 
résistants à 4 classes et plus et 8 isolats étaient résistants à l’acide nalidixique (Tableau 48 et 
Tableau 53). 

POULETS	

SALMONELLA	(n	=	161)	

Le sérotype le plus couramment isolé des poulets a été Salmonella Heidelberg (34 %, 55/161); 
6 isolats étaient résistants à plus d’une classe d’antimicrobiens (Tableau 49 et Tableau 54). 

Un isolat de S. Enteritidis était résistant à la gentamicine et au sulfisoxazole (Tableau 49 et 
Tableau 54). 

Soixante‐dix pour cent (113/161) des isolats de Salmonella des poulets étaient non résistants 
(Tableau 49 et Tableau 54).  

PORCS	

SALMONELLA	(n	=	255)	

La résistance à l’acide nalidixique a été observée chez un isolat de S. Cubana et un isolat de 
S. Typhimurium (Tableau 50 et Tableau 55). 

DINDONS	

SALMONELLA	(n	=	58)	

Deux isolats de Salmonella Indiana étaient résistants à toutes les classes d’antimicrobiens sauf 
les quinolones (Tableau 51). 

Un isolat de S. Senftenberg était résistant à l’acide nalidixique (Tableau 51 et Tableau 56). 

SURVEILLANCE	DES	ISOLATS	CLINIQUES	ANIMAUX
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CHEVAUX	

SALMONELLA	(n	=	14)	

Quatre isolats de S. Heidelberg étaient résistants à 4 classes d’antimicrobiens (Tableau 52). 

RÉSISTANCE	MULTICLASSES	

 

 

Tableau 48. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Salmonella 
provenant des bovins 

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
Les sérotypes représentés par moins de 2 % des isolats ont été regroupés dans la catégorie « Sérotypes moins 
communs ». 

Tableau 49. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Salmonella 
provenant des poulets  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
Les sérotypes représentés par moins de 2 % des isolats ont été regroupés dans la catégorie « Sérotypes moins 
communs ». 

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Dublin 45 (25,4) 1 37 7 3 4 41 33 33 33 31 33 44 44 8 44

Typhimurium 33 (18,6) 16 1 2 14 7 14 12 5 5 5 5 16 5 1 13 17

Typhimurium var. 5- 32 (18,1) 1 2 29 28 18 31 1 1 1 1 29 4 29

4,[5],12:i:- 12 (6,8) 6 1 1 4 2 4 6 1 1 1 1 5 1 4

Cerro 9 (5,1) 9

Heidelberg 7 (4,0) 6 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Thompson 6 (3,4) 6

Enteritidis 5 (2,8) 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Sérotypes moins communs 28 (15,8) 21 1 4 2 1 5 2 2 2 2 2 4 2 7

Total 177 (100) 67 5 7 91 7 7 46 83 89 47 47 45 47 103 7 1 68 8 106

Sérotype
Nombre 

(%) 
d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Heidelberg 55 (34,2) 49 4 2 2 4 4 4 4 4 2

Enteritidis 26 (16,1) 25 1 1 1

Kentucky 20 (12,4) 3 3 14 14 9 9 9 9 9 14

4,[5],12:i:- 8 (5,0) 6 2 2 2 2 2 2

Senftenberg 7 (4,3) 5 2 2 2 2 2 2

Agona 6 (3,7) 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Anatum 5 (3,1) 5 5 5

Mbandaka 5 (3,1) 3 2 2 2 2

Alachua 4 (2,5) 4

Sérotypes moins communs 25 (15,5) 13 5 6 1 1 6 8 6 6 6 6 3 1 1 7

Total 161 (100) 113 16 30 2 1 3 28 31 24 24 24 24 7 1 2 26

Sérotype
Nombre 

(%) 
d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 50. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Salmonella 
provenant des porcs  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
Les sérotypes représentés par moins de 2 % des isolats ont été regroupés dans la catégorie « Sérotypes moins 
communs ». 

Tableau 51. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Salmonella 
provenant des dindons  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
Les sérotypes représentés par moins de 2 % des isolats ont été regroupés dans la catégorie « Sérotypes moins 
communs ». 

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Typhimurium 74 (29,0) 7 10 15 42 1 15 43 53 2 2 2 2 50 10 1 33 63

Typhimurium var. 5- 36 (14,1) 1 4 4 27 6 27 32 1 28 3 25 32

4,[5],12:i:- 25 (9,8) 3 22 2 3 22 22 1 1 1 1 22 1 2 22

Derby 23 (9,0) 4 3 14 2 3 3 12 1 1 1 2 1 15 4 2 18

Infantis 19 (7,5) 17 1 1 2 2 2 1 2

Worthington 11 (4,3) 9 2 1 1 1 1 1 2 1 11

Mbandaka 7 (2,7) 6 1 1 1 1

Schwarzengrund 7 (2,7) 1 4 2 6 2 6 6

Sérotypes moins communs 53 (20,8) 22 5 16 10 1 6 17 14 1 1 1 1 23 5 8 1 30

Total 255 (100) 61 31 57 106 8 35 131 127 6 6 6 6 148 24 1 70 1 185

Sérotype
Nombre 

(%) 
d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Heidelberg 14 (24,1) 11 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 2 2

Agona 12 (20,7) 1 5 6 1 8 11 8 9 8 9 8 1 4 11

Worthington 5 (8,6) 5 1 3 5 5 4

Hadar 3 (5,2) 3 3 1 3

Mbandaka 3 (5,2) 1 2 1 2 2 2

Senftenberg 3 (5,2) 1 2 2 2 2 2 1 1

Albany 2 (3,4) 1 1 1 1 1 1 1

Indiana 2 (3,4) 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2

Muenchen 2 (3,4) 2 2 2 2 2

Schwarzengrund 2 (3,4) 2 1 2 2

Sérotypes moins communs 10 (17,2) 4 4 2 1 1 1 6 5 6 5 6 1 1

Total 58 (100) 18 7 24 7 2 10 10 29 24 17 19 16 19 25 3 2 6 1 29

Sérotype
Nombre 

(%) 
d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 52. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Salmonella 
provenant des chevaux  

 
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 

 

CONCENTRATIONS	MINIMALES	INHIBITRICES		

 

Plus de détails sur la manière d'interpréter les tableaux de concentrations minimales 
inhibitrices (CMI) sont donnés dans le Rapport annuel 2012 – Chapitre 1. Design et Méthodes. 

Tableau 53. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Salmonella des bovins 

 

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Heidelberg 5 (35,7) 1 4 4 4 3 5 1 1 1 1 4 4 4

Infantis 2 (14,3) 2

Enteritidis 1 (7,1) 1

Give 1 (7,1) 1

Hartford 1 (7,1) 1

Indiana 1 (7,1) 1

Newport 1 (7,1) 1

Senftenberg 1 (7,1) 1

Typhimurium 1 (7,1) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Total 14 (100) 8 1 5 4 4 4 6 2 2 2 2 5 4 5 1

Sérotype
Nombre 

(%) 
d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 177 4 > 32 26,6 43,5 6,2 0,6 15,3 7,9 26,6

Ceftiofur 177 1 > 8 26,6 20,9 52,0 0,6 1,1 25,4

Ceftriaxone 177 ≤ 0,25 32 26,6 73,4 0,6 0,6 7,3 14,1 3,4 0,6

Ciprofloxacine 177 ≤ 0,015 0,03 0,0 78,0 17,5 2,3 1,1 1,1

Ampicilline 177 > 32 > 32 50,3 41,8 7,9 50,3

Azithromycine 177 4 8 0,6 2,3 78,0 18,1 1,1 0,6

Céfoxitine 177 2 > 32 25,4 14,7 42,9 13,0 2,8 1,1 3,4 22,0

Gentamicine 177 0,50 1 4,0 1,1 55,4 38,4 1,1 4,0

Kanamycine 177 ≤ 8 > 64 26,0 74,0 0,6 25,4

Acide nalidixique 177 4 4 4,5 0,6 27,1 67,2 0,6 4,5

Streptomycine 177 ≤ 32 > 64 46,9 53,1 5,1 41,8

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 177 ≤ 0,12 0,25 4,0 57,1 34,5 4,5 4,0

Chloramphénicol 177 8 > 32 38,4 0,6 14,1 46,3 0,6 38,4

Sulfisoxazole 177 > 256 > 256 58,2 2,3 26,0 13,6 58,2

Tétracycline 177 > 32 > 32 59,9 40,1 1,7 58,2

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 54. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Salmonella des poulets  

 

Tableau 55. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Salmonella des porcs  

 

Tableau 56. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Salmonella des 
dindons 

 
 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 161 ≤ 1 > 32 14,9 78,9 1,9 4,3 14,9

Ceftiofur 161 1 > 8 14,9 2,5 19,9 62,1 0,6 14,9

Ceftriaxone 161 ≤ 0,25 16 14,9 84,5 0,6 8,7 5,0 1,2

Ciprofloxacine 161 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 91,3 8,7

Ampicilline 161 ≤ 1 > 32 19,3 75,8 5,0 19,3

Azithromycine 161 4 8 0,0 0,6 1,9 0,6 65,8 29,8 1,2

Céfoxitine 161 2 32 14,9 24,2 43,5 16,1 1,2 9,3 5,6

Gentamicine 161 0,50 1 0,6 8,1 72,7 18,6 0,6

Kanamycine 161 ≤ 8 ≤ 8 1,9 98,1 1,9

Acide nalidixique 161 4 4 0,0 0,6 32,9 63,4 0,6 2,5

Streptomycine 161 ≤ 32 > 64 17,4 82,6 3,1 14,3

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 161 ≤ 0,12 ≤ 0,12 0,6 98,1 1,2 0,6

Chloramphénicol 161 8 8 1,2 2,5 18,0 76,4 1,9 1,2

Sulfisoxazole 161 32 64 4,3 2,5 60,2 32,9 4,3

Tétracycline 161 ≤ 4 > 32 16,1 83,9 16,1

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 255 2 16 2,4 45,1 5,5 5,1 17,3 24,7 0,4 2,0

Ceftiofur 255 1 1 2,4 10,2 81,2 6,3 2,4

Ceftriaxone 255 ≤ 0,25 ≤ 0,25 2,4 97,3 0,4 0,8 1,2 0,4

Ciprofloxacine 255 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 91,8 6,7 1,2 0,4

Ampicilline 255 4 > 32 49,8 42,4 5,5 2,4 0,4 49,4

Azithromycine 255 4 8 0,4 1,6 66,3 27,8 3,9 0,4

Céfoxitine 255 2 4 2,4 7,5 52,2 34,5 2,4 1,2 1,2 1,2

Gentamicine 255 0,50 1 3,1 64,7 29,0 3,1 1,6 1,6

Kanamycine 255 ≤ 8 > 64 13,7 85,9 0,4 13,7

Acide nalidixique 255 4 4 0,4 38,8 57,3 3,5 0,4

Streptomycine 255 64 > 64 51,4 48,6 7,1 44,3

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 255 ≤ 0,12 2 9,4 68,2 18,0 1,2 2,0 1,2 9,4

Chloramphénicol 255 8 > 32 27,5 7,5 59,6 5,5 0,8 26,7

Sulfisoxazole 255 > 256 > 256 58,0 0,8 18,8 20,4 1,6 0,4 58,0

Tétracycline 255 > 32 > 32 72,5 27,5 11,0 61,6

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 58 ≤ 1 > 32 29,3 55,2 3,4 1,7 5,2 5,2 3,4 25,9

Ceftiofur 58 1 > 8 32,8 6,9 58,6 1,7 1,7 31,0

Ceftriaxone 58 ≤ 0,25 32 32,8 67,2 1,7 1,7 10,3 13,8 3,4 1,7

Ciprofloxacine 58 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 94,8 3,4 1,7

Ampicilline 58 ≤ 1 > 32 41,4 55,2 1,7 1,7 41,4

Azithromycine 58 4 8 3,4 5,2 60,3 31,0 3,4

Céfoxitine 58 4 > 32 27,6 8,6 31,0 24,1 5,2 3,4 3,4 24,1

Gentamicine 58 1 > 16 17,2 1,7 46,6 32,8 1,7 1,7 15,5

Kanamycine 58 ≤ 8 > 64 17,2 81,0 1,7 1,7 15,5

Acide nalidixique 58 4 4 1,7 27,6 69,0 1,7 1,7

Streptomycine 58 64 > 64 50,0 50,0 19,0 31,0

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 58 ≤ 0,12 0,25 5,2 87,9 5,2 1,7 5,2

Chloramphénicol 58 8 > 32 10,3 8,6 75,9 5,2 10,3

Sulfisoxazole 58 64 > 256 43,1 3,4 46,6 6,9 43,1

Tétracycline 58 > 32 > 32 50,0 50,0 50,0

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

Tableau 57. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Salmonella des 
chevaux  

 
 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 14 ≤ 1 32 14,3 57,1 28,6 7,1 7,1

Ceftiofur 14 1 > 8 14,3 14,3 71,4 14,3

Ceftriaxone 14 ≤ 0,25 16 14,3 85,7 14,3

Ciprofloxacine 14 ≤ 0,015 0,25 0,0 64,3 7,1 28,6

Ampicilline 14 2 > 32 42,9 42,9 14,3 42,9

Azithromycine 14 4 8 0,0 7,1 50,0 42,9

Céfoxitine 14 2 32 14,3 42,9 21,4 21,4 7,1 7,1

Gentamicine 14 0,50 > 16 28,6 64,3 7,1 28,6

Kanamycine 14 ≤ 8 > 64 28,6 71,4 28,6

Acide nalidixique 14 4 8 0,0 21,4 50,0 28,6

Streptomycine 14 ≤ 32 > 64 28,6 71,4 14,3 14,3

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 14 ≤ 0,12 > 4 28,6 64,3 7,1 28,6

Chloramphénicol 14 8 > 32 35,7 7,1 57,1 35,7

Sulfisoxazole 14 64 > 256 35,7 21,4 42,9 35,7

Tétracycline 14 ≤ 4 ≤ 4 7,1 92,9 7,1

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

RÉSULTATS	MARQUANTS	

 

SALMONELLA	(n	=	35)		

Un isolat de Salmonella Mishmarhaemek était résistant à 3 classes d’antimicrobiens ne faisant 
pas partie de la catégorie I. Aucune donnée sur la source des aliments pour animaux ou sur leur 
utilisation prévue n’était disponible.  

RÉSISTANCE	MULTICLASSES	

 

ALIMENTS	ET	INGRÉDIENTS	DES	ALIMENTS	POUR	ANIMAUX	

Tableau 58. Nombre de classes d’antimicrobiens dans les profils de résistance des Salmonella 
provenant des aliments et des ingrédients des aliments pour animaux  

  
Les abréviations des antimicrobiens sont définies dans le Préambule. 
Les nombres en rouge, en bleu et en noir représentent respectivement les isolats résistants aux antimicrobiens de 
la catégorie d’importance en médecine humaine I, II et III. 
Le nombre total d'isolats était de 35 mais 3 de ces isolats n'avaient pas l'information sur le sérotype. 

Macrolides Phénicoles Tétracyclines

0 1 2–3 4–5 6–7 GEN KAN STR AMP AMC CRO FOX TIO SSS SXT AZM CHL CIP NAL TET

Oranienburg 4 (12,5) 4

Schwarzengrund 4 (12,5) 4

Infantis 3 (9,4) 3

Amsterdam var. 15+ 34+ 2 (6,3) 2

Agona 1 (3,1) 1

Anatum 1 (3,1) 1

Hartford 1 (3,1) 1

Havana 1 (3,1) 1

Heidelberg 1 (3,1) 1

8,20:z10:- 1 (3,1) 1

Livingstone 1 (3,1) 1

Llandoff 1 (3,1) 1

Mbandaka 1 (3,1) 1

Mbandaka var. 14+ 1 (3,1) 1

Minnesota 1 (3,1) 1

Mishmarhaemek 1 (3,1) 1 1 1 1

Montevideo 1 (3,1) 1

Muenster 1 (3,1) 1

Putten 1 (3,1) 1

Rissen 1 (3,1) 1

Senftenberg 1 (3,1) 1

Tennessee 1 (3,1) 1

Worthington 1 (3,1) 1

Total 32 (100) 31 1 1 1 1

Sérotype
Nombre 

(%) 
d'isolats

Nombre d'isolats par 
nombre de classes 

d'antimicrobiens  dans le 
profil de résistance

Nombre d'isolats résistants par classe d'antimicrobiens et par antimicrobien 

Aminoglycosides β-lactames

Inhibiteurs 
de la voie 

métabolique 
du folate

Quinolones

SURVEILLANCE	DES	ALIMENTS	ET	INGRÉDIENTS	DES	
ALIMENTS	POUR	ANIMAUX	
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…afin de préserver l’efficacité des antimicrobiens utilisés chez les humains et les animaux… 

CONCENTRATIONS	MINIMALES	INHIBITRICES		

 

 

Plus de détails sur la manière d'interpréter les tableaux de concentrations minimales 
inhibitrices (CMI) sont donnés dans le Rapport annuel 2012 – Chapitre 1. Design et Méthodes. 

Tableau 59. Distribution des concentrations minimales inhibitrices des Salmonella des 
aliments et des ingrédients des aliments pour animaux  

 
 

 

CMI 50 CMI 90 ≤ 0,015 0,03 0,06 0,12 0,25 0,5 1 2 4 8 16 32 64 128 256 > 256

Amoxicilline-acide clavulanique 35 ≤ 1 ≤ 1 0,0 97,1 2,9

Ceftiofur 35 1 1 0,0 20,0 80,0

Ceftriaxone 35 ≤ 0,25 ≤ 0,25 0,0 100,0

Ciprofloxacine 35 ≤ 0,015 ≤ 0,015 0,0 91,4 5,7 2,9

Ampicilline 35 ≤ 1 ≤ 1 2,9 94,3 2,9 2,9

Azithromycine 35 4 8 0,0 2,9 62,9 34,3

Céfoxitine 35 4 4 0,0 2,9 34,3 62,9

Gentamicine 35 0,50 1 0,0 5,7 82,9 11,4

Kanamycine 35 ≤ 8 ≤ 8 0,0 100,0

Acide nalidixique 35 4 4 2,9 37,1 60,0 2,9

Streptomycine 35 ≤ 32 ≤ 32 0,0 100,0

Triméthoprime-sulfaméthoxazole 35 ≤ 0,12 ≤ 0,12 0,0 100,0

Chloramphénicol 35 8 8 0,0 8,6 85,7 5,7

Sulf isoxazole 35 64 64 2,9 5,7 34,3 54,3 2,9 2,9

Tétracycline 35 ≤ 4 ≤ 4 0,0 100,0

IV

I

II

III

Antimicrobien n
 Percentiles

% R
Distribution (%) des CMI (µg/mL)


